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ÖZET 

HÂCE CÂN ALİ BURSEVÎ’NİN BAHRÜ’L-ENSÂB 
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Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

Danışman: Prof. Dr. Ali ERTUĞRUL 

Ekim 2023, 83 Sayfa 

 

Sözlükte genç, yiğit ve cömert anlamlarına gelen “fetâ” kelimesinden türeyen fütüvvet; 

gençlik, kahramanlık ve cömertlik gibi sözcükleri karşılamakla beraber, ıstılahî manada 

diğergâmlık, ihlâs ve îsâr gibi dinî-tasavvufî kavramları ifade etmektedir. 13. yüzyılda 

İslâm coğrafyasındaki içtimaî ve iktisadî bozulmaların önüne geçmek amacıyla Abbâsî 

Halifesi Nâsır Lidînillâh tarafından ayyâr, rind ve ahdas olarak anılan başıbozuk genç 

zümreler ile çeşitli esnaf taifelerinin bir araya getirilmesi sonucu oluşturulan fütüvvet 

teşkilâtı, bu tasavvufî kavramların hayat bulduğu bir müessese olma amacı taşımaktadır. 

Halife Nâsır, teşkil etmiş olduğu bu teşkilâta diğer Müslüman ülkelerin hükümdârlarını 

da davet etmiş ve I. İzzeddin Keykavus döneminde Anadolu Selçuklu Devleti’nde de 

fütüvvet teşkilâtının etkileri görülmeye başlanmıştır. Fütüvveti ve fütüvvet teşkilâtını 

konu alan fütüvvetnâmeler, ilk başlarda Arapça ve Farsça olarak yazılmış, daha sonra 

Türkçe fütüvvetnâmeler de kaleme alınmaya başlamıştır. Çalışmamızın konusu olan 

“Hâce Cân Ali Bursevî’nin Bahrü’l-Ensâb Adlı Fütüvvetnâmesi”, Türkçe yazılmış olan 

fütüvvetnâmelerdendir. Bu tez çalışmasında, hakkında oldukça kısıtlı malumat bulunan 

Bursevî’nin Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’nde “Bahrü’l-Ensâb” adıyla kayıtlı olan eseri 

çeviri yazı metni halinde sunulacak; dili ve üslubu, muhtevası, kaynakları, şahıs-yer 

isimleri ve âdetler-gelenekler gibi konular açısından incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Bahrü’l-Ensâb, Fütüvvet, Fütüvvetnâme, Hâce Cân Ali Bursevî, 

Türk Dil Kurumu  
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ABSRACT 

HACE CAN ALİ BURSEVİ’S FUTUVVETNAME  
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Düzce University 
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Futuvvet, derived from the word “feta”, which means young, brave and generous in the 

dictionary, includes words such as youth, heroism and generosity, and in the 

terminologically sense, it expresses religious-sufic concepts such as altruism, sincerity 

and isar. Established in the 13th century by the Abbasid Caliph Nasır-Lidinillah in order 

to prevent the social and economic deterioration in the Islamic geography, the futuvvet 

organization, which was formed as a result of the gathering together of the young, unruly 

groups known as ayyar, rinds and ahdas, and various artisan groups, aims to be an 

institution in which these sufic concepts come to life. Caliph Nasser invited the rulers of 

other Muslim countries to this organization, and during the period of Izzeddin Keykavus 

I, the effects of the futuvvet organization began to be seen in the Anatolian Seljuk State. 

Futuvvetnames, which are about futuvvet and its organization, were initially written in 

Arabic and Persian and later Turkish futuvvetnames also began to be written. The subject 

of our study, “Hace Can Ali Bursevi’s Futuvvetname Named Bahru’l-Ensab”, is one of 

the futuvvetnames written in Turkish. In this thesis, Bursevi’s work, about which we have 

very limited information, registered in the Library of Turkish Language Society under the 

name “Bahru’l-Ensab”, will be presented as a transcription text; it will be examined in 

terms of issues such as language and style, content, sources, personal-place names and 

customs-traditions. 

Keywords: Bahru’l-Ensab, Futuvvet, Futuvvetnames, Hace Can Ali Bursevi, Turkish 

Language Society 
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1. GİRİŞ 

Sözlük anlamı olarak gençlik, kahramanlık ve cömertlik gibi manalara gelen “fütüvvet” 

kelimesi, genç, yiğit ve cömert anlamlarını taşıyan “fetâ” sözcüğünden türetilmiştir. 8. 

yüzyıldan itibaren dinî anlamı dışında zevk ve sefa düşkünü olan “ayyâr”, “rind” ve 

“ahdas” adı verilen gençler için de kullanılmaya başlanan fütüvvet kavramı, 9. ve 10. 

yüzyıllarda ise isâr, yardımseverlik, cömertlik ve ihlas gibi tasavvufî kavramlarla iç içe 

geçme sürecine girmiştir. 

1180-1225 yılları arasında hüküm süren Abbâsî Halifesi Nâsır Lidînillâh, bekâr 

gençlerden oluşan bazı zümrelerle çeşitli esnaf taifelerini bir araya getirerek onları 

fütüvvet teşkilâtına dâhil etmiş ve bu teşkilât marifetiyle toplumdaki bozulmaları ıslah 

etmeyi amaçlamıştır. Halife Nâsır, tesis etmiş olduğu bu fütüvvet teşkilâtının etkinliğini 

daha da genişletmek için çağdaşı olan Müslüman hükümdarlara elçilik heyetleri 

yollayarak çağrıda bulunmuştur.  

I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in vefatından sonra Anadolu Selçuklu Devleti tahtına çıkan I. 

İzzeddin Keykavus (1211-1220), kendisinin ve babası Keyhüsrev’in hocası olan 

Mecdüdddin İshâk’ı, tahta çıkışını Halife Nâsır’a bildirmesi amacıyla Bağdat’a 

göndermiştir. Halife Nâsır, Mecdüddin İshâk aracılığıyla Sultan’a yolladığı menşurla 

hem Keykavus’un sultanlığını tasdik etmiş, hem de ona fütüvvet teşkilâtına alındığını 

bildiren bir fütüvvetnâme ve teşkilatın simgesi olan fütüvvet şalvarı göndermiştir. 

Böylece kurumlaşmaya başlayan fütüvvet müessesesi zamanla tasavvuf kültüründe 

önemli bir yer teşkil etmeye başlamış, 13. yüzyıla gelindiğinde siyasi, iktisadi ve içtimaî 

alanda varlık gösterir olmuştur. Geçen süreç içinde fütüvveti konu edinen veya fütüvvet 

teşkilâtının âdab ve erkânıyla ilgili bilgi veren “fütüvvetnâme” adlı eserler ortaya 

çıkmaya başlamış, bu kapsamda Arapça, Farsça ve Türkçe fütüvvetnâmeler kaleme 

alınmıştır.  

Türkçe fütüvvetnâmeler arasında önemli bir yeri bulunan Hâce Cân Ali Bursevî 

tarafından yazılmış Fütüvvetnâme’nin üç farklı el yazma nüshası bulunmaktadır.  Dokuz 

Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Milli Kütüphane ve Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi olmak üzere üç el yazması nüshası bulunan Fütüvvetnâme’nin Milli 

Kütüphane nüshası incelenmiş ve metin halinde çalışılmıştır. Dokuz Eylül Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi ile Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’ndeki nüshalar ise 
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metin halinde çalışılmamış, haklarında sınırlı bazı bilgilerin yer aldığı yayınlara konu 

olmuştur. Bu tez çalışmasında, Hâce Cân Ali Bursevî’nin Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi’nde “Bahrü’l-Ensâb” (Nesebler/Soylar Denizi) adıyla kayıtlı olan 

Fütüvvetnâme’sinin 1 ila 56. sayfalar arası çeviri yazı metni halinde sunulacak; dili ve 

üslubu, muhtevası, kaynakları, şahıs-yer isimleri ve âdetler-gelenekler bağlamında 

değerlendirilecektir.  

1.1. Araştırmanın Konusu 

Hâce Cân Ali Bursevî’ye ait olan fütüvvetnâmeyle ilgili eserin Milli Kütüphane, Türk Dil 

Kurumu (TDK) Kütüphanesi ve Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Kütüphanesi’nde olmak üzere üç farklı yazma nüshası bulunmaktadır. Bu nüshalardan 

Milli Kütüphane’de olanı önce bir makale1 daha sonra ise Ticaret Bakanlığı tarafından 

“İki Fütüvvetname: Sabuncuoğlu Şerefeddîn Fütüvvetnâmesi ve Bursalı Hoca Cân 

Fütüvvetnâmesi” başlığıyla neşredilmiş2 ancak diğer iki nüshayla ilgili kapsamlı bir 

çalışma bugüne kadar yapılmamıştır. Milli Kütüphane ve İlahiyat Fakültesi 

Kütüphanesi’ndeki nüshalar nesih hattıyla yazılırken TDK Kütüphanesi’ndeki nüsha ise 

ta’lik hattıyla kaleme alınmış, ayrıca diğer iki nüshadan daha uzun ve ayrıntılı bilgiler 

içerdiği tespit edilmiştir. Bu bağlamda Hâce Cân Ali Bursevî’nin Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi’nde A/332 numarayla kayıtlı olan Bahrü’l-Ensâb adlı fütüvvetnâmesinin 

metin ve içerik yönünden incelenmesi, bu alanla ilgili eksik bırakılmış olan bir boşluğu 

dolduracaktır.  

1.2. Araştırmanın Amacı ve Yöntemi 

Çalışmamız, Hâce Cân Ali Bursevî’nin kaleme aldığı ve Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi’nde “Bahrü’l-Ensâb” adıyla kayıtlı olan nüshanın 1 ila 56. sayfalar arasını 

transkripsiyon alfabesiyle çeviri yazı haline getirmek ve eseri muhteva, üslup, kaynaklar, 

şahıs-yer isimleri ve adetler, gelenekler, meslekler itibarıyla tahlil etme amacı 

taşımaktadır. Bu amaç doğrultusunda, ilk bölümdeki giriş kısmından sonra ikinci kısımda 

fütüvvetnâmelerle ilgili bilgi verilecek, üçüncü ve dördüncü kısımlarda ise çalışmamızın 

                                                 
1 Ali Ertuğrul (2019). “Hâce Cân Ali Bursevî’ye Ait Fütüvvetnâme’nin Yazma Nüshaları”, Kanunî Sultan 

Süleyman Dönemi ve Bursa. ed. Burcu Kurt, Bursa: Bursa Osmangazi Belediyesi Yayınları, s. 257-273. 
2 M. Fatih Köksal, Bünyamin Ayçiçeği (2020). İki Fütüvvetname: Sabuncuoğlu Şerefeddin Fütüvvetnâmesi 

- Bursalı Hoca Cân Fütüvvetnâmesi. Ankara: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkârlar ve Kooperatifçilik 

Genel Müdürlüğü, s. 149-246. 
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konusu olan “Bahrü’l-Ensâb” adlı fütüvvetnâme incelenecektir. Üçüncü bölümde 

Bahrü’l-Ensâb ve Hâce Cân Ali Bursevî ile ilgili açıklamalardan sonra eser; muhtevası, 

dili ve üslubu, kaynakları, şahıs-yer isimleri ve adetler, gelenekler ve meslekler yönüyle 

incelenecektir. Dördüncü bölümde ise eserin transkripsiyon alfabesi ile hazırlanmış olan 

çeviri yazı metnine yer verilecektir. 

Çeviri yazı metni kısmında varak yerine sayfa numaralı gösterim tercih edilecektir. Her 

sayfanın numarası, sayfanın en başında parantez içinde “(s. 1)” şeklinde verilecektir. 

Metin içindeki âyetlerin mealleri, ilgili âyetin dipnot kısmında aktarılacaktır. Yine metin 

içindeki tekrar eden veya yanlış yazılmış olan yerler dipnotta belirtilecek, düzeltilmiş 

halleri metin içinde yer alacaktır. Tez metnimizde “aleyhisselam” için yaygın olarak 

kullanılan (a.s.) kısaltması, eserin çeviri yazı metninde ise metnin aslında geçen ve 

müellif tarafından Arapça ayın-mim harfleriyle yapılan (a.m.) kısaltması kullanılacaktır. 

Metindeki okunamayan kısımlar üç nokta (…) olarak, doğruluğundan şüphe edilen 

kısımlar ise soru işareti (?) ile gösterilecektir. 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Hâce Cân Ali Bursevî’ye ait olduğu tespit edilen üç fütüvvetnâmeden TDK nüshası olan 

“Bahrü’l-Ensâb”, şimdiye kadar sınırlı sayıdaki çalışmaya konu olmuş ve tam metin 

hâlinde incelenmemiştir. Ayrıca Milli Kütüphane nüshasının tam metin olarak 

incelenmesi ve hakkında hem kitap hem de makale yazılması sebebiyle, TDK ve Dokuz 

Eylül Üniversitesi Kütüphanesi nüshaları, Milli Kütüphane nüshasıyla olan farklılıklar ve 

benzerliklerin incelenmesi noktasında önemli bir yerde durmaktadır. TDK nüshasının tam 

metin hâlinde incelenmesi ve muhteva, üslup, kaynaklar, şahıs-yer isimleri, gelenekler-

meslekler gibi yönleriyle ele alınması, bu konudaki boşluğu doldurma amacı 

taşımaktadır. İleride Dokuz Eylül Kütüphanesi nüshası da çalışıldığında, üç fütüvvetnâme 

nüshası arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları görmek mümkün olacak ve TDK nüshası 

ile beraber sonraki fütüvvetnâme araştırmalarına kaynaklık edeceği şüphesiz olan bir 

katkı sağlayacaktır.  

1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Çalışmamızın konusu olan Bahrü’l-Ensâb, Hâce Cân Ali Bursevî’nin yazmış olduğu 

fütüvvetnâmenin Türk Dil Kurumu nüshasıdır. Bu nüshada bazı sayfalar rutubetten veya 
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kötü muhafaza koşullarından dolayı yıpranmış, metin içinde bazı yerler silik ve okunmaz 

duruma gelmiştir. Bu sebepten dolayı eserin çeviri yazı metni bölümünde bazı kelimeleri 

yazmak mümkün gözükmemektedir. Ayrıca fütüvvete ve fütüvvet teşkilâtına ait tarihçe 

kısmı, daha önce bu kapsamda yapılmış birçok teferruatlı çalışma bulunması ve literatüre 

katkı sunacak yeni bir gelişme/bulgu olmaması sebebiyle kısa tutmayı tercih ettiğimiz bir 

bölüm olacaktır. Diğer yandan çalıştığımız sayfalar 1 ila 56. sayfa arasında 

sınırlandırılmış olup Milli Kütüphane ve Dokuz Eylül Üniversitesi Kütüphanesi’ndeki 

nüshalar arasındaki büyük farklılıklardan dolayı tenkitli metin kurulma sürecine 

gidilmeyecektir. 

1.5. Araştırmayla İlgili Literatür 

Sülemî, Sühreverdî, en-Nakkaş el-Hartburtî, Necm-i Zerkûb ve Nâsırî’nin Arapça ve 

Farsça fütüvvetnâmeleri, Burgâzî, Eşref b. Ahmed, Seyyid Hüseyin er-Razavî ve Hoca 

Can Bursevî’nin Türkçe fütüvvetnâmeleri bulunmaktadır.3 

Ahmet b. Iyas al-Nakkas el-Harbûtî, Hâtifî, Yasin-i Rufâî, Şeyh Abdülkadir, Şeyh Musa, 

Şeyh Eşref b. Ahmed, Esrar Dede, Eşrefoğlu Rumî ve Hace Abdullah-ı Ensari’nin yazdığı 

eserler de diğer fütüvvetnâmeler olarak karşımıza çıkmaktadır.4  

Çalışma konumuz olan Hâce Cân Ali Bursevî’nin fütüvvetnâmesi hakkındaki çalışmalar 

ise oldukça sınırlıdır. Ali Torun’un 1998 yılında yazdığı “Türk Edebiyatında Türkçe 

Fütüvvet-nâmeler Üzerine Bir İnceleme” kitabında “Hâce-i Cân Ali Fütüvvet-nâmesi” 

adlı bir başlık altında bu fütüvvetnâmenin bilinen iki nüshası olduğundan bahsedilmiş ve 

bunların Türk Dil Kurumu Kütüphanesi ile Milli Kütüphane’deki nüshalar olduğu 

aktarılmıştır. Nüshaların şekil ve içeriklerine değinildikten sonra Hâce Cân Ali’nin Hz. 

Abbas’ın soyundan geldiği, Sünnî bir akide üzerinde olduğu, kullandığı kaynakları, eseri 

niçin yazdığı, tahmini yazım tarihi ve ele alınan esnaf taifeleri gibi hususlar hakkında 

bilgi verilmiştir.5 

Mehmet Saffet Sarıkaya’nın “XIII-XVI. Asırlardaki Anadolu’da Fütüvvetnamelere Göre 

Dinî İnanç Motifleri” adlı kitabında da “Hoca Can Bursevî Fütüvvetnamesi” başlığı 

                                                 
3 Razavî (2014). Fütüvvet-nâme-i Kebîr (yay. haz. Sadullah Gülten, Hacı Yılmaz) İstanbul: Türkiye Yazma 

Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, s. 12-13. 
4 Razavî (2011).  Fütüvvetnâme-i Tarikat (yay. haz. Osman Aydınlı) Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı 

Yayınları, s. 22. 
5 Ali Torun (1998). Türk Edebiyatında Türkçe Fütüvvet-nâmeler Üzerine Bir İnceleme. Ankara: Kültür 

Bakanlığı Yayınları, s. 54-55. 
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altında, eserin müellifi olan Bursevî hakkında bilgi bulunamadığından bahsedilmekte ve 

Milli Kütüphane’deki nüshanın içeriğine değinilmektedir.6  

Konu hakkındaki bir diğer çalışma ise Ali Ertuğrul tarafından kaleme alınmış olan “Hâce 

Cân Ali Bursevî’ye Ait Fütüvvetnâme’nin Yazma Nüshaları” başlıklı makaledir. Bu 

makalede, yukarıda bahsetmiş olduğumuz kitaptaki iki nüshanın haricinde Dokuz Eylül 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde bulunan bir nüshadan daha söz edilmiş, 

böylece üç farklı nüshanın var olduğu saptanmıştır. Makalede bu üç farklı nüshanın şekil, 

içerik ve kaynakları yönüyle ilgili bilgiler verilmiş, son tespit edilen nüshada geçen tarih 

kaydı üzerinden de fütüvvetnâmenin yazıldığı ve Hâce Cân Ali Bursevî’nin yaşadığı 

tarihler hakkında yeni bir değerlendirmede bulunulmuştur. Ayrıca Milli Kütüphane’de 

yer alan nüshanın 1b-42a varakları arasındaki kısım çeviri yazı olarak sunulmuştur.7 

2020 yılında ise M. Fatih Köksal ve Bünyamin Ayçiçeği tarafından hazırlanan “İki 

Fütüvvetname: Sabuncuoğlu Şerefeddin Fütüvvetnâmesi - Bursalı Hoca Cân 

Fütüvvetnâmesi” başlıklı kitapta eserin müellifi, nüshaları, muhtevası, Ahîlik 

araştırmaları bakımından önemi, dili ve edebi değeri gibi çeşitli başlıklar ele alınmıştır. 

Yine aynı kitapta Milli Kütüphane’deki nüshanın tıpkıbasım, transkript ve sadeleştirilmiş 

metnine yer verilmiştir.8  

Alanla ilgili son çalışma ise Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü’nde yer alan ve M. Fatih 

Köksal tarafından hazırlanan “Fütüvvet-nâme (Hoca Cân)” başlıklı ansiklopedi 

maddesidir. Bu maddede de Milli Kütüphane ve Türk Dil Kurumu nüshalarından 

bahsedilmiş, Milli Kütüphane nüshası; kıssalar, debbağlık, Ahîlik gelenekleri, kullanılan 

kaynaklar ve edebî dil bakımından incelenmiştir.9  

  

                                                 
6 Mehmet Saffet Sarıkaya (2002). XIII-XVI. Asırlardaki Anadolu’da Fütüvvetnamelere Göre Dinî İnanç 

Motifleri. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, s. 9-10. 
7 Ertuğrul, a.g.m., s. 249-273.  
8 Köksal, Ayçiçeği, a.g.e., s. 149-245. 
9 Mehmet Fatih Köksal (2021). Fütüvvet-nâme (Hoca Cân). Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü, 

http://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/futuvvet-name-hoca-can. [Erişim Tarihi: 13 Ekim 2023]. 
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2. FÜTÜVVETNÂMELER 

Tarihsel süreç içinde fütüvvetnâmeler, sırasıyla sufilik, fütüvvet teşkilâtı ve Ahî loncaları 

kapsamında olmak üzere üç farklı türde yazılmıştır. Sufi fütüvvetnâmeleri 9 ve 13. 

yüzyıllar arasında kaleme alınırken, 13. yüzyıldan itibaren yerini fütüvvet teşkilâtını konu 

edinen fütüvvetnâmelere bırakmıştır. 13 ve 14. yüzyıllar arasında yaygınlık kazanan 

fütüvvet teşkilâtı içerikli fütüvvetnâmeler, yine 13. yüzyıldan itibaren gelişme gösteren 

Ahî loncaları merkezli fütüvvetnâmeler hâline dönüşmeye başlamış ve 16. yüzyıla kadar 

güncelliğini muhafaza etmiştir. Her ne kadar yüzyıllar içinde fütüvvetnâmelerin türleri 

değişiklikler ihtiva etse de özü itibarıyla sufi/tasavvufî temellere dayanmaya devam 

etmiştir. Fütüvvet kavramı, Hz. Âdem ve Hz. Peygamber başta olmak üzere 

peygamberlerin üstün huylarıyla açıklanmış, 13. yüzyıldan itibaren ise Hz. Ali’yi de 

kapsayacak bir anlayışa ulaşmıştır.10 Bu noktada, Hz. Peygamber’e atfedilen “La fetâ illâ 

Alî, lâ seyfe illâ zülfekar” (Ali’den başka fetâ/yiğit, zülfikardan başka kılıç yoktur.) 

şeklindeki hadis başta olmak üzere11 diğer hadislerinde de Hz. Âli’nin meziyetlerinin 

övülmesi bu gelişmenin başlıca sebeplerindendir.12 

 

2.1. Arapça-Farsça Fütüvvetnâmeler 

Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’nin kaleme aldığı “Kitabü’l-

Fütüvve” adlı eser, günümüze ulaşan en eski tarihli Arapça fütüvvetnâme olarak 

bilinmektedir.13 Nişabur’da doğan (H. 325 / M. 937), tefsir ve hadis ilimlerinin yanı sıra 

tasavvufla da ilgilenen Sülemî’nin Kitabü’l-Fütüvve’si önce Türkçe, daha sonra da 

İngilizce ve Almanca olarak tercüme edilmiştir.14 Kitabü’l-Fütüvve, beş bölümden 

oluşmakta ve Hz. Âdem’den (a.s.) Hz. Peygamber’e (s.a.s.) kadar gönderilmiş olan 

peygamberleri silsile halinde kaydetmektedir.15 Tasavvuf ile fütüvvet arasında çok 

                                                 
10 Ahmet Yaşar Ocak (1996). Fütüvvetnâme. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 13, s. 264-265. 
11 Aclûnî’nin Keşfül-Hafâ adlı hâdis rivayetlerini topladığı eser ile Taberî’nin Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk 

adlı tarih kitabında geçtiği belirtilmektedir. Bkz. Mehmet Saffet Sarıkaya (2012). “Bektaşî ve Alevî 

Kültürünün Yazılı Kaynağı Olarak Fütüvvetnameler”, Alevilik Araştırmaları Dergisi, Sayı 4, s. 43.  
12 Mehmet Şeker (2011). Türk-İslâm Medeniyetinde Ahîlik ve Fütüvvet-Nâmelerin Yeri: Seyyid Hüseyin el-

Gaybî’nin “Muhtasar Fütüvvet-Nâme”si. İstanbul: Ötüken Neşriyat, s. 166. 
13 Komisyon (2020). Fütüvvet. Temel İslâm Ansiklopedisi, Cilt 3, s. 106-107. 
14 Süleyman Uludağ (2010). Sülemî, Ebû Abdurrahman. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 38, S. 53-54. 
15 Ekrem Erdem (2021). Fütüvvetnamelerin Türleri ve Farklı Dillerde Yazılmış Bazı Fütüvvetnamelerin 

İçerikleri Üzerine Bir İnceleme. Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 

Dergisi, Cilt 5, Fütüvvet, Ahilik ve İktisadi Hayat Özel Sayısı, s. 93. 
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kuvvetli bir ilişkinin olduğu belirtilen eserde16 fütüvvet ahlakı incelenmiş ve her ahlak 

kaidesi, bir hadis veya mutasavvıf sözüyle desteklenmiştir. Bahsi geçen sözlerin hepsi, 

söyleyen kişiden Sülemî’ye kadar gelen bir senet halinde nakledilmiştir. Eserde, her hâl 

ve her vakte göre bir çeşit fütüvvet anlayışının var olduğundan söz edilmiştir.17 Kitabü’l-

Fütüvve’nin yanı sıra Miftâhu’r-Rekaik, Risaletü’l-Fütüvve, Kuşeyrî Risalesi ve 

Kabusnâme gibi Arapça-Farsça çeşitli fütüvvetnâmeler yazılmış, Türkçe fütüvvetnâmeler 

de neşredilmeye başlanmıştır.18  

2.2. Türkçe Fütüvvetnâmeler 

Geniş bir külliyata sahip olan Türkçe fütüvvetnâmelerin hepsini bu başlık altında saymak 

mümkün olmasa da öne çıkan bazı Türkçe fütüvvetnâmeler ve içerikleriyle ilgili 

malumâtlar aşağıda zikredilecektir. 

2.2.1. Burgâzî Fütüvvetnâmesi  

Çobanoğlu Yahyâ b. Halil el-Burgâzî tarafından 13. yüzyılda kaleme alınan 

Fütüvvetnâme, bilinen ilk Türkçe fütüvvetnâme olma özelliğiyle dikkat çekmektedir.19 

Eserde, fütüvvetin manası, ruhu ve derecelerinden bahsedilmekte, Hz. Musa (a.s.) ve Hz. 

Peyġamber’in (s.a.s.) fetalık vasıfları ve bunların Hz. Ali’ye intikal etmesi gibi konular 

ele alınmaktadır.20  

Burgazi Fütüvvetnâmesi’nde ve diğer ilk Türkçe fütüvvetnâmelerde Ahîliğin gayesinin 

nizam-ı âlem (âleme nizam vermek) ülküsünü ve insanların iki cihandaki saadetlerini 

sağlamak olduğu belirtilmiştir.21 Burgâzî’nin fütüvvetnâmesi, iki farklı yüksek lisans tezi 

olarak çalışılmıştır.22  

                                                 
16 Komisyon, s. 107. 
17 Ebu Abdirrahman Muhammed İbn el-Hüseyn es-Sülemî (1977). Tasavvufta Fütüvvet. çev. Süleyman 

Ateş. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, s. 4-5, 24. 
18 Ocak, Fütüvvetnâme. s. 264. 
19 Komisyon (2020). Fütüvvet. Temel İslâm Ansiklopedisi, Cilt 3, s. 107.  
20 Torun, a.g.e., s. 49. 
21 Oğuz Çetinoğlu (2021). Ahî Evran Ahîlik: Fütüvvet ve Fütüvvetnâmeler. İstanbul: Bilgeoğuz Yayınları, 

s. 209. 
22 Bkz. Ayhan Pala (1983). Burgazi Fütüvvetnamesi. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi; Kaan Yılmaz (2006). Burgazi Fütüvvetname Dil 

İncelemesi-Metin-Sözlük. Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi.  
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2.2.2. Seyyid Hüseyin Gaybî Fütüvvetnâmesi 

Sufi fütüvvetnâmeleri alanındaki ikinci Türkçe eser ise Fatih Sultan Mehmed devrinde 

Seyyid Gaybî b. Şeyh Hüseyin tarafından yazılmış, eserde fütüvvete ait gelenekler, 

fütüvvet nisbeti, fütüvvetin âdabı ve erkânı gibi konular tafsilatlı olarak ele alınmıştır.23 

Fütüvvetnâme metni Mehmet Şeker tarafından kitap halinde neşredilmiş ve sosyal hayat 

(inanç, hayata bakış, görgü kuralları), fütüvvet ehlinin sohbeti, şed bağlama, helva 

pişirmek ve dağıtmak, giyeceklerin çeşitleri ve renkleri gibi başlıklar açısından 

incelenmiştir.24 

2.2.3. Şeyh Eşref b. Ahmed Fütüvvetnâmesi 

Fütüvvetnâmelerin büyük çoğunluğu mensur (düz yazı) şeklinde yazılmasına rağmen, 

Şeyh Eşref b. Ahmed’in yazdığı Fütüvvetnâme, bilinen ilk Türkçe manzum (şiir) tarzda 

kaleme alınmış olmasıyla dikkat çekmektedir.25 Bugüne kadar Türkçe yazıldığı tespit 

edilen üç manzum fütüvvetnâmeden biri olan ve 444 beyitten oluşan bu eserin 1452’de 

Edirne’de istinsah edildiği bilinmektedir.26 Eserde fütüvvetin temel ilkelerinden 

bahsedilmektedir. Bu doğrultuda güzel ahlak ve iyi huy, nefisle mücadele, Allah’ın 

emirlerine ve yasaklarına uymak, Hz. Peygamber’in sünnet-i seniyyesine tabii olmak, hak 

ve adalet üzere olmak, yalandan sakınmak, din ve mezhep ayrımı yapmaksızın herkese 

sevgi nazarıyla bakmak ve er kişinin taşıması gereken özellikler gibi konular ele 

alınmıştır.27 Fütüvvetnâme, Mustafa Güneş tarafından “Fütüvvet-Nâme: İyilik Kitabı” 

adıyla kitap çalışması olarak yayınlanmıştır.28 

2.2.4. Razavî Fütüvvetnâmesi 

Seyyid Hüseyin b. el-Seyyid Alaeddin el-Hüseynî el-Razavî’nin “Miftah el-Dekaik fi 

Beyan el-fütüvvet ve’l-Hakaik” adlı eseri de Türkçe kaleme alınmış olan 

                                                 
23 Cemal Anadol (1991). Türk-İslâm Medeniyetinde Ahilik Kültürü ve Fütüvvetnâmeler. Ankara: Kültür 

Bakanlığı Halk Kültürünü Araştırma Dairesi Yayınları, s. 32. 
24 Bkz. Şeker, a.g.e., s. 181-327. 
25 Aynur Kurt (2019). “Anadolu’da Bilinen İlk Türkçe Manzum Fütüvvetnâme Olan Şeyh Eşref b. Ahmed 

Fütüvetnâmesinde Dinî-Tasavvufî Muhtevâ”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Cilt 6, Sayı 10,  s. 122.; Erdem, a.g.m., s. 91. 
26 Torun, a.g.e., s. 57.; Kurt, a.g.m., s. 118. 
27 Kurt, a.g.m., s. 122. 
28 Bkz. İznikli Eşref bin Ahmed (2016). Fütüvvet-Nâme: İyilik Kitabı. (haz. Mustafa Güneş) İstanbul: 

Gelenek Yayıncılık.  
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fütüvvetnâmelerden olup, fütüvvet dereceleriyle ilgili bilgiler vermektedir.29 

“Fütüvvetnâme-i Kebîr” adıyla da bilinen bu eserde lonca teşkilâtlarının fütüvveti içeren 

âdetleri teferruatlı bir şekilde aktarılmış, ayrıca Bektaşîlikle ilgili hususlara da 

değinilmiştir.30 Alevî-Bektâşî gelenekleri hakkında bilgi veren fütüvvetnâme, Şii 

unsurların ağırlığı ile dikkat çekmektedir. Sadullah Gülten ve Hacı Yılmaz tarafından 

yayına hazırlanan eser, Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı yayınlanmıştır.31 

Diğer fütüvvetnâmelerde görülmeyen bir husus olarak, Razavî’nin bu eserinin 

nüshalarının çok fazla oluşu dikkat çekmektedir. Nüshaların bolluğunun eserdeki bazı 

bilgi ve kavramlarda tahrifata yol açtığı, aslına en yakın nüshasının ise TDK 

Kütüphanesi’nin A/332 numaralı yazmasında 152 ila 266. sayfalar arasında bulunduğu 

ifade edilmektedir.32 Tez çalışmamızın konusu olan Hâce Cân Ali Bursevî’ye ait olan 

Bahrü’l-Ensâb adlı Fütüvvetnâme de A/332 numaralı bu yazmada 1 ila 56. sayfalar 

arasında yer almaktadır.33   

2.2.5. Esrar Dede Fütüvvetnâmesi 

Esrar Dede adıyla bilinen Mevlevî Seyyid Muhammed b. Ahmed tarafından H. 1211 / M. 

1796 yılında telif edilen Fütüvvetnâme’de fütüvvetin ahlakî özellikleri ile ilgili bilgiler 

verilmektedir. Şeyh Eşref b. Ahmed’in Fütüvvetnâme’si gibi manzum olarak yazılan eser, 

Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.34 Fütüvvetnâmede yer alan beyitler, 

Mustafa Güneş tarafından “Fütüvvet-Nâme-i Esrar ve Ahîlik” adıyla hazırlanan kitapta 

günümüz Türkçesiyle okuyucuya sunulmuştur.35  

2.2.6. Sabuncuoğlu Şerafeddin Fütüvvetnâmesi 

15. yüzyılda Osmanlı Devleti’nde cerrahlık yapmış olan Sabuncuoğlu Şerafeddin 

tarafından yazılan bu eser Milli Kütüphane’de Yz. A 6031 numarasıyla kayıtlıdır. İnternet 

ortamındaki kataloğa “Müşerrefeddin” adıyla kaydedilen bu fütüvvetnâmenin yazma 

metni incelendiğinde müellifin “Müşerrefeddin” değil “Şerefeddin” olduğu görülmüştür. 

                                                 
29 Anadol, a.g.e., s. 32. 
30 Franz Taeschner (1953). “İslam Ortaçağında Futuvva (Fütüvvet Teşkilâtı)”, çev. Fikret Işıltan, İstanbul 

Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, Cilt 15, Sayı 1-4, s. 22-23. 
31 Razavî, Fütüvvet-nâme-i Kebîr, s. 13. 
32 Torun, a.g.e., s. 51. 
33 Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A/332 No’lu Yazma Eser, Bahrü’l-Ensâb, s. 1-56. 
34 Torun, a.g.e., s. 57. 
35 Bkz. Mustafa Güneş (2020). Fütüvvet-Nâme-i Esrar ve Ahîlik. İstanbul: Gelenek Yayıncılık.  
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Besmele, hamdele ve salvele kısmından sonra eserin neden telif edildiği anlatılmış, içerik 

olarak ise şeddin kuralları, üstad ve yol kardeşliği edinmenin usulleri, helvayı bir şehirden 

başka bir şehire göndermenin hikmeti gibi konulara yer verilmiştir. Eser, Hâce Cân Ali 

Bursevî’ye ait fütüvvetnâmenin Milli Kütüphane nüshasını da konu edinen “İki 

Fütüvvetnâme: Sabuncuoğlu Şerefeddin Fütüvvetnâmesi-Bursalı Hoca Cân 

Fütüvvetnâmesi” başlıklı kitapta metin ve inceleme hâlinde yayınlanmıştır.36 

2.2.7. Eşrefoğlu Fütüvvetnâmesi 

14. yüzyılda İznik’te dünyaya gelen ve Kâdiriyye tarikatına bağlı Eşrefiyye kolunun 

kurucusu olarak tanınan mutasavvıf Eşrefoğlu Rûmî’ye ait olduğu düşünülen birçok 

eserden biri de fütüvvetnâme içerikli bir risâledir. Mesnevi tarzında yazılmış bu risâlede, 

müellifine dair açık bir bilgi olmasa da diğer eserler gibi risâlenin başında müstensih 

tarafından düşülen ve eserin Eşref b. Ahmed’e ait olduğunu belirten bir kayda 

rastlanılmaktadır. Buradan hareketle Orhan Bilgin’in Eşrefoğlu Rûmî’nin babası Eşref b. 

Ahmed adıyla neşrettiği eser37, Yunus Emre Yiğit tarafından Eşrefoğlu Rûmî’ye ait bir 

Fütüvvetnâme olarak kitap şeklinde yayınlanmıştır.38    

 

2.2.8. Diğer Türkçe Fütüvvetnâmeler 

Detaylı bilgileri yukarıda verilen fütüvvetnâmelerin haricinde Milli Kütüphane’de Derviş 

Mim Ahmed Fütüvvetnâmesi ve Şeyh Ahmed el-Halvetî Fütüvvetnâmesi, Millet 

Kütüphanesi’nde Kitab-ı Sakkâ, Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi’nde Selmân-ı Pak 

Fütüvvetnâmesi, Cumhurbaşkanlığı Kütüphanesi’nde Seyyid Mehmed Hayri 

Fütüvvetnâmesi, Çorum İl Halk Kütüphanesi’nde Şeyh Abdülkadir Fütüvvetnâmesi, 

Konya Bölge Yazmalar Kütüphanesi’nde Şeyh Germiyânî Fütüvvetnâmesi, Süleymaniye 

Kütüphanesi’nde Şeyh Musa Fütüvvetnâmesi ve Yâsin-i Rufa’î Fütüvvetnâmesi, 

Koyunoğlu Müzesi’nde Şeyh Yahya Efendi Fütüvvetnâmesi ve Yahyâ Âgâh 

Fütüvvetnâmesi adıyla kayıtlı fütüvvetnâmeler ile çeşitli kütüphanelerde yazarı 

bilinmeyen pek çok Türkçe fütüvvetnâme bulunmaktadır.39 

                                                 
36 Bkz. Köksal, Ayçiçeği, a.g.e., s. 16-147. 
37 A. Necla Pekolcay, Abdullah Uçman (1995). Eşrefoğlu Rûmî. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 11, s. 480, 

482. 
38 Bkz. Eşrefoğlu Rûmî (2023). Fütüvvetnâme (yay. haz. Yunus Emre Yiğit) İstanbul: İber Yayınları. 
39 Torun, a.g.e., s. 514-516. 
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3. HÂCE CÂN ALİ BURSEVÎ’NİN BAHRÜ’L-ENSÂB ADLI 

FÜTÜVVETNÂMESİ (TDK A/332 1-56) VE TAHLİLİ 

3.1. Hâce Cân Ali Bursevî ve Bahrü’l-Ensâb Adlı Fütüvvetnâmesi 

Kimliği hakkında çok fazla bilgi sahibi olmadığımız Hâce Cân Ali Bursevî, eserinde Hz. 

Peygamber’in amcası olan Hz. Abbas’ın soyundan geldiğini ve onun kırk birinci kuşaktan 

torunu olduğunu belirtmektedir.40 Yazmış olduğu fütüvvetnâmedeki ifadelerden; Bursevî 

künyesini kullandığı, dini ilimlere haiz bir kişi olduğu, Arapça-Farsça bildiği, tefsir, fıkıh 

ve tarih alanındaki belli başlı bazı kitapları okuduğu anlaşılmaktadır.  

Hâce Cân Ali’nin yazdığı Fütüvvetnâme’ye ait üç farklı el yazması nüsha tespit 

edilmiştir. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nin Yazma Eserler 

Bölümü’ndeki 27464 numaralı yazma eserde bulunan nüshanın yazarı Hoca Can olarak 

belirtilmekte ve eser,“Fütüvvetnâme” adıyla kayıtlı olup 2a-43b varakları arasında 

bulunmaktadır.41 Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu’nda bulunan nüsha, Hoca Cân 

Bursevî’ye ait “Fütüvvet-nâme” adıyla kaydedilmiş ve 1a-43b varakları arasında yer 

almaktadır.42 Son nüsha ise Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’nde Yazma A/332/1 No’lu 

“Bahrü'l-ensâb” adıyla isimsiz olarak kayıtlı bulunmakta ve 1-151. sayfalar arasında yer 

almaktadır.43 Bu noktada, tez çalışmamızın ilgili bölümünde çeviri yazı metni verilen 

Bahrü’l-Ensâb’ın yazarının, eserde geçtiği şekliyle: “Hâce Cân Ali Bursevî” olarak 

belirtilmesinin uygun olacağı kanaatindeyiz. 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Kütüphanesi’nde bulunan yazmadaki kayıt 

doğrultusunda, hakkında çok az bilgi sahibi olduğumuz Bursevî’nin, eserini H. 1102 / M. 

1691 yılında kaleme aldığı ve sonrasında tespit edilemeyen bir tarihte vefat ettiği 

düşünülmektedir.44 

Eserin TDK nüshasında 2-56. sayfaları arasında yer alan giriş kısmından sonra 57-76. 

sayfalar arasında Taife-i Habbazan (Ekmekçiler), 77-102. sayfalar arasında Taife-i 

                                                 
40 Ertuğrul, a.g.m., s. 251. 
41 Hoca Can, Fütüvvetname. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yazma Eserler Bölümü 27464 

No’lu Yazma Eser, v. 2a-43b.  
42 Hoca Cân Bursavî, Fütüvvet-nâme. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu,  TY. A/870 No’lu 

Yazma Eser, v. 1a-43b.  
43 Hâce Cân Ali Bursevî, Bahrü’l-Ensâb. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A/332 No’lu Yazma Eser, s. 1-

151. 
44 Ertuğrul, a.g.m., s. 251, 252. 
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Debbağan (Dericiler), 102-110. sayfalar arasında Taife-i Başmakcılar (Ayakkabıcılar), 

110-122. sayfalar arasında Taife-i Cullahan (Çulcular), 122-129. sayfalar arasında Taife-

i Derziler (Terziler), 129-133. sayfalar arasında Taife-i Kiçeciler (Keçeciler), 133-139. 

sayfalar arasında Taife-i Kalaycılar, 139-145. sayfalar arasında Taife-i Suzenger 

(İğneciler) ve 145-151. sayfalar arasında Taife-i Na’lbend (Nalbantçılar) başlıkları 

gelmekte ve her başlık altında ilgili sanatın kökeni, adabı ve erkânı gibi konular hakkında 

bilgiler verilmektedir.45  

3.2. Dili ve Üslubu İtibarıyla Bahrü’l-Ensâb 

Türkçe ve mensur bir şekilde yazılmış olan Bahrü’l-Ensâb’ın dili genel manada sade ve 

içerdiği eski Türkçe kelimelere rağmen büyük ölçüde anlaşılır bir hüviyete sahiptir.  

Eserde Kur’ân-ı Kerîm âyetleri, hadis-i şerifler, tefsirler ve fetvalar gibi çeşitli dinî 

metinler Arapça hâlleriyle iktibas edilmiş, bahsi geçen metinlerin büyük bir kısmı Türkçe 

olarak açıklanmıştır. Sayısı oldukça az olmakla birlikte, sözü edilen konular çerçevesinde 

Farsça beyitlere de yer verilmiş ve yine Türkçe anlamları sunulmuştur. Eserdeki konu 

geçişleri, birbirinden bağımsız ve irtibatsız bir intiba uyandırmakta, ayrıca birkaç husus 

üzerinde tekrar tekrar durulduğu görülmektedir. Yine metin içinde bazı kelimelerin 

yanlışlıkla iki kere yazıldığı dikkat çekmekte, bu durumun müellif yazımından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Bahrü’l-Ensâb’da ele alınan konular, Kur’an-ı Kerim âyetleri, hadisler, peygamber 

kıssaları ve tevarih (tarih) kitaplarında geçen olaylar delil gösterilerek aktarılmakta, bu 

hususlarda şüphesi olanlara birtakım tavsiyelerde bulunulmaktadır. “Nazar eylesün” 

(baksın), “görsün” ve “fetva itdürsin” (ettirsin) gibi ifadelerle kaynaklara bakılması veya 

fetva istenmesi gerektiği belirtilmiş, daha sonra mevzuyla ilgili alınmış olan fetva 

hükümlerine yer verilmiştir. Eserin yazıldığı tarih göz önüne alındığında, Eski Anadolu 

Türkçesi özelliği taşıyan metinlerin üretildiği dönemde kaleme alındığı anlaşılmaktadır. 

 

 

 

                                                 
45 Ertuğrul, a.g.m., s. 254, 255, 256. 
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3.3. Muhtevası İtibarıyla Bahrü’l-Ensâb 

Eserin ilk sayfasında müellifin adı46, ikinci sayfasında ise bir fütüvvet silsilesi yer 

almaktadır.47 Üçüncü sayfada Hz. Peygamber’e (s.a.s.) ait bir hadis, Arapça metin hâlinde 

verilmiştir. Bu hadiste Hz. Peygamber tarafından şeriat, tarikat, hakikat, marifet, edeb, 

ibadet, akıl, muhabbet, şevk, tevekkül, kanaat, sıdk, yakin ve fakr hakkında tarifler 

yapılmakta ve diğer peygamberler üzerine fahr etmesinden bahsedilmektedir. Eser, bu 

giriş kısmından sonra “Bahrü’l-Ensâb ez cümle sanayi” şeklinde bir başlık açılarak 

devam etmektedir. 

“Bahrü’l-Ensâb” başlığının altında diğer fütüvvetnâmelerde de âdet olduğu üzere 

hamdele ve salvele getirildikten sonra Enbiyâ Sûresi’nde geçen, Hz. Peygamber’in 

âlemlere rahmet olarak gönderildiğini ifade eden âyete yer verilmektedir.48 Âyetten sonra 

“İmdi devr-i Ādem’den Ḫâtemü’n-Nebiyyîne gelinceye peygamberlerin ve evliyâların 

aṣḥāblarının işlediği ṣan‘atlarını beyân ider” diyerek Bahrü’l-Ensâb’ın içeriği hakkında 

bilgi verilmektedir.  

Hadîd Sûresi’nde geçen, Allah’ın demiri indirmesi ve demirin hikmetinin anlatıldığı 

âyete atıf yapıldıktan sonra; Hz. Âdem’in demiri işlemesi, çift sürmesi, etmekçilik 

(ekmekçilik) etmesi, şikâr (avcılık) etmesi, dibagat (tabaklama) ve cullahlık etmesi gibi 

çeşitli meslek kollarındaki uğraşlarına yer verilmekte ve bu mesleklerin diğer 

peygamberler tarafından da devam ettirildiği ifade edilmektedir. Bakara Sûresi’nde geçen 

“Ve Âdem’e bütün isimleri öğretti.” âyeti doğrultusunda da Hz. Âdem’e verilen ilim ve 

sanattan bahsedilmekte, bu sanata inanmayan ve az önce zikredilen âyeti inkâr edenlerden 

söz edilmekte, müftüye sorulan fetvayı tahfif (hafifletmek) edenlere şer’an (şeriat 

açısından) neyin lazım geldiği sorularak cevap istenmektedir.49 Cevaben, şeriata uygun 

olan bu fetvayı tahfif edenlerin tereddütsüz kâfir olacağı ifade edilmiş ve delil olarak 

âyete uygun bir hadise yer verilmiştir. Bu hadisin İbn Abbas ve Katâde tarafından rivayet 

edilen ve ulemâ katında makbul görülen bir hadis-i kudsî olduğu belirtilmiştir.50 Hadisten 

sonra demirciler için sahtiyan (tabaklanmış deri) tutmak, tennûre (tandır) eylemek ve incir 

yaprağından örtünmek gibi âdetlerin ne zamandan kaldığı aktarılmış, şüphesi olanların 

Tevarih-i Manzum’a bakmaları ve fetvasını istemeleri ifade edilmiştir. Hz. Cebrail’in Hz. 

                                                 
46 Bahrü’l-Ensâb, s. 1. 
47 Bahrü’l-Ensâb, s. 2. 
48 Bahrü’l-Ensâb, s. 3. 
49 Bahrü’l-Ensâb, s. 4. 
50 Bahrü’l-Ensâb, s. 5. 
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Âdem’e ilm-i sanayi için dört top cevher getirdiği; bunların birincisinin temr, ikincisinin 

altın, üçüncüsünün gümüş, dördüncüsünün kalay olduğu aktarılmış ve Arapça bir metne 

yer verilmiştir. Taş ile demirde çakmaktan ateş çıkmasının sebebinin bu olduğu 

belirtilmiş ve bu konuda şüphesi olana da yine Bakara Sûresi’nde geçen “Ve Âdem’e 

bütün isimleri öğretti.” âyetinin tefsirine bakması tavsiye edilmiştir.51 Daha sonra ise 

Vakıa Sûresi’nde geçen “Söyleyin şimdi bana, tutuşturmakta olduğunuz ateşi; onun 

ağacını siz mi yarattınız, yoksa yaratan biz miyiz?” mealindeki âyete yer verilmiştir. 

Sonrasında, Hz. Âdem ve Hz. Havva’ya verilen habbe miktarının farklı olmasının sebebi 

şeriat açısından açıklanmakta ve bu konuda şüphesi olanın da Tatar Han’ın yedinci cildine 

ve Sadrü’ş-Şerî‘a’ya müracaat etmesi gerektiği ifade edilmiştir. Buğdayın dânelerinin Hz. 

Âdem zamanında bin dirhem, bazılarının da sekiz yüz dirhem olduğu; her peygamberin 

ef’aline (fiiller) göre eksile eksile yedi yüze geldiğinden bahsedilmekte, bundan sonrası 

için “amelimize göre eksilmesin, Allah saklasın” şeklinde dua cümleleri yer almaktadır.52 

Hz. Âdem’in cennetteki yasak ağaca yaklaşması ve böylece Allah’ın emrine karşı gelmiş 

olması hadisesi ele alınmakta ve Allah’ın Hz. Âdem’e “niçin emrime itaat etmedin?” diye 

sorduğu ifade edilmektedir. Bunun üzerine Hz. Âdem’in pişman olduğu ve bundan sonra 

Allah’ın emirlerine itaatkâr olacağı şeklindeki verdiği cevaplar aktarılmıştır. Devamında, 

Allah’ın emrine karşı gelmeleri ve şeytanın sözünü dinlemeleri sebebiyle Hz. Âdem ve 

Hz. Havva’nın cennetten çıkarılıp yeryüzüne gönderilmeleri, Hz. Âdem’in başta bunu 

istemediği ancak daha sonra Allah’ın emrinin yerine getirildiği anlatılmaktadır.53  

Bu olayın ardından Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın, cenneti tavaf etmek için Allah’a dilekte 

bulundukları ve bu dileklerinin kabul olduğu, cenneti gördükleri zaman işledikleri günaha 

istiğfar ettikleri ve Allah’ın da onların duasını ve tevbesini kabul edip günahlarını 

bağışladığı anlatılmaktadır. Devamında da cennette Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın incir 

yapraklarıyla örtündüğü, Hz. Cebrail tarafından asma çubuğunun bellerine dolandığı ve 

bu esnada Allah’ın yüceliğini zikrederek cennetten çıktıkları; bu zikrin de “Sübhanâllâhi 

ve’l-hamdülillâhi ve lâ ilâhe illâllahu va’llâhu ekber, Allâhu ekber ve lillâhi’l-hamd” 

olduğu aktarılmaktadır.54 Debbağların ve Ahîlerin kuşak kuşanma geleneklerinin 

dayanağı olarak bu olay zikredilmekte, şüphesi olanın Tefsir-i Uyun’a ve Tatar Han’ın 

                                                 
51 Bahrü’l-Ensâb, s. 6. 
52 Bahrü’l-Ensâb, s. 7. 
53 Bahrü’l-Ensâb, s. 8. 
54 Bahrü’l-Ensâb, s. 9. 
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üçüncü cildine bakmaları tavsiye edilmektedir.55 Bu anlatılanların Hz. Âdem’den Hz. 

Peygamber zamanına kadar sözlü ve fiili olarak geldiği, haklarında âyet-i kerîme 

olmadığı ve fetvaya dayanmadığı ancak icmâ-ı ümmet yoluyla kuvvet kazandığından 

bahsedilmekte; ayrıca zamanın müftüsünün de böyle söylediği ve bundan şüphesi olanın 

fetva ettirmesi yönünde ifadelere yer verilmektedir.  

Bunun ardından Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın cennetten çıktıktan sonraki hayatları 

anlatılmaktadır. Hz. Âdem’in Serendib Dağı’na, Hz. Havva’nın da Cidde’ye düştüğü; Hz. 

Âdem’in başı açık ve ayağı yalın bir hâlde Kudüs-ü Şerif’in ve Beytullah’ın yerini kırk 

kez tavaf eylediği ifade edilmektedir. Beytullah’ın önceden Kudüs’te olduğu, daha sonra 

Allah’ın emriyle Kâbe’ye döndüğü, burayı da Hz. İbrahim’in yaptığı ve şimdiki 

kıblemizin burası olduğu aktarılmaktadır. Daha sonra Hz. Âdem’in Kâbe’yi tavaf ettiği 

sırada ayağının yarılması ve Allah’a yalvarması, bunun üzerine nalın gönderilmesi, bu 

nalının da Hz. Âdem tarafından Kudüs ovasında çift sürerken giymesinden bahsedilmiş,56 

bu konuda şüphesi olana da Tevârih-i Manzûme, Tevârih-i Kâmile ve Tevârih-i 

Taberiyye gibi tarih kitaplarına bakması ve fetva ettirmesi tavsiye edilmiştir. Hz. Âdem’e 

gönderilen nalının Hz. İdris’e de geldiği, Cemşid tarafından tamamlandığı ve Arafat’ta 

Hz. Fatıma tarafından giyildiği, ayrıca Mekke halkının da giydiği ifade edilmiş, çizmenin 

ise Hz. İbrahim’in babasının biraderi tarafından telif edildiği ve Hz. İbrahim tarafından 

da giyildiği belirtilmiştir. Yine iç edük denilen mest ayakkabısının Hz. İbrahim telifi 

olduğu, Kâbe’yi inşa ettiği sırada giydiği, mest giymenin Hz. Peygamber’in sünneti 

olduğu, tıraş olmanın da Hz. İbrahim zamanından geldiği aktarılmıştır. Bu konuda 

şüphesi olanların da Bakara Sûresi’nin 31. âyeti ile Enbiyâ Sûresi’nin 80. âyetine 

bakmaları salık verilmiştir.57 

Yukarıda zikredilen âyetlere inanmayanların kâfir olacağı belirtilmiş, devamında Hz. 

Âdem devrinden sonra bahsedilen sanayilerin Hz. İdris ve Cemşid’in telifi olduğu 

bildirilmiştir. Ardından Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın Arafat’ta buluşması, birbirleriyle 

muhabbetleri sonucu Allah emrine razı gelerek Besmele çekip çoğalmaları, helal yoldan 

kazanmaya ve sanat işlemeye niyet edip Besmele çekmeleri ve İslâm kuşağını 

kuşanmalarından söz edilmiştir. Haram şeylere Besmele çekenlerin de imanlarını ve 

nikâhlarını tazelemeleri gerektiği haber verilmiş, bu konuda fetva olduğu söylenmiştir. 

                                                 
55 Eserde geçen kaynaklarla ilgili ayrıntılı bilgiler, bir sonraki başlıkta verilecektir.  
56 Bahrü’l-Ensâb, s. 10. 
57 Bahrü’l-Ensâb, s. 11. 
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Sonrasında canbaz, hokkabaz, güreşçi ve kuklacıların la’blarına (oyun) helal muamelesi 

yapanların da -Ebüssuûd’un fetvası kaynak gösterilerek- tevbe-istiğfar etmeleri, iman ve 

nikâh tazelemeleri gerektiği söylenmiştir. Daha sonra ahîlik geleneğindeki “başka 

çıkmak” meselesi hakkında bilgi verilmiştir. Başka çıkmak; çırağın, ustasından gerekli 

eğitimleri ve izinleri almasından sonra mesleğini kendi başına icra etme hakkını 

tanımlamaktadır.58 “Başka çıkarmak”ın sünnet olduğu; başka çıkacak olan şakirdin, 

tekbir âyetiyle59 ve hadisle “Allah’ın buyruğu ve Peygamber’in sünnetidir” diyerek bir 

kuşak veya peştamal ile kuşandırıldığı anlatılmakta60, Hz. Peygamber’in kuşandığı 

kuşağın “İslâm kuşağı” olduğu belirtilmektedir. Allah’ı bir bilmek, Peygamber’i hak 

bilmek, şeriata rıza göstermek, Kelâm-ı Kadim’i (Kur’an-ı Kerim) delil göstermek, 

Çâryâr’i (Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali) kabul edip onlara muhabbette 

bulunmak, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin, Hz. Hamza, Hz. Abbas, muhacir, ensar ve tabiine 

muhabbet beslemek, onların gittiği yoldan gitmek gibi huy ve davranışların da İslâm 

kuşağına ait hususiyetler olduğundan söz edilmektedir. Daha sonra tekrar Hz. Âdem 

dönemine geri dönülmekte ve Allah’ın Hz. Cebrail aracılığıyla erkekli dişili olmak üzere 

Hz. Âdem’e kırk çift koyun gönderdiğinden bahsedilmektedir.61 

Koyunlar hakkında Allah’ın meleklerle konuştuğu; “Habibim Muhammed Mustafa 

dilince ona ganem derler” dediği, koyunların faydalarından bahsettiği, koyunun 

enbiyaların ve evliyaların gıdası olduğu yönündeki rivayetlerden sonra Bakara Sûresi’nin 

30. âyeti ile Necm Sûresi’nin 9. âyetine yer verilmektedir. Koyunun, meleklerin nurundan 

yaratıldığı, ölüm gamı çekmediği ve bundan dolayı da kendisinin Hakk yoluna kurban 

edilmesini kabul ettiği, Hz. Cebrail’in cennetten getirdiği koyunların sütünü sağıp Hz. 

Âdem ve Hz. Havva’ya içirdiği, Hz. Peygamber’in Mirac gecesinde süt içmesi gibi 

hususlardan da bahsedilmiş62, nasıl boğazlandığı konusunda ihtilaf olduğundan söz 

edilmiştir. Ne şekilde olursa olsun, boğazlanmış olmasının kasaplar tarafından delil 

olarak görüldüğü, şüphesi olanın Enbiyâ Sûresi’nin 80. âyetine bakması gerektiği ifade 

edilmiştir. Devamında bayram namazlarındaki tekbirlerin sebebinin Hz. Âdem’in 

koyunları Besmele çekip tekbir getirerek boğazlaması olduğu, koyunun kanından derisine 

                                                 
58 Ayten Altıntaş, Hanzade Doğan (2003). “Osmanlı Esnaf Tabibinin Ahlak Eğitimi ve Değerleri 

(Fütüvvetnamelere Göre)”, Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı 146, s. 61. 
59 İsrâ Sûresi, 17/111: “Çocuk edinmeyen, hâkimiyette ortağı bulunmayan, âcizlikten münezzeh olduğu için 

bir dayanağa da ihtiyacı olmayan Allah’a hamdederim” de ve tekbir getirerek O’nun şanını yücelt!” 
60 Bahrü’l-Ensâb, s. 12. 
61 Bahrü’l-Ensâb, s. 13. 
62 Bahrü’l-Ensâb, s. 14. 
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hice yazıldığı ve hicenin Kur’ân-ı Kerim’in temeli ve aslı olduğu, Hz. Âdem’in bütün 

sanayiyi, hicenin tefsirinden gördüğünden bahsedilmektedir. Bayram namazının ilk 

tekbirinin farz olduğu ve kesilen kurbanın bildirilmesi için getirildiği, diğer tekbirlerin 

ise bayram namazı gibi vacib olduğu, hutbenin müstehab hükmünde olduğu ifade 

edilmiştir. Bu bahisten sonra, Hz. Âdem’in Kudüs’te çift sürerken deri giymesi, soğukta 

tüylü, sıcakta ise tüysüz deri kullanması, bunun kürkçüler ve debbağlar tarafından delil 

olarak görülmesi, Hz. Cebrail’in Allah’ın emri üzerine Hz. Âdem’e dibagat ilmini 

öğretmesi, Hz. Âdem’in İnsan ve hınzır derisi dışında, başta koyun olmak üzere cümle 

hayvanat derisini dibagat etmesi63, insan ve hınzır derisinin neden dibagat edilmediği gibi 

konular ele alınmıştır.  

Hz. Âdem’in dibagat ettiği deriyi Hz. Şit devrine kadar giymesi, o zaman pamuk ve 

ketenin olmaması aktarıldıktan sonra Nuh tufanına kadar debbağların delilinin olmadığı, 

bu konuda şüphesi olanların Şerh-i Seyyid Alizâde’den fetva ettirmesi gerektiği gibi 

meselelerden sonra da Allah’ın Hz. Cebrail vasıtasıyla Hz. Âdem’e öğrettiği 

mesleklerden bahsedilmektedir. Bu doğrultuda Hz. Âdem’in önce demircilik, ardından 

çiftçilik, debbağlık, ekmekçilik, unculuk gibi meslekler yaptığı aktarılmış, Hz. Âdem’den 

sonra Hz. Davud’un da zerre, kilit ve hasırı işlediği, Hz. İbrahim’in de Kâbe’yi hasır ile 

yaptığı ifade edilmiştir. Hz. Âdem’in işlediği san’atlardan şüphe edenlerin fetva ettirmesi 

söylendikten sonra Hz. Şit64, Hz. İdris, Hz. İbrahim, Hz. Musa, Hz. Süleyman, Hz. Salih 

ve Hz. Talut’un65 işlediği sanatlar ele alınmıştır. Ayrıca Hz. Peygamber’e kadar gelmiş 

olan bütün peygamberlerin sanat işlemeleri, yetim ve fakiri gözetmeleri gibi 

hususlarından bahsedilmiş ve bunları inkâr edip “haklarında âyet yoktur” diyenlerin şeriat 

açısından hükmü sorulmuştur. Cevap olarak, böyle diyenlerin tevbe-istiğfar etmeleri, 

imanlarını ve nikâhlarını tazelemeleri gerektiği, haklarında âyet ve hadislerin olduğu ve 

farz-ı kati surette olduğu beyan buyurulmuş,66 bu hususta Enbiyâ Sûresi’nin 80. âyeti 

misal olarak verilmiştir. Daha sonra Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın çölmekte (çömlek) 

yemek pişirip yemelerinin çömlekçi ve kazancıların delili olması, Hz. Peygamber’in din 

ve beden ilimleri hakkındaki hadisi67 ve Allah’ın Hz. Cebrail aracılığıyla Hz. Âdem’e çift 

sürme ve buğday ekmeyi öğretmesi gibi konulardan bahsedilmiştir. Hz. Âdem’e öğretilen 

                                                 
63 Bahrü’l-Ensâb, s. 15. 
64 Bahrü’l-Ensâb, s. 16. 
65 Metinde “Talut Peygamber” şeklinde geçmektedir. Bkz; Bahrü’l-Ensâb, s. 16. 
66 Bahrü’l-Ensâb, s. 17. 
67 Bahrü’l-Ensâb, s. 18. 
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bütün sanatlarla ilgili olarak Bakara Sûresi’nin 31. âyeti ile Enbiyâ Sûresi’nin 80. âyetine 

tekrar yer verilmiş, Hz. Âdem’in Kudüs’te fakirlere su dağıttığı ve sakalık ettiği68, bunun 

sakaların delili olduğu aktarılmıştır.  

Hz. Âdem’in çiftçilik, unculuk ve ekmekçilik yaptığı ifade edildikten sonra cennetten 

çıkarılan öküzlerin ağlaması üzerine yeryüzünde yetişmeye başlayan sebze ve bitkilerden 

bahsedilmiş, Hz. Cebrail’in Şems Sûresi’nin ilk âyetini okuyarak Hz. Âdem’e çift 

sürmeyi talim ettirmesi anlatılmıştır. Ekme-sulama, biçme, sürme, un etme ve pişirip 

yeme gibi işlerin bir günde bittiği ve sofra kurup yemek yemenin o zamandan kaldığı 

nakledilmiştir.69 

Sofra kurma âdetinden sonra beş vakit namazın ardından yapılan tesbihatın da Hz. Âdem 

zamanından gelmiş olduğu belirtilmiş; Hz. Âdem’in akşama doğru “Sübhanallah”, 

sabaha doğru “Elhamdülillah” ve gün doğumuna yakın da “Allahu Ekber” dediği, ondan 

sonra gelen diğer peygamberlerin de bu tesbihler ile ibadet ettiği rivayet edilmiştir. 

Tesbihat bahsinin ardından, bazı önemli olaylar üzerine Hz. Âdem’in sabah, Hz. 

İbrahim’in öğle, Hz. Musa’nın ikindi, Hz. Yunus’un akşam ve Hz. Peygamber’in yatsı 

namazını kıldığı, daha sonra da Mirac gecesinde beş vakit namazın ümmet-i 

Muhammed’e hediye olarak getirildiği beyan edilmiştir. Beş vakit namazın hak olduğu 

ifade edilmiş, Allah’ın mukarreb meleklerinin dört tane olduğu (Cebrail, İsrafil, Mikail, 

Azrail) ve görevleri anlatılmıştır.70 

Dört melekten sonra dört kutsal kitap ve hangi peygambere hangi renk kaplı ciltle 

gönderildiği hakkında bilgiler verilmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber’e gönderilen Kur’an-ı 

Kerim’in Hz. Osman tarafından cem edilip yazıldığı, Hz. İsa ile Hz. Peygamber’e gökten 

sofra indirildiği, Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın ektiği habbelerden buğday ve arpa bittiği, 

Kur’an-ı Kerim’in kaç sûre, kaç âyet, kaç harf olduğu gibi konulara da değinilmiştir.71 

Hz. Âdem’in cennetten çıktığı sırada yanında Hacerü’l-Esved, asa, pamuk çekirdeği, incir 

sütü ve incir yaprağı bulunması da Bahrü’l-Ensâb’da ele alınan bir diğer meseledir. Bu 

bağlamda Hacerü’l-Esved’in ilk başta beyaz olduğu, daha sonra Hz. Âdem’in isyanından 

dolayı karardığı, hacıların tavaf ve ziyaretgâh noktası olduğu, Allah’ın Hz. Âdem’e 

vermiş olduğu ahidnâmeyi buraya koyduğu ve kıyamet günü Arafat meydanında 

                                                 
68 Bahrü’l-Ensâb, s. 19. 
69 Bahrü’l-Ensâb, s. 20. 
70 Bahrü’l-Ensâb, s. 21. 
71 Bahrü’l-Ensâb, s. 22. 
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okunacağı inancı paylaşılmıştır. Ayrıca Hz. Âdem’in parmağında olan hatemden (mühür) 

bahsedilmiş, sırasıyla bütün peygamberlere devrettiği ve Hz. Süleyman’a geldiği, 

Süleyman Peygamber’in bu mühr-i şerif ile yetmiş iki dil konuştuğu ve üzerine Râfizî 

mezhebinin dilini de söylediği ifade edilmiştir. Daha sonra mührün Hz. Peygamber’e 

ulaştığı, üzerinde “La ilahe illallah Muhammedün resulullah” yazdığı, Dört Halife’nin 

geleceğinin yazılı olduğu ve bu konu hakkında âyet ile hadis olduğu, şüphesi olanın 

Tevbe (Berâet) Sûresi’ne bakması ve fetva istemesi yönünde açıklamalarda 

bulunulmuştur.72 

Dört halifeye şetm eden (söven) Râfizîlerin katli için fetva çıktığı ve Ebû’s-Su’ud’un 

böyle yazdığı aktarılmıştır. İsrâ Sûresi’nin 70. âyeti, taş ve toprak ilişkisi, helal rızık 

kazanmaya niyet edip rızkın Allah’tan geldiğini bilme, elinin emeğini yeme ve kifaf-ı 

nefs (ölmeyecek ve kendine yetecek kadar gıda) ile yetinme gibi hususlar da burada ele 

alınan diğer konular olmuştur.73  

Kesbin yani çalışıp kazanmanın, sanat ve ilmin farz olduğu; çalışmayı farz bilen kişinin, 

yaptığı işten kazandığının helal olacağı söylenmiş ve çalışma farz olmasa enbiyanın, 

evliyanın ve ümmet-i Muhammed’in bu konularla meşgul olmayacağı ifade edilmiştir. 

Yine Hz. Âdem’le ilgili olarak bin eriş boyunda olması, inlemesi, soğuk ve sıcak 

belirtilerinden dolayı gökteki meleklerin huzursuz olması, bunun üzerine Allah’ın 

emriyle Hz. Cebrail tarafından Hz. Âdem’in boyunun yetmiş iki erişe indirilmesi 

anlatılmakta; başka bir seferde de mübarek bir makasla başının tıraş edilmesi, Hz. 

Peygamber’e gelen tıraş sünnetinin ise Hz. İbrahim’den gelmesi hususu aktarılmaktadır.  

Selman-ı Farisi hakkında da dellakların (tellak) piri olup olmadığı hakkında soru sorulup 

cevap istenmiştir.74 Berberlerin ve dellakların pirinin, şeriata uygun tıraş yapıyorsa Hz. 

İbrahim olduğu; şeriata uygun tıraş yapmıyorsa İblis olduğu belirtilmiştir. Tekrar Hz. 

Âdem’in işlediği sanatlardan bahsedilmiş ve Bakara Sûresi’nin 31. âyeti örnek 

gösterilmiştir. Hz. Âdem’in çift sürme işini Kudüs ovasında yaptığı, burada Hz. Cebrail 

ile aralarında geçen sınır belirleme mevzusu anlatılmış75 ve sınır belirlerken kullanılan 

taşın “sakar” adı verilen Kâbe-i Şerif’in mihrabı olduğu nakledilmiştir. Hz. Âdem ile Hz. 

Cebrail arasında gerçekleşen olayın güreşçiler ve hammallar için delil olduğu, Hz. 

                                                 
72 Bahrü’l-Ensâb, s. 23. 
73 Bahrü’l-Ensâb, s. 24. 
74 Bahrü’l-Ensâb, s. 25. 
75 Bahrü’l-Ensâb, s. 26. 
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Peygamber’in Ebu Cehil ile güreşip güreşmediği, bu konuda müftünün söylediği ve 

şüphesi olanın fetva ettirmesi gibi konulardan sonra Hz. Âdem’in cümle sanatların üstadı 

ve cümle peygamberlerin de atası olduğu ifade edilmiş, bu konuda da En’am Sûresi’nin 

tefsirine işaret edilmiştir.76 

Tefsirle ilgili kısımdan sonra Bahrü’l-Ensâb’ın giriş kısmında Arapça metni yer alan 

hadisin burada Türkçe anlamı verilmektedir. Hadis metninden sonra, eserde Allah’ın Hz. 

Peygamber’i (s.a.s.) habib (sevgili) edindiği, âlemleri ve cümle mahlûkatı onun (s.a.s.) 

aşkı için yarattığı ifade edilmektedir. Ardından da İbn Abbas tarafından rivayet edilen 

başka bir hadise yer verilmektedir.77 Sonrasında ise Ebu Mansur’un tefsiri ve Bakara 

Sûresi’nin 31. âyetinin tefsiri doğrultusunda, Allah’ın Hz. Âdem’e bütün mahlûkatın 

adlarını öğrettiği hatırlatılmış ve bu konuda şüphesi olana da Amme ve Tin sûrelerinin 

tefsirine bakmaları tavsiye edilmiştir. Devamında, Hz. Âdem’in vefatına yakın Hz. 

Cebrail’in gelip vasiyetini söylemesini istediği; bunun üzerine Hz. Âdem’in Kudüs 

toprağından dizdiği kerpiçlere Arap, Acem, Türk, Süryani, İmrani, Efrengi ve Ermeni 

dilleri başta olmak üzere yetmiş iki milletin dillerini yazıp kazıdığı ve bu yetmiş iki 

milletin Hz. Âdem’in yetmiş iki oğlundan geldiği aktarılmıştır.78 Hz. Âdem’in kerpiçlere 

her sanatın nasıl işleneceğini yazması, burada yazanların Hz. Peygamber zamanına kadar 

çömlekçilere ve çanakçılara delil olması, Kudüs ovasında çukur kazıp kiremitleri 

gömmesi ve sonrasında da vefatı ile ilgili bilgiler paylaşılmış, Cuma günü okunan selanın 

Hz. Âdem’in Cuma günü cennetten çıkarılmasından kaynaklandığı ifade edilmiştir.79 Nuh 

tufanından sonra, Hz. Cebrail aracılığıyla gömülen kiremitler çıkarılmış ve tufandan 

kurtulan her taifenin bir kiremit alıp onun üzerinde yazılı olan dili söyledikleri ve anlatılan 

sanatı işledikleri beyan edilmiştir. Bu konu hakkındaki şüpheler için de tarih kitapları 

olan Tevârih-i Kâmil, Tevârih-i Manzûme ve Tevârih-i Taberiyye önerilmiştir. Hz. 

Peygamber zamanında işlenen sanatların ise, ashabın kendi akıl ve ferasetiyle telif 

edildiği belirtilmiştir. Hz. Âdem’in ilmi sayesinde tufanın gerçekleşeceğini bilmesi ve 

yazdıklarının yok olmaması için bir tedbir alması da bu sanatları kiremite yazmasının 

sebebi olarak gösterilmiştir.80 

                                                 
76 Bahrü’l-Ensâb, s. 27. 
77 Bahrü’l-Ensâb, s. 28. 
78 Bahrü’l-Ensâb, s. 29. 
79 Bahrü’l-Ensâb, s. 30. 
80 Bahrü’l-Ensâb, s. 31. 
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Hz. Âdem’den sonra, peygamberlerin mucizatıyla işlenmemiş sanatların tümünün 

Cemşid telifi olduğu, Cemşid’in Hz. İdris’in şakirdi olduğu bildirilmiş ve şakirdin üstada 

hizmet etmesinin de buradan geldiği aktarılmıştır. Allah’ın Hz. İdris’e Hz. Cebrail’i 

göndermesi ve bunun neticesinde Hz. İdris’in terzi olup gömlek ve takya adlı bir şapka 

diktiği, boyacılık ettiği ve ilm-i nücumla ilgilendiği de burada değinilen diğer 

meselelerdir.81 Ayrıca Hz. İdris ile ilgili, her sanatı işlediği, tesbih ettiği, Allah katından 

kendisine gıdalar gönderildiği, giydiği gömleğin Hz. İbrahim’i ateşten kurtardığını ve Hz. 

Peygamber tarafından da Mirac gecesinde giyildiği, şimdi arş-ı a’la’da asılı olduğu gibi 

bilgiler de verilmiş ve şakirdi olan Cemşid’den bahsedilmiştir.82 Cemşid’in zamanla 

değiştiği ve üzümden şarap yapmak, misk gibi güzel kokular imal etmek, hamam yapmak, 

çadır kurmak, denize dalarak güher (mücevher) çıkarmak ve Nevruz adında bir gün tayin 

etmek gibi icatlarda bulunduğu ifade edilmiştir. Nevruz gününün, Cemşid’in tahta geçtiği 

gün olduğu söylenmiş, Nevruz’u seyretmeye gidenleri küfür olan bu âdetten sakındırmak 

gerektiği ve bu konu hakkında Kemal Paşazâde’nin vermiş olduğu fetva bulunduğu 

hatırlatılmıştır.83 

Cemşid’den sonra oğlu Ebrah’dan ve padişah Keyumers’den söz edilmiş, ehl-i tarih 

(tarihçiler) tarafından haklarında ihtilaf olduğu aktarılmış ve Esbat için Mihail veya 

Mihail’in oğlu denildiği kaydedilmiştir. Bu konu hakkında İmam Gazzalî’nin kitabı 

Nasâyîhi’l-Mülûk ve Kâdî Beyzâvî’nin kitabı Nizâmü’t-Tevârîh’deki rivayetlere yer 

verilmiştir. Kâdî Beyzâvî’ye göre Hz. Nuh evladından oldukları söylenmiştir. Dünyadaki 

ilk binaları yapmak, Belh ve Demâvend şehirlerini kurmanın yanında; kuyu kazıp su 

çıkarmak, meyve ağacı dikmek, mancınık ve sapan kullanmak, esvab, kaftan ve bisât 

(döşek) gibi icatların bunlar tarafından yapıldığı, Keyumers’ten sonra oğlu Siyavuş’un 

padişah olduğu, onun da öldürülmesi üzerine Huşenk’in padişah olduğu ifade edilmiştir.84  

Maden çıkarmak, ağaçları kesip tahta yapmak, hark (ark) ile su getirmek, hayvan 

derilerinden kürk yapıp giymek, avcılık için köpeklere talim etmek, kıyafet ve silah 

düzmek gibi icatların da Huşenk’ten kaldığı belirtilmiştir. Zalimlerle mücadele, binek 

hayvanları, savaş aletleri ve kuş avlamakla ilgili de bazı bilgiler verildikten sonra “Fasıl” 

adında yeni bir başlık açılmıştır. “İmdi bu fasıl şākirdün üstazına ta‘zîmi ve hizmeti 

                                                 
81 Bahrü’l-Ensâb, s. 32. 
82 Bahrü’l-Ensâb, s. 34. 
83 Bahrü’l-Ensâb, s. 35. 
84 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
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beyanındadür” diyerek, fasıl hakkında malumat verilmiştir.85 Bu mevzuda İmam-ı A’zam 

Ebû Hanîfe’nin bir davranışı misal verilmiş ve şakirdin üstada tazimi ve hürmetine delil 

tutulmuştur. Şakirdin üstadına karşı hürmetsizlik etmesi sonucu, üstadını incitirse 

tarikatte yediğinin haram olacağı ve hakkında fetva çıktığı söylenmiş;86 Ebüssuûd’un 

fetvasına yer verilmiştir. 

Üstadına karşı gelen şakirdlerin, akıbetlerinin hayırlı olmayacağı ve yapacakları işlerin 

kolay gelmeyeceği söylenmiş; anne, ata, üstad ve komşuyu incitmenin Allah’ı da 

incitmek olacağı vurgulanmıştır. Ardından bir beyit, Hz. Peygamber’e ait bir hadisin hem 

Arapçası hem de Türkçe anlamı ve sonrasında da Ra’d Sûresi’nin 29. âyetine yer 

verilmiştir.87 Şeriat, tarikat ve marifet dairesinde, Hz. Âdem ile Hz. Peygamber’in 

kerametine, evliyaların velayetlerini kabul edip iman edenlere salih amelin farz olduğu 

bildirilmiş; ahde vefa, himmet üzere olmak, ehl-i şefkat, ehl-i ibret ve ehl-i gayret olmak 

gibi hususlar salih amel bağlamında zikredilerek ilgili âyet ve hadislere yer verilmiştir. 

Bu güzel davranışların ve imanın kişi üzerindeki yansımaları olacağı dile getirilmiştir. 

Ardından tekrar Hz. Peygamber’e ait bir hadise yer verilmiş ve şeyhi olmayanın şeyhinin 

şeytan olacağı ifade edilmiştir.88  

Kur’an-ı Kerim’in hükümleri ve Hz. Peygamber’in şeriatıyla amel etmeyenlerin kâfir 

olacağı bildirilmiş, bu konu hakkındaki fetva aktarılmıştır. Ehl-i İslâm olanların edep ve 

erkâna riayet etmelerinin gerekli olduğu ifade edilmiş, Hz. Âli’nin ve ulemânın edep 

hakkındaki sözleri aktarılmıştır. Edep ile ilgili Farsça beyitlere de yer verilmiş ve edep ve 

erkânın Müslümanlar üzerine farz olduğu bildirilmiştir.89 Ayrıca Hz. Peygamber’in 

“Hayâ imandandır” hadis-i şerifi doğrultusunda edepsiz olanların imandan uzak olacağı 

belirtilmiştir. Edeb bahsinden sonra sanat ehli olup da şeyhinden, üstadından, tarikat ve 

şeriat edebinden haberi olmayan kişinin gafil sayıldığı, gafletin de hayvan mertebesinde 

olduğu söylenmiş ve gaflet hakkında Araf Sûresi’nin 179. âyeti ile Hz. Peygamber’in bir 

hadisi zikredilmiştir.90  

Her sanatın başına şeyh, nakib, yiğitbaşı ve ehl-i kıble tayin etmek, edepsizlik edenleri 

edeplendirmek, her sanatın kötülüğünü ve iyiliğini gözetmek, zulüm ve düşmanlıktan 

                                                 
85 Bahrü’l-Ensâb, s. 37. 
86 Bahrü’l-Ensâb, s. 38. 
87 Bahrü’l-Ensâb, s. 39. 
88 Bahrü’l-Ensâb, s. 40. 
89 Bahrü’l-Ensâb, s. 41. 
90 Bahrü’l-Ensâb, s. 42. 
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uzak olmak ve ehl-i sanatı kendi ailesi gibi korumak gibi hususların gerekliliği üzerinde 

durulmuştur. Bu konularda baskı uygulamaya dayanak olarak, yeryüzünü dengede 

tutması için dağların yaratılmasını anlatan Nebe Sûresi’nin 6-7 ve 8. âyetleri verilmiştir. 

Daha sonra Hz. Hüseyin’in cennette yiğitbaşı olacağı, kıyamet günü şüheda sancağını 

onun çekeceği ifade edilmiş, ehl-i hirfet olan ulemaya ve sâdât şeyhe duyulan ihtiyaçtan 

bahsedilmiştir.91 Devamında şakirdin, başka çıktıktan sonra şeriata ve tarikata muhalif iş 

ettirmemesi, mahfil-i şerifde Hz. Peygamber’in ve ashabın oturma usulü, küslerin 

barıştırılması, Kur’an-ı Kerim okunması ve ondan hâsıl olacaklar, Hz. Peygamber’in 

imametinde kılınan namazda saf düzeni gibi hususlar ele alınmıştır.92  

Bir diğer bahis ise şeyh, pir ve üstad hakkındadır. Bu bahiste kimlerin üstad sayılacağı 

açıklandıktan sonra her şakirdin üstadına hizmet, riayet, tazim, hürmet ve izzet üzere 

olmasının vacib olduğu ifade edilmiştir. Hz. Âdem’in Kudüs ovasında demircilik 

yapması93, sonra tüccarlık yapması, çift sürmesi, unculuk, ekmekçilik, cullahlık ve 

debbağlık yapması aktarıldıktan sonra diğer peygamberlerin yapmış olduğu meslekler 

hakkında bilgi verilmiştir. Bu bağlamda Hz. Şit, Hz. İdris, Hz. Nuh, Hz. İbrahim94, Hz. 

Davud, Hz. Derdist, Hz. Salih, Hz. Süleyman, Hz. Yunus (Zünnun) ve Hz. Peygamber’in 

işlediği sanatlar ve onlardan kalan âdetler aktarılmış ve bu sanatlar hakkında şüphesi 

olanın Enbiya Sûresi’nin 80. âyetine bakması tavsiye edilmiştir.95 Devamında, zikredilen 

sanatların işlendiğine ve Hz. Davud’un demircilik yaptığına inanmayanlar ve “bu konu 

hakkında âyet ve hadis yoktur” diyenlere şeriat açısından lazım gelenin ne olduğu 

sorulmuş ve Hanefi imamlarından cevap istenmiştir. Cevaben, bu kişilerin imanlarını ve 

nikâhlarını tazelemeleri gerektiği, hakkında âyet ve hadis olduğu söylenmiştir. Ayrıca 

helal kazanca niyet edip, iş yaptığı sırada Besmele çekmenin farz, Hz. Peygamber’e 

salavat getirmenin ve Dört Halife’ye dua etmenin sünnet, Hz. Âdem’den Hz. 

Peygamber’e gelene kadar kaç peygamberin sanat işlediğini bilmenin de vacib hükmünde 

olduğu ifade edilmiştir.96 

Helal kazanma bahsinden sonra, şakirdi başka çıkaran üstadların gusül abdestinin farzları 

ve sünneti gibi bazı hususları bilmediği ve şakirdine öğretmediği takdirde onun icazetinin, 

şehadetinin ve imametinin caiz olmadığı aktarılmış ve Ebüssuûd’un ilgili fetvasına yer 

                                                 
91 Bahrü’l-Ensâb, s. 43. 
92 Bahrü’l-Ensâb, s. 44. 
93 Bahrü’l-Ensâb, s. 45. 
94 Bahrü’l-Ensâb, s. 46. 
95 Bahrü’l-Ensâb, s. 47. 
96 Bahrü’l-Ensâb, s. 48. 
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verilmiştir. Guslün farzları97 ve sünneti sayıldıktan sonra abdestin farzları ve sünnetleri, 

namazın içindeki farzları, dışındaki farzları, vacibleri ve sünnetleri sayılmıştır.98 Abdest 

almanın edebi, edebin imandan geldiği ve ihsan üzere ibadet etmenin önemi 

hatırlatıldıktan sonra99 Allah’ın cennetten dünyaya rahmet olarak gönderdiği dört su ve 

nereye aktığı anlatılmıştır. Ab-ı Hayvan, Ab-ı Zemzem, Nil ve Selsebil sularından sonra 

Allah’ın cennetten çıkardığı yedi renk ve bunları kime hangi amaçla gönderdiği üzerinde 

durulmuştur. Devamında, gökten indirilen bu renklerin boyacılar, sakalar, cullahlar ve 

debbağlar için delil olduğu ve Duhan Sûresi’nde geçen âyetlerin de boyacıların işlediği 

sanata kaynak teşkil ettiği aktarılmıştır.100 Diğer zikredilen sanatların işlenmesine kaynak 

olarak da Seyyid Alizâde ve Kadıhan gösterilmiş, Seyyid Alizâde’nin Şer’a Şerhi’ndeki 

bir kısım iktibas halinde verilmiştir.101 Alıntılanan metin içinde bazı yerlerde Türkçe 

açıklamalarda bulunulmuştur.102 İktibas bittikten sonra, adı geçen nebatatın ve cümle 

sanatların Hz. Âdem’den Hz. Nuh tufanına, oradan da Hz. Peygamber devrine gelene dek 

delillerle işlendiği ifade edilmiş ve şüphesi olanın Tin Sûresi ile Nebe Sûresi’ne bakması 

söylenmiştir. Ardından Hâbil ve Kâbil’in mesleği ile sofranın kimin telifi olduğu 

mevzuları üzerinde durulmuş, bu hususta şüphesi olanın da Tevârih-i Kâmile ve Tefsir-i 

Uyun’a bakması tavsiye edilmiştir. Daha sonra, dane saçmanın Cemşid zamanından 

geldiği103 ve bunu yaptığı sırada Müslüman olduğu aktarılmıştır. Hz. Dâvud zamanında 

zırhın yapıldığından ve Hz. Musa zamanında sihrin olduğundan söz edildikten sonra 

eserin giriş bölümünün sonuna gelinmiştir.  

Son bölümde Hâce Cân Ali Bursevî, Bahrü’l-Ensâb’ı yazarken yararlandığı kaynaklardan 

bahsetmektedir. Buna göre Kur’ân-ı Kerim ve özellikle Bakara Sûresi’nin 31. âyeti, 

tefsirler, kütüb-i muteberler, ulemânın ve sadatın şeriata muhalif olmayan söz ve 

rivayetlerinden nakillerle eserin yazıldığı anlatılmaktadır. Şeriata uygun olan ehl-i 

sanatların buradaki hususlar doğrultusunda amel eylemesinin gerektiği, çünkü her konuda 

fetvanın verildiği söylendikten sonra dua faslına geçilmektedir. Dua bahsinde, bu eserle 

amel eden yarenlere rehnüma (kılavuz) olması, üstadlarına sürekli hayır duada 

bulunmaları, onların da tarikat ve şeriat üzere okumaları ve hissedar olmaları gibi güzel 

                                                 
97 Bahrü’l-Ensâb, s. 49. 
98 Bahrü’l-Ensâb, s. 50. 
99 Bahrü’l-Ensâb, s. 51. 
100 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
101 Bahrü’l-Ensâb, s. 53.  
102 Bahrü’l-Ensâb, s. 54. 
103 Bahrü’l-Ensâb, s. 55. 
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temennilerde bulunulmakta, ardından da Bahrü’l-Ensâb okundukça sahibinin, kâtibinin 

ve yazdıranın da hayır duadan unutulmaması istenmektedir. Ehl-i hirfet (sanat ehli) 

arasında okuyanların, safa (gönül şenliği) ve sürur (sevinç) bulması ümidi ve duasıyla 

bölüm son bulmaktadır.104 

3.4. Kaynakları İtibarıyla Bahrü’l-Ensâb 

3.4.1. Kur’ân-ı Kerîm 

Kur’ân-ı Kerim âyetleri, Bahrü’l-Ensâb’da en çok atıf yapılan metinlerdendir. Eser 

boyunca çeşitli âyetlerden iktibaslar yapılmakta ve Kur’ân-ı Kerim’den bahsedilirken 

Kelâm-ı Kadim105, Aşr-ı Şerif106, Şer‘-i Şerif107, Furkan-ı Kerim108, Furkan-ı Azim109, 

Furkan-ı Mecid110, Kur’ân-ı Azim111 ve Kur’ân-ı Şerif112 gibi çeşitli nitelendirmeler 

kullanılmaktadır. Metin içinde atıf yapılan âyetler, sûre adı ve âyet numarasına göre 

sırasıyla şöyledir: 

Enbiyâ Sûresi’nin 107. âyeti113, Hadîd Sûresi’nin 25. âyeti114, Bakara Sûresi’nin 31. 

âyeti115, Vakıa Sûresi’nin 71 ve 72. âyetleri116, Enbiyâ Sûresi’nin 80. âyeti117, Bakara 

Sûresi’nin 30. âyeti118, Şems Sûresi’nin 1. âyeti119, Bakara Sûresi’nin 40. âyeti120, İsrâ 

Sûresi’nin 70. âyeti121, Tin Sûresi’nin 1. âyeti122, Ra’d Sûresi’nin 29. âyeti123, A’râf 

                                                 
104 Bahrü’l-Ensâb, s. 56. 
105 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 15, 21, 22, 24, 28, 29, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 56. 
106 Bahrü’l-Ensâb, s. 44.  
107 Bahrü’l-Ensâb, s. 23, 26, 39, 41, 45. 
108 Bahrü’l-Ensâb, s. 24. 
109 Bahrü’l-Ensâb, s. 24, 28. 
110 Bahrü’l-Ensâb, s. 39, 42. 
111 Bahrü’l-Ensâb, s. 40, 41, 43. 
112 Bahrü’l-Ensâb, s. 42. 
113 Bahrü’l-Ensâb, s. 3. 
114 Bahrü’l-Ensâb, s. 4. 
115 Bahrü’l-Ensâb, s. 4, 11, 19, 26, 29, 46, 56. 
116 Bahrü’l-Ensâb, s. 6-7. 
117 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 15, 18, 19. 
118 Bahrü’l-Ensâb, s. 14, 19.  
119 Bahrü’l-Ensâb, s. 20. 
120 Bahrü’l-Ensâb, s. 23, 40. 
121 Bahrü’l-Ensâb, s. 24. 
122 Bahrü’l-Ensâb, s. 29, 55. 
123 Bahrü’l-Ensâb, s. 39. 
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Sûresi’nin 179. âyeti124, Nebe Sûresi’nin 6-7 ve 8. âyetleri125, Duhân Sûresi’nin 51-54. 

âyetleri.126 

3.4.2. Hadis-i Şerifler 

Bahrü’l-Ensâb’da anlatılan olaylar doğrultusunda Hz. Peygamber’in çeşitli hadislerine 

yer verilmiştir. Giriş kısmında Hz. Peygamber’in şeriat, tarikat, hakikat ve marifet ile 

ilgilili bir hadisi yer almaktadır. Daha sonra İbn Abbas ve Katâde’den rivayet edilen bir 

hadis-i kudsî ile ilim, salih amel, şeytan, hayâ, edeb ve gaflet gibi birçok konudaki hadis-

i şerifler zikredilmiştir.127 Bu hadislerin sahih hadisler olduğu belirtilmiş ve Kütüb-i 

Sitte’de geçtiği ifade edilmiştir.128 Sözü edilen hadislerin tespit edebildiğimiz kaynakları,  

Bahrü’l-Ensâb’ın çeviri yazı metni kısmında ilgili hadislerin dipnotunda verilecektir. 

3.4.3. Tefsir-i Uyun 

Ebu Mansur tarafından yazıldığı söylenen “Tefsir-i Uyun” adlı tefsirin yazma nüshalarına 

ya da hakkındaki çalışmalara rastlayamasak da, Türkiye Yazma Eserler Kurumu 

Başkanlığı’na ait kataloglarda yaptığımız taramalar sonucunda Tefsir-i Uyun’dan 

nakillerde bulunan üç eserin varlığını tespit etmemiz mümkün olmuştur.129  

Hadis alanında yazılan ve Milli Kütüphane’de Hk 1736/2 numarasıyla kayıtlı olan “Risâle 

fî’l-Hadîs” adlı Arapça eserin 47a-50a numaralı varakları arasında Hayati’l-Kulûp ile 

birlikte Tefsir-i Uyun’dan nakiller olduğu belirtilmiştir.130 Kastamonu İl Halk 

Kütüphanesi’nde Hk 1087/12 numarasıyla kayıtlı bulunan “Risâle-i Akâ’id” adlı akaid 

ve kelâma dair Arapça eserin 305. yaprağı131 ile Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu’nda A 2996 numarasıyla kayıtlı olan “Mecmû’a-i Eş’âr” adlı Türkçe eserin 

                                                 
124 Bahrü’l-Ensâb, s. 42. 
125 Bahrü’l-Ensâb, s. 43. 
126 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
127 Bahrü’l-Ensâb, s. 3, 5, 18, 28, 39, 40, 42. 
128 Bahrü’l-Ensâb, s. 28. 
129 Tefsir-i Uyun, Mâverdî’nin “en-Nüket ve’l-Uyûn” adlı tefsiriyle ismen bir benzerlik taşısa da, hem 

Mâverdî’nin eseri için kullanılan adlar arasında “Tefsir-i Uyun”un olmaması, hem de Bursevî tarafından 

bu tefsirin yazarının Ebu Mansur olduğunun belirtilmesi, Tefsir-i Uyun’un başka bir tefsir olduğunu 

düşündürtmektedir. Bkz. Burhan Sümertaş (2008). “Mâverdî ve en-Nüket ve‘l-Uyûn Adlı Tefsiri”. Dokuz 

Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 28, s. 51-52. 
130 Hüseyin b. Peri (müstensihi). Risâle fî'l-Hadîs. Ankara Milli Kütüphane Adnan Ötüken İl Halk 

Kütüphanesi Koleksiyonu,  Hk 1736/2 No’lu Yazma Eser; http://www.yazmalar.gov.tr/eser/risale-fîl-hadîs 

/50251. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 2023]. 
131 Risâle-i Akâ’id. Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, Hk 1087/12 No’lu Yazma Eser; 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/risale-i-akaid/57060. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 2023]. 
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46a-b numaralı varaklarında da nakiller olduğu kataloglardaki bilgilerden 

öğrenilmektedir.132  

Bahrü’l-Ensâb’da geçen Hz. Cebrail tarafından Hz. Âdem ve Hz. Havva’ya kuşak 

kuşandırıldığı ve bunun da debbağlar ve âhîler tarafından kuşak kuşanma geleneğine delil 

olduğunun söylendiği kısımda kaynak olarak Tefsir-i Uyun gösterilmiştir. Allah’ın Hz. 

Âdem’e isimleri öğretmesinden bahseden Bakara Sûresi’nin 31. âyetinin ayrıntılı izahı ve 

sofranın Cemşid ile Zeynel Abidîn tarafından telif edildiği hususunda da Ebu Mansur’un 

Tefsir-i Uyun’una işaret edilmiştir. 133 

3.4.4. Fetâvâ-yı Ebüssuûd Efendi 

Kanûnî Sultan Süleyman ve II. Selim devirlerinde, otuz yıl boyunca fasılasız 

şeyhülislâmlık görevini icra eden Ebüssuûd Efendi tarafından verilen fetvalar, kendisi 

hayatta iken kâtipleri ve talebeleri tarafından derlenip düzenlenmiştir. Ebüssuûd 

Efendi’nin fetvaları hakkında, günümüzde de birçok araştırmacı tarafından çalışmalar 

yürütülmektedir.134 

Bahrü’l-Ensâb’da, Ebüssuûd Efendi’nin Dört Halife’ye şetm eden Rafızilerin 

katledilmesi, şakirdin başka çıktığı vakit kazancının ne yolla helal olacağı, şakirdin 

icazeti, şehadeti ve imameti konusundaki fetvalarına yer verilmiştir.135  

3.4.5. Fetâvâ-yı Kâdîhan 

Fergana’nın Özcend şehrinde doğan ve Kâdîhan lakabıyla tanınan Ebü’l-Mehâsin 

Fahrüddîn Hasen, 12. yüzyılda yaşayan ve ulemâ ailesine mensup olan bir Hanefî 

fakihidir. Hanefî mezhebinde yazılan en muteber fetva kitaplarından biri olan, “el-

Fetâvâ’l-Hâniyye” olarak da bilinen “Fetâvâ-yı Kâdîhân”ı kaleme almıştır.136  

 

                                                 
132 Mecmû’a-i Eş’âr. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu A 2996 No’lu Yazma Eser, 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/mecmûa-i-esar/85364. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 2023]. 
133 Bahrü’l-Ensâb, s. 10, 28, 55. 
134 Ahmet Akgündüz (1995). Fetâvâ-yı Ebüssuûd Efendi, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 12, s. 441, 442. 
135 Bahrü’l-Ensâb, s. 24, 39, 49. 
136 Ahmet Özel (2001). Kādîhan, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 24, s. 121, 122. 
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Bahrü’l-Ensâb’da geçen boyacılık, sakalık, cullahlık ve debbağlık sanatlarının işlenmesi 

noktasında şüphesi olanlara Fetâvâ-yı Kâdîhân ve Seyyid Alizâde’nin eseri kaynak olarak 

gösterilmiştir.137 

3.4.6. Fetâvâ’t-Tatarhâniyye 

Hindistanlı Hânefî fakihlerinden olan Âlim b. Alâ’ya ait olan Fetâvâ’t-Tatarhâniyye 

(Tatar Han) adlı fıkıh kitabı, Delhi Türk Sultanı III. Firuz Şah Tuğluk döneminde 

Sultan’ın kumandanı olan Tatar Han’a takdim edilmiştir. 1375-1376 yılında kaleme aldığı 

düşünülmekte olan kitap, dört cilt halinde Arapça olarak yazılmış ve günümüze birçok 

nüshası ile birlikte ulaşmıştır.138 

Hz. Âdem ve Hz. Havva ile ilgili anlatılan iki olayda şüphesi olana kaynak olarak Tatar 

Han gösterilmektedir. Bu olayların ilki olan Hz. Âdem ve Hz. Havva’ya verilen habbe 

miktarının farklılığının sebebinin şeriata göre açıklanmasında Tatar Han’ın yedinci cildi, 

ikinci olarak da Hz. Âdem ve Hz. Havva’ya kuşak kuşandırılmasının Ahîler ve debbağlar 

tarafından kuşak kuşanmaya delil getirilmesi hususunda ise üçüncü cildi zikredilmiştir.139 

3.4.7. Kemalpaşazâde Fetvaları 

Bahrü’l-Ensâb’da kullanılan bir diğer kaynak da asıl adı Şemseddin Ahmed olan 

Kemalpaşazâde’nin fetvalarıdır. Osmanlı’da şeyhülislâmlık yapmı, aynı zamanda tarihçi 

de olan Şemseddin Ahmed, büyükbabası olan ve II. Bayezid’in şehzadeliğinde lalalığını 

üstlenen Kemal Paşa’dan dolayı İbn Kemal, Kemalpaşaoğlu ve Kemalpaşazâde olarak 

ünlenmiştir.140  

Bahrü’l-Ensâb’da iki husus hakkında Kemalpaşazâde’nin fetvaları kaynak olarak 

gösterilmiştir. İlk olarak Kur’ân-ı Kerim’in 114 sûre ve 6666 âyet, ayrıca kaç kelime ve 

harf olduğu bilgisi verilmiş ve şüphesi olanın fetva istemesi tavsiye edilmiştir. Bu konuda 

Kemalpaşazade’den fetva çıktığı belirtilmiştir.141 

                                                 
137 Bahrü’l-Ensâb, s. 53, 54. 
138 Ferhat Koca (1995). el-Fetâva’t-Tatarhâniyye, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 12, s. 446-447. 
139 Bahrü’l-Ensâb, s. 7, 10. 
140 Şerafettin Turan (2022). Kemalpaşazâde. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 25, s. 245. 
141 Bahrü’l-Ensâb, s. 22. Ancak İbn Abbas’a göre Kur’ân-ı Kerim’in 6616 âyetten oluştuğu söyleniyorsa 

da konu hakkında çeşitli rivayetlerin bulunduğu bilinmektedir. Bu ihtilaflı rakamlar arasında en çok kabul 

görenin ise 6236 âyet olduğu ifade edilmelidir. Bkz. Osman Keskioğlu (1953). Kur’an Tarihi ve Kur’an 

Hakkında Ansiklopedik Bilgiler. İstanbul: Nebioğlu Yayınevi, s. 191. 
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Kemalpaşazâde’nin fetvasına atıfta bulunulan bir diğer konu ise Nevruz gününde 

yapılanları seyretmeye gidenlere ve küfür olan âdetlerden sakınmayanlara şeriat 

açısından neyin lazım geldiği hususudur. Bu mesele için Allah’ın daha doğrusunu 

bildiğini ama küfür olan âdetlerden sakınmayan ve çekinmeyenlerin kâfir olacağı 

belirtilmiş, Kemalpaşazâde’nin fetvasına bakmaları tavsiye edilmiştir.142 

3.4.8. Sadrü’ş-Şerî‘a 

Sahabe soyundan gelen, Buhara’da birçok âlim yetiştiren bir aileye mensup olan Ubâdî, 

Sadrü’ş-Şerî‘a lakabıyla bilinen ve 14. yüzyılda yaşamış olan bir Hanefî fahiki ve kelâm 

âlimidir. Fıkıh, fıkıh usulü, kelâm, tefsir ve hadis ilimleri ile belâgat, felsefe, astronomi 

ve tabiat bilimleri gibi çok çeşitli alanlarda bilgi sahibi olan Sadrü’ş-Şerî‘a, birçok eser 

kaleme almıştır. Ancak dedesi Burhânü’ş-Şerî‘a tarafından yazılan ve Hanefî fıkhına ait 

dört muteber kitaptan biri kabul edilen Vikâyetü’r-Rivâye’ye şerhen yazmış olduğu 

Şerhu’l-Vikâye adlı eseri, lakabı olan Sadrü’ş-Şerî‘a ile özdeşleşmiştir.143 Bahrü’l-

Ensâb’da bahsedilen eserin de bu eser olduğunu düşünmekteyiz. 

Tatar Han başlığı altında bahsetmiş olduğumuz Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın habbe 

olayında zikredilen bir diğer kaynak da Sadrü’ş-Şerî‘a’dır. Beş vakit namazın tesbihinin 

Hz. Âdem zamanından geldiği ve Hz. Peygamber zamanına kadar olan sanatların telifi 

hususunda da Sadrü’ş-Şerî‘a kaynak olarak gösterilmiştir.144 

3.4.9. Şerh-i Sire-i Seyyid Alizâde 

İlmihal ve ahlâk kitabı olma özelliği taşıyan Şir‘atü’l-İslâm, Hanefî fakihi İmamzâde 

tarafından 12. yüzyılda kaleme alınmış ve üzerine şerhler yazılmıştır. Kütüphanelerde 

birden fazla nüshası bulunan eser, Seyyid Alizâde’nin şerhi olan Şerhu Şir‘atü’l-İslâm ile 

birlikte neşredilmiştir.145 

Bahrü’l-Ensâb’da geçen bazı sanatların işlenmesi hususunda şüphesi olanların Şerh-i 

Sire-i Seyyid Alizâde’ye bakmaları ve fetva ettirmeleri tavsiye edilmiştir. Bunlar Hz. 

Âdem’in dibagat ettiği deriyi giymesi ve Nuh tufanına kadar debbağların delilinin 

olmaması gibi konularla ilgilidir. Ayrıca Fetâvâ-yı Kâdîhân başlığında bahsedilen 

                                                 
142 Bahrü’l-Ensâb, s. 35. 
143 Şükrü Özen (2008). Sadrüşşerîa. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 35, s. 427-429.  
144 Bahrü’l-Ensâb, s. 7, 21, 47. 
145 Recep Cici (2000). İmamzâde, Muhammed b. Ebû Bekir, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 22, s. 210. 
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boyacılık, sakalık, cullahlık ve debbağlık gibi sanatların işlenmesi hususunda şüphesi 

olanlara Şerh-i Sire-i Seyyid Alizâde de kaynak olarak gösterilmiştir. 146 

3.4.10. Tevârih-i Kâmile 

Bahrü’l-Ensâb’da kaynak olarak kullanılan dört tarih kitabından biri, İzzeddin İbnü’l-Esîr 

tarafından yazılan “el-Kâmil fi’t-Târîh” (Tevârih-i Kâmile) adlı tarih kitabıdır. İbnü’l-

Esîr’in en güvenilir Ortaçağ tarihçilerinden biri olarak anılmasını sağlayan bu eser, 

tarihçiler tarafından “Hayrü’t-Tevârîh”, “Ahsenü’t-Tevârîh” ve “Kâmilü’t-Tevârîh” gibi 

isimlerle anılmıştır.147  

Hâce Cân Ali Bursevî, Bahrü’l-Ensâb’da aktardığı bazı olaylar hakkında şüphesi 

olanların Tevarih-i Kâmile’ye bakmalarını tavsiye etmiştir. Bunlar Hz. Âdem’in Kâbe’yi 

tavaf ederken ayaklarının yarılması üzerine dua etmesi ve vahiyle naleyn (bir çift 

ayakkabı) gelmesi, Hz. Âdem’in Kudüs ovasında çift sürerken bu ayakkabıları giymesi, 

sanatların ve dillerin Hz. Âdem tarafından kiremitlere yazılıp gömülmesi, böylece Nuh 

tufanından sonra hayatta kalanlar eliyle bunların devam etmesinin sağlanması gibi 

olaylardır. Yine Tevarih-i Kâmile’ye göre sanatların ekserisinin Cemşid’e ulaştığı ifade 

edilmiştir. Hz. Âdem’den Hz. Peygamber zamanına kadar gelmiş olan sanatların ve 

Tefsir-i Uyun başlığında geçen sofranın telifi meselelerinde de Tevarih-i Kâmile kaynak 

olarak belirtilmiştir.148 

3.4.11. Tevârih-i Manzûm  

Bahrü’l-Ensâb’da Bursevî tarafından kaynak olarak gösterilen tarih kitaplarından biri de 

Tevârih-i Manzûm adlı eserdir. Günümüzde bu ismi taşıyan müstakil bir eserin varlığına 

rastlayamasak da, Bursevî’nin Osmanlı Devleti’nin tarihiyle ilgili yazılan ve “Tevârih-i 

Âl-i Osmân” adıyla bilinen tarih eserlerini kastetmiş olacağı düşünülebilir. Bu eserlerin 

büyük bir çoğunluğu mensur olarak yazılırken, Ahmedî tarafından kaleme alınan 

İskendernâme ve sonuna eklenen “Dâstân-ı Tevârîh-i Mülûk-ı Âl-i Osmân” adlı bölüm 

                                                 
146 Bahrü’l-Ensâb, s. 16, 53, 54. 
147 Abdülkerim Özaydın (2001). el-Kâmil. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 24, s. 281-282. 
148 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 31, 34, 47, 55. 
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manzum olması yönüyle dikkat çekmektedir.149 Ahmedî’nin yazmış olduğu manzum 

beyitlerin, Tevârîh-i Âl-i Osmân eserlerine kaynak teşkil ettiği ifade edilmiştir.150  

“Tevârih-i Manzûm” ifadesiyle, manzum şekilde yazılmış olan Osmanlı Tarihi ile ilgili 

eserler kastedilmiyorsa Bursevî’nin “Tevârih-i Manzûme” adlı başka bir esere işaret ettiği 

göz önüne alınabilir. Yazma eserler arasında yaptığımız araştırmada, tarafımızdan 

“Tevârih-i Manzûme” isimlerinin geçtiği iki eser tespit edilmiş olmakla birlikte, içerik ve 

tarihlendirme açısından bakıldığında söz konusu eserlerin Bahrü’l-Ensâb’da geçen 

Tevârih-i Manzûme olmadıkları anlaşılmıştır. Bu noktada, Bursevî’nin bahsettiği 

Tevârih-i Manzûm ya da Tevârih-i Manzûme adlı eserin varlığını muhafaza etmediği ya 

da farklı bir isimle günümüze ulaşmış olabileceği akla gelmektedir. 

“Tevârîh-i Manzûme” adlı eser, Abdülhamid’in şehzadesi Mustafa’nın doğumu üzerine 

o devirde yaşayan şairlerin yazdığı tarih kasidelerini içermektedir. H. 1193 / M. 1780 

tarihinde Mehmed Esad tarafından istinsah edilen bu eserin, Bursevî’nin eserinden çok 

sonra kaleme alındığı, bu sebeple Bahrü’l-Ensâb’da geçen eser olamayacağı ortadadır.151 

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nin Türkçe Yazmalar Bölümü’nde 

“Manzûme-i Tevârih” adıyla kayıtlı olan eser ise 17. yüzyıl şairlerinden olan Tulûî’nin 

Sultan İbrahim’i methetme amacıyla yazdığı şiirlerini ihtiva etmektedir.152 

Demirciler için sahtiyan tutmak, tennûre eylemek ve incir yaprağından örtünmek gibi 

âdetlerin ne zamandan kaldığı konusunda Tevârih-i Manzûm’a bakılması ve fetva 

istenmesi tavsiye edilmiştir. Ayrıca Tevârih-i Kâmile başlığında geçen Hz. Âdem’e 

ayakkabı gönderilmesi, Nuh tufanından sonra sanatlar ile dillerin devam etmesi ve 

sanatların telifi gibi konularda kaynak olarak Tevârih-i Manzûm’a da yer verilmiştir.153 

                                                 
149 Abdülkadir Özcan (2011). Tevârîh-i Âl-i Osmân”. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 40, s. 579-580. 
150 Mahmut Ak (2021). “Kuruluş Devri Osmanlı Tarihçiliğinde Bir Gelenek: ‘Tevârîh-i Âl-i Osmân’ Tarzı 

Eserler”, İslâm’da Medeniyet Bilimleri Tarihi - 2. Cilt. ed. Recep Şentürk vd. İstanbul: İbn Haldun 

Üniversitesi Yayınları., s. 18. 

151 Mehmed Esad (müstensihi). Tevârîh-i Manzûme. Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları 

Koleksiyonu 1020 No’lu Yazma Eser; http://www.yazmalar.gov.tr/eser/tevarîh-i-manzûme/113252. 

[Erişim Tarihi: 20 Ekim 2023]. 
152 İbrahim Kolunsağ (2022). “Bir Meddahın Biyografisi: Tulûî’nin Bilinmeyen Şiirleri”,  Korkut Ata 

Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Sayı 9, s. 222-224. 
153 Bahrü’l-Ensâb, s. 6, 11, 31, 47. 
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3.4.12. Tevârih-i Taberiyye 

10. yüzyılda Taberî tarafından yazılmış olan “Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk” (Tevârih-i 

Taberiyye) adlı eser, yaratılıştan itibaren H. 302 / M. 915 yılına kadarki hadiseleri anlatan 

bir tarih kitabıdır ve Taberî’ye “Ebû’l-Müverrihîn” (Tarihçilerin Babası) ile “Şeyhü’l-

Müverrihîn” (Tarihçilerin Şeyhi) unvanlarını kazandırmıştır.154 

Yukarıdaki Tevarih-i Kâmile ve Tevarih-i Manzûme başlıklarında geçen Hz. Âdem’e 

ayakkabı gönderilmesi, Nuh tufanından sonra sanatlar ile dillerin devam etmesi ve 

sanatların telifi gibi konularda kaynak olarak Tevarih-i Taberiyye de zikredilmiştir.155 

 

3.4.13. Kitâbü Nizâmü’t-Tevârîh 

Bahrü’l-Ensâb’da ismi geçen Cemşid’in oğlu Esbat’ın kimliği hakkında Bahrü’l-

Ensâb’da zikredilen kaynaklardan biri, Kadı Beyzavî’nin Nizâmü’t-Tevârîh adlı eseridir. 

Bu eserde Esbat’ın Hz. Nuh’un sülalesinden olduğu ifade edilmiştir.156 İran tarihiyle ilgili 

Farsça bir kitap olan Nizâmü’t-Tevârîh, Ravzatü’s-Safa, Habîbü’s-Sîyer, Târîh-i Güzîde 

ve Farsnâme-i Nâsırî gibi birçok tarih kitabı tarafından kaynak olarak gösterilmiştir.157 

3.4.14. Kitâbü Nasâyîhi’l-Mülûk 

İmam Gazzâlî tarafından yazılan Nasîhatü’l-Mülûk (Nasâyîhi’l-Mülûk) adlı siyasetnâme, 

Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar’a ithaf edilmiştir.158 Nasâyîhi’l-Mülûk, 

Kitâbü Nizâmü’t-Tevârîh bölümünde bahsedilen Esbat ismi için zikredilen bir diğer 

kaynak olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bahrü’l-Ensâb’da ismi geçen Cemşid’in oğlu Esbat’ın kim olduğu hakkında tarihçiler 

arasında ihtilaflar olmuş ancak İmam Gazzâli’nin bu eserinde Esbat için “Şid Nebi 

aleyhi’s-selamün karındaşıdür” diye bir ifadede bulunulmuştur. 159  

 

                                                 
154 Mustafa Fayda (2011). Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 40, s. 92. 
155 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 31, 47. 
156 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
157 Ali Ertuğrul (2017). “Bir Tarihçi Olarak Kâdî Beyzâvî ve Nizâmü’t-Tevârîh Adlı Eseri”, İslâm İlim ve 

Düşünce Geleneğinde Kâdî Beyzâvî. ed. Mustakim Arıcı, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 525, 

526. 
158 Casim Avcı (2006). Nasîhatü’l-Mülûk. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 32, s. 411. 
159 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
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3.4.15. Diğer Kaynaklar 

Tafsilatlı bilgileri, yukarıdaki bölümlerde aktarılan eserler dışında Bahrü’l-Ensâb’da 

kullanılan başka kaynaklar da mevcuttur. Bahsi geçen kaynaklar, Bahrü’l-Ensâb’ın giriş 

kısmının sonunda Hâce Cân Ali Bursevî tarafından ifade edilmiştir. Buna göre; Kur’an-ı 

Kerim’deki âyet ve sûrelerin tefsirleri, kütüb-i mu’teberler, ulemâ ve sâdâtın şeriata 

muhalif olmayan hikâye ile rivâyetlerinin de kaynak olarak kullanıldığı görülmektedir.160 

 

3.5. Şahıs ve Yer İsimleri İtibarıyla Bahrü’l-Ensâb 

Eserin zahriyesinde “es-Seyyid Muhammed b. Alâuddîn el-Hüseyin er-Razavî eş-Şâfi‘î 

be-Burusa” şeklinde el yazmasının 152 ila 266. sayfaları arasında yer alan 

Fütüvvetnâme’nin yazarının ismine yer verilmiştir.161 Diğer sayfada bir fütüvvet 

silsilesine yer verilmiş; burada fütüvvetin Ali İbn Ebî Tâlib, Selmân-ı Fârisî, Huzeyfe bin 

Yemânî, Mıkdad el-Kindiyânî, Ebû‘l-İzz en-Nevbî, Şeyh el-Basrî, Hâfız el-Kindî, Avf 

Kettânî, Ebû’l-Müslim Neccârî, Şerif el-İzzî, Hilâl en-Nihâli, Behrâm ed-Deylemî, 

Rûzbeh Fârisî, Emîr el-Hassân, Cevşen el-Fezârî, Reîs Ebû’l-Hasan Neccârî, Ebu’l-Fazl 

İbn et-Tarhan, Nefîs Selmân, Kâid Şiblî, Fazl bin Zeyyâd el-Fârisî, Melik Ebî Kalincar, 

Emîr Âvî Bâz, Nasiruddin bin Na‘ce, Seyyid İbn Ali es-Sûfî, Mihenî el-Alevî, Nu‘man, 

Şeyh Ebû’l-Kâsım, Ebû’l-Habbe, Ebî Kâsım Rahmetullah, Nefîs b. Ebî Abdullah, Ebû’l-

Abbâs Ahmed b. Hasan en-Nâsırüddîn ve Sultânu’l-Mu‘azzam Gıyâsü’d-Dünya ve’d-

Dîn Şerîfü’l-İslâm ve’l-Müslimîn Ebî’l-Muzaffer el-Gâzî b. Yusuf bin Eyyûb162 Refîku’l-

Mürselîn Hazretleri ve Hz. Peygamber (s.a.s.) aracılığıyla aktarıldığı ifade edilmiştir.163 

Eserin devamında geçen isimlerin büyük çoğunluğu peygamber ve sahabe isimleri 

olmakla beraber peygamber isimleri arasında en fazla adı geçen Hz. Âdem’dir.164 Eserde 

Hz. Âdem’in ve eşi Hz. Havvâ’nın cennetten çıkarılışı, Allah’ın Hz. Âdem’e isimleri ve 

sanatları öğretmesi Kur’an-ı Kerim âyetleri ile birlikte aktarılmıştır. Hz. Âdem165  bazen 

                                                 
160 Bahrü’l-Ensâb, s. 56. 
161 Bahrü’l-Ensâb, s. 1. 
162 Bahrü’l-Ensâb, s. 2. 
163 Bahrü’l-Ensâb, s. 3. 
164 Bu kısma mahsus olmak üzere, eserde adı geçen isimler sayfa sırasına göre değil; peygamberler, 

sahabeler, melekler gibi dâhil oldukları toplulukla ilgili sırasına göre verilecektir. 
165 Bahrü’l-Ensâb, s. 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 

34, 43, 45, 46, 47, 48, 52, 54, 55. 
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tek başına, bazen de eşi Hz. Havvâ166, çocukları Hâbil167 ve Kâbil168 ile birlikte 

zikredilmiştir. Hz. Âdem’den sonra ise en çok Hz. Peygamber’in (s.a.s.) adı 

geçmektedir.169 Eserde adı geçen diğer peygamber isimleri ise sayfa sıralamasına göre: 

Hz. İbrahim170, Hz. İdris171, Hz. Davud172, Hz. Şit173, Hz. Nuh174, Hz. Musa175, Hz. 

Süleyman176, Hz. Salih177, Hz. Yunus178 ve Hz. İsa179 şeklindedir. Sahabe isimleri olarak: 

Hz. Ebubekir180, Hz. Ömer181, Hz. Osman182, Hz. Ali183, Hz. Abbas184, Hz. Hamza185, Hz. 

Hasan186, Hz. Hüseyin187, Hz. Fatıma188, İbn Abbas189, Selman-ı Fârisî190, Katade191, 

Zeyd192, Amr193, Melek isimleri olarak Cebrail194, İsrafil, Mikail ve Azrail 

geçmektedir.195  

Anuşe b. Âdem196, Cemşid197, İmam-ı Azam198 ve Ebu Cehil199 de diğer geçen 

isimlerdendir. Ayrıca İran hükümdârları ve onların yakınları olan Keyumers, Ebsat, 

Ebrah, Mihail, Siyavuş, Huşenk, İbn Vilad ve Tahumers gibi isimlere de yer 

                                                 
166 Bahrü’l-Ensâb, s. 8, 9, 10, 12, 14, 18, 20, 22, 25, 46. 
167 Bahrü’l-Ensâb, s. 20, 46, 52, 55. 
168 Bahrü’l-Ensâb, s. 20, 46, 52, 55. 
169 Bahrü’l-Ensâb, s. 14, 17, 20, 21, 22, 25, 27, 28, 30, 31, 39, 41, 43, 44, 47, 48, 52, 55. 
170 Bahrü’l-Ensâb, s. 10, 11, 15, 16, 17, 25, 26, 46, 52. 
171 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 12, 17, 32, 34, 35, 46, 53. 
172 Bahrü’l-Ensâb, s. 15, 16, 22, 30, 47, 48, 53, 56. 
173 Bahrü’l-Ensâb, s. 16, 36, 46. 
174 Bahrü’l-Ensâb, s. 16, 30, 31, 36, 46, 55. 
175 Bahrü’l-Ensâb, s. 17, 21, 22, 54, 56. 
176 Bahrü’l-Ensâb, s. 17, 23, 47. 
177 Bahrü’l-Ensâb, s. 17, 47. 
178 Bahrü’l-Ensâb, s. 21, 47. (47. Sayfada Zünnûn Peygamber olarak geçmektedir.) 
179 Bahrü’l-Ensâb, s. 22. 
180 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 23, 24. 
181 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 23, 24, 44. 
182 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 22, 23, 24, 44. 
183 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 23, 24, 52. 
184 Bahrü’l-Ensâb, s. 4, 13, 44, 52. 
185 Bahrü’l-Ensâb, s. 13, 44. 
186 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
187 Bahrü’l-Ensâb, s. 43, 52. (43. Sayfada İmam Hüseyin şeklinde geçmektedir.) 
188 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 52. 
189 Bahrü’l-Ensâb, s. 5, 28, 54. 
190 Bahrü’l-Ensâb, s. 25. 
191 Bahrü’l-Ensâb, s. 5. 
192 Bahrü’l-Ensâb, s. 38, 49. 
193 Bahrü’l-Ensâb, s. 38. 
194 Bahrü’l-Ensâb, s. 6, 9, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 29, 31, 32. 
195 Bahrü’l-Ensâb, s. 21. 
196 Bahrü’l-Ensâb, s. 20, 46. 
197 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 12, 22, 32, 34, 36, 47, 55. 
198 Bahrü’l-Ensâb, s. 32, 37, 38, 39. 
199 Bahrü’l-Ensâb, s. 27. 
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verilmiştir.200 Eserleri kaynak olarak gösterilen isimler ise Ebüssuûd 201, Kemal Başa202, 

İmam Gazzali203, Kadı Beyzavi204, Seyyid Alizade205 ve Kadıhan’dır.206 

Yer isimleri olarak ise Beytullah207, Kâbe208, Kudüs209, Mekke210, Cidde211, Arafat212, 

Serendib213, Karaman214, Şam215, Dihkan216, Belh217, Demavend218, Şuş219, İsfahan220, 

Babil221, Kufe222, Nil223, Mısır224, Rum225, Tur Dağı226 ve Yemen227 Bahrü’l-Ensâb’da 

zikredilmişlerdir. 

3.6. Âdet, Gelenek ve Meslekler İtibarıyla Bahrü’l-Ensâb 

Günümüze ulaşmış olan mesleklerin hangi peygamberlerden miras kaldığı ve gerek 

Ahîlik öğretisinde gerek de sosyal hayatta karşımıza çıkan bazı âdet ve geleneklerin ne 

şekilde başladığı ile ilgili Bahrü’l-Ensâb’da birçok bilgi verilmiştir. Bu bağlamda ilk 

olarak Hz. Âdem’in hadid (demir) işlemesi, çift sürmesi, ekmekçilik, avcılık, debbağlık 

ve cullahlık yaptığı aktarılmıştır.228 

Bel bağlama, yani kuşak kuşatma âdeti için Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın, Hz. Cebrail 

tarafından bellerine asma çubuğu dolanması ve cennetten “Sübhanâllâhi ve’l-

                                                 
200 Bahrü’l-Ensâb, s. 36, 37. 
201 Bahrü’l-Ensâb, s. 12, 39. 
202 Bahrü’l-Ensâb, s. 22, 35. 
203 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
204 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
205 Bahrü’l-Ensâb, s. 53. 
206 Bahrü’l-Ensâb, s. 53. 
207 Bahrü’l-Ensâb, s. 10. 
208 Bahrü’l-Ensâb, s. 10, 11, 16, 27. 
209 Bahrü’l-Ensâb, s. 10, 17, 19, 22, 26, 29, 30, 45. 
210 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 22, 52. 
211 Bahrü’l-Ensâb, s. 10. 
212 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 12, 23. 
213 Bahrü’l-Ensâb, s. 10, 54. 
214 Bahrü’l-Ensâb, s. 11. 
215 Bahrü’l-Ensâb, s. 22. 
216 Bahrü’l-Ensâb, s. 22. 
217 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
218 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
219 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
220 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
221 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
222 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
223 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
224 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
225 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
226 Bahrü’l-Ensâb, s. 46, 47. 
227 Bahrü’l-Ensâb, s. 46. 
228 Bahrü’l-Ensâb, s. 4. 
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hamdülillâhi ve lâ ilâhe illâllahu va’llâhu ekber, Allâhu ekber ve lillâhi’l-hamd” diyerek 

çıkmaları delil olarak sunulmakta, Tefsir-i Uyun ve Tatar Han’ın üçüncü cildine atıf 

yapılmaktadır. Kuşak kuşanmanın uygulandığı  “başka çıkmak”ın, Hz. Peygamber’in 

sünnetine dayandığı ve böylece İslâm kuşağıyla kuşanılmış olduğu anlatılmaktadır.229 

Babuççular (pabuççular) ya da diğer bir adıyla başmakçılık için Hz. Âdem’in Kudüs’te 

çift sürerken giymesi, Hz. Peygamber’e cimcime adı verilen bir ayakkabı türünün 

gönderilmesi, Hz. Fatıma tarafından na’leyn (nalın) giyilmesi, çizmenin Hz. İbrahim’in 

babasının kardeşi tarafından telif edilmesi, iç edük olarak isimlendirilen ayakkabı 

çeşidinin Hz. İbrahim’in telifi olması gibi gelişmeler delil olarak gösterilmiştir. Şüphesi 

olanların Bakara Sûresi’nin 31. âyeti ile Enbiya Sûresi’nin 80. âyetine bakmaları 

önerilmiştir.230 

Berber ve dellaklar için, tıraş olmanın Hz. İbrahim’in sünnetine dayandığı söylendikten 

sonra Bakara Sûresi’nin 31. âyeti ile Enbiya Sûresi’nin 80. âyeti delil olarak gösterilmiş; 

şeriata uygun baş tıraş etmenin, bıyık ve sakaldaki fazlalıkları almanın Hz. İbrahim’in 

sünneti üzere olduğu, şeriata aykırı tıraşın ise İblis’ten geldiği ifade edilmiştir.231 

Kasaplık için, Hz. Cebrail’in cennetten koyun getirmesi, koyunların boğazlanması ve 

sonrasında etinin pişirilip yenmesi hadisesinin delil teşkil ettiği ifade edilmektedir. Ayrıca 

bayram namazındaki tekbirlerin de Hz. Âdem’in koyunu Besmele çekip tekbir ile 

boğazlamasına dayandığı beyan edilmektedir.232  

Kürkçülük ve debbağlık (dericilik) için, Hz. Âdem’in Kudüs’te çift sürerken deri giymesi 

delil sayılmıştır.233 Yine Hz. Âdem’in koyun ve diğer hayvanların derisini dibagat etmesi, 

debbağlar tarafından delil olarak kabul edilmiştir.234  

Eskicilik ve sakalık için, Talut’un matara dikmesi ve eskicilik yapması, Hz. Salih’in 

sakalık yapması, Hz. Âdem’in ve Hz. Havva’nın Kudüs’te çift sürdüğü sırada hayvanlara 

ve fakir insanlara su vermesi gibi olaylar delil olarak gösterilmiştir.235 

                                                 
229 Bahrü’l-Ensâb, s. 9, 10, 12, 13. 
230 Bahrü’l-Ensâb, s. 11. 
231 Bahrü’l-Ensâb, s. 11, 26. 
232 Bahrü’l-Ensâb, s. 14, 15. 
233 Bahrü’l-Ensâb, s. 15. 
234 Bahrü’l-Ensâb, s. 16. 
235 Bahrü’l-Ensâb, s. 17, 20. 
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Çömlekçilik, kazancılık ve çanakçılık için, Hz. Âdem’in çömlek düzüp yemek pişirmesi 

ve Hz. Havva ile yemesi, Hz. Âdem’in kerpiç kesip üzerine her sanatın nasıl ve hangi 

aletlerle işleneceğini yazması ve sonra onları pişirip kiremit yapması kaynak olarak kabul 

edilmiştir.236 

Sofra yapıp/kurup ekmek yeme âdetinin, Hz. Âdem’in Hz. Cebrail vasıtasıyla ekmek 

pişirip yemesi ve ailesini bir araya toplayıp ekmeği bölüştürmesi hadisesine dayandığı 

rivayet edilmiştir. Ayrıca Hz. Şit’in de ekmek pişirip sofra yaptığı, Hâbil’in sofracı 

olduğu, sofranın Cemşid ve Zeynel Abidîn’in telifi olduğu belirtilmiştir.237 

Güreşçiler ve hamallar için, Hz. Âdem ve Hz. Cebrail arasında vuku bulan bir hadise delil 

olarak gösterilmiş, tama’ eylemek (hırsla istemek), sınır tutmak, küleşmek (güreşmek) 

gibi âdetlerin o zamandan kaldığı rivayet edilmiştir.238 

Şakirdin üstadına hizmet etmesinin, önce Hz. İdris, ondan sonra ise İmam-ı Azam Ebu 

Hanife zamanından geldiği belirtilmiş, Ebu Hanife zamanında yaşanan bir hadise delil 

olarak gösterilmiş ve bu hizmetin vacip olduğu beyan edilmiştir.239   

Misk ve güzel kokular düzmek, hamam yapmak, çadır kurmak, dalgıçlık yapmak, 

mücevher çıkarmak ve Nevruz gününü tayin etmek, dâne saçmak gibi âdet ve icatların 

Cemşid tarafından telif edildiği bildirilmiştir.240 

Bina ve şehir inşa etmek, kuyudan su çıkarmak, meyve ağacı dikmek, mancınık ve sapan 

kullanmak, kıyafet, kaftan ve döşek yapmanın Keyumers’e241; maden çıkarmak, 

marangozluk, su taşımacılığı, kürkçülük, av talimi, kıyafet ve silah düzmenin Huşenk’e; 

zalimlerle mücadele etmek, binek hayvanı kullanmak, savaş aletleri yapmak ve kuş 

avlamanın ise Tahumers’e ait icatlar olduğu aktarılmıştır.242  

Mahfil-i şerifte oturmanın ve namazda saf tutmanın düzeni gibi usullerin Hz. Peygamber 

dönemindeki uygulamalara dayandığı ifade edilmektedir.243   

                                                 
236 Bahrü’l-Ensâb, s. 18, 30. 
237 Bahrü’l-Ensâb, s. 20, 46, 55. 
238 Bahrü’l-Ensâb, s. 27. 
239 Bahrü’l-Ensâb, s. 32, 38, 45. 
240 Bahrü’l-Ensâb, s. 35, 55. 
241 Bahrü’l-Ensâb, s. 36. 
242 Bahrü’l-Ensâb, s. 37. 
243 Bahrü’l-Ensâb, s. 44. 
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Alem (bayrak) ile gazaya gitmenin Hz. Şit zamanından kaldığı aktarılmakta; kalaycılığın 

ise Hz. Şit’ten geldiği rivayet edilse de Cemşid’in telifi olduğu söylenmektedir.244 

Peygamberlerin yapmış olduğu meslekler kapsamında, Hz. Âdem’in demircilik, 

tüccarlık, unculuk, ekmekçilik, cullahlık ve debbağlık; Hz. Şit’in cullahlık; Hz. İdris’in 

terzilik, takyecilik (takkecilik), boyacılık ve iğnecilik; Hz. Nuh’un tüccarlık ve gemicilik; 

Hz. İbrahim’in kasaplık, ekmekçilik, işçilik, ticaret ve bakkalık; Hz. Davud’un 

demircilik, kapçılık, nalbantçılık; Hz. Salih’in semercilik, mutafçılık (keçi kılından 

yapılan dokumacılık), sakalık, eskicilik ve saraçlık; Hz. Süleyman’ın edciyecilik 

(eczacılık); Hz. Peygamber’in de (s.a.s.) ticaret yaptığı aktarılmıştır.245 

Boyacılar, sakalar, cullahlar için, Allah’ın cennetten gönderdiği yedi renk ve kimlerin 

kullanımına verildiği, yine cennetten gönderilen dört su kaynağı ve nereye aktığı ile 

Duhan Sûresi’nin 53. âyeti kaynak olarak gösterilmiştir.246 Zırhın Hz. Davud zamanında 

yapıldığı ve sihrin de Hz. Musa zamanında var olduğu ifade edilmiştir.247  

                                                 
244 Bahrü’l-Ensâb, s. 46. 
245 Bahrü’l-Ensâb, s. 45-47. 
246 Bahrü’l-Ensâb, s. 52. 
247 Bahrü’l-Ensâb, s. 56. 
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4. HÂCE CÂN ALİ BURSEVÎ’NİN BAHRÜ’L-ENSÂB ADLI 

FÜTÜVVETNÂMESİNİN ÇEVİRİ YAZI METNİ (TDK A/332 1-56) 
 

(s. 1) Mü’ellifi 

es-Seyyid Muḥammed bin Alāuddı ̇̄ n el-Ḥüseyin er-Raḍavı ̇̄  eş-Şāfi‘ı ̇̄  be-Burusa 

(s. 2) el-Bāb: Silsiletü’l-Fütüvvet min [Emı ̇̄ ri]l-Mü’minı ̇̄ n  ʻAlı ̇̄  İbn Ebı ̇̄  Tālib ilā 

Āḥiri’l-Kāyime 

Fütüvvet (?) kim ḳabūl ḳıldı ve kimden kime diğeri beyān ḳılındı. Fütüvvet 

Emı ̇̄ rü’l-Mü’minı ̇̄ n ʻAli İbn [Ebı ̇̄ ] Tālibden -keremallahu vechehü ve raḍıyallahü ʻanh 

ḥażretlerinden- Selmān-ı Fārisı ̇̄ ye ḳaldı. Āndan Huzeyfe bin Yemānı ̇̄  ḳabūl kıldı.  Āndan 

Mıkdād el-Kindiyānı ̇̄ 248 ḳabūl ḳıldı. Āndan Ebū’l-‘İzz en-Nevbı ̇̄  ḳabūl ḳıldı. Āndan Şeyh 

el-Basrı ̇̄ 249 ḳabūl ḳıldı. Āndan Hāfız el-Kindı ̇̄ -yi diğeriye, āndan ‘Avf Kettānı ̇̄ ye, diğeri 

diğeri, āndan Ebū’l-Müslim Neccārı ̇̄ ye, diğeri diğeri, āndan Şerı ̇̄ f el-‘İzzı ̇̄ ye, āndan Hilāl 

en-Nihālı ̇̄ 250ye, āndan Behrām ed-Deylemı ̇̄ ye, āndan Rūzbeh Fārisı ̇̄ ye, āndan Emı ̇̄ r el-

Hassāna, āndan Cevşen el-Fezārı ̇̄ ye, āndan Reı ̇̄ s Ebū’l- Ḥasan Neccārı ̇̄ ye, āndan Ebū’l-

Fazl İbn et-Tarhana, āndan Nefı ̇̄ s Selmāna, āndan Kāid Şiblı ̇̄ 251ye, āndan Fazl bin Zeyyād 

el-Fārisı ̇̄ ye, āndan Melik Ebı ̇̄  Kalincara252, āndan Emı ̇̄ r Āvı ̇̄  Bāza, āndan Nasiruddin bin 

Na‘ceye253, āndan Seyyid İbn ʻAli es-Sūfı ̇̄ ye, āndan Mihenı ̇̄  el-Alevı ̇̄ ye, āndan Nu‘māna, 

āndan Şeyh Ebū’l-Kāsıma, āndan Ebū’l-Habbeye, āndan Ebı ̇̄  Ḳāsım Rahmetullaha, āndan 

Nefı ̇̄ s bin Ebı ̇̄  ‘Abdullaha, āndan Ebū’l-‘Abbās Ahmed bin Ḥasan en-Nāsırüddı ̇̄ ne, āndan 

Sultānu’l-Mu‘azzam Gıyāsü’d-Dünya ve’d-Dı ̇̄ n Şerı ̇̄ fü’l-İslām ve’l-Müslimı ̇̄ n Ebı ̇̄ ’l-

Muzaffer el-Gāzı ̇̄  bin Yusuf bin Eyyūb (s. 3) Refı ̇̄ ku’l-Mürselı ̇̄ n Ḥażretlerine, diğeri -

rıdvānullahi ‘aleyhim ecma‘ı ̇̄ n - şeri‘at vaz‘ı Muḥammed ‘aleyhi’s-selām-dır.  

Ve’ş-şeri‘atü ʻibāretün ‘an ma‘rifeti mesāil. Eşra‘ü ṭarı ̇̄ ḳat fi‘lü Muḥammed -

‘aleyhi’s-selām-dır. Ve’t-ṭarı ̇̄ ḳatü ʻibāretün ‘an i‘tikādi mesāili’ş-şer‘i. Ve ehlü ma‘rifet 

sırrü Muḥammed -‘aleyhi’s-selām-dır. Ve’l-ma‘rifetü ‘ibāretün ‘ani’l-ihlāsi (?) fi’l-

‘ameli. Ḥaḳı ̇̄ ḳatü ḥālü Muḥammed ‘a.m. Ve’l-ḥaḳı ̇̄ ḳatü ʻibāretün ‘ani’d-devāmi ve’s-

sübūti fı ̇̄ ’l-‘ameli ve’l-i‘tikadi. Kāle’n-Nebiyyü -sallallahü te‘ālā ‘aleyhi ve sellem: “eş-

                                                 
248 Mikdâd bin Amr (Esved) en-Nehrânî el-Kindî kastedilmektedir. 
249 Eşecc el-Basrî kastedilmektedir. 
250 Metinde: Hâl en-Nihâlî. 
251 Âid Şiblî kastedilmektedir. 
252 Metinde: Mâkir Ebî Kancar’a. 
253 Metinde: Nâsırüddin Te‘accüb. 
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Şeri‘atü ekvālı ̇̄  ve’t-tarı ̇̄ katü ef‘ālı ̇̄  ve ma‘rifetü re’sü mālı ̇̄  ve’l-ḥaḳı ̇̄ ḳatü ḥālı ̇̄  ve’l-‘aḳlü 

dı ̇̄ nı ̇̄  ve’l-muhabbetü esāsı ̇̄  ve’ş-şevku mürakkebı ̇̄  ve’l-harfü refı ̇̄ kı ̇̄  ve’l-‘alemü halāsı ̇̄  ve’l-

hilmü sabāhı ̇̄  ve’t-tevekkülü zādı ̇̄  ve’l-ḳanā‘atü kenzı ̇̄  ve’s-sūku menzilı ̇̄  ve’l-yakı ̇̄ nü mekānı ̇̄  

ve’l-fakrü fahrı ̇̄  ve ene iftehare lı ̇̄  sūku Resūlü’llāh ve sūku Ḥabı ̇̄ bullah.”254   

Baḥru’l-Ensāb 

ez cümle ṣanāyi‘ 

Hamden li-men halaka sivāhu ve şerrefehu bi- Muḥammedin ve ısfāhu -‘aleyhi’s- 

ṣalavātü ve’s-selām ʻalā ālihi ve sahbihi’l-kirām. Fe-lemmā ra’eytü hadı ̇̄ sen min ehādisi 

Seyyidi’l-Mürselı ̇̄ n ve Ḫātemü’n-Nebiyyı ̇̄ n ellezı ̇̄  nezele fı ̇̄  şānihi ve ente esdaku’l-kāilı ̇̄ n: 

“Ve-mā erselnāke illā raḥmeten li’l-ālemı ̇̄n”255. Ve hüve men hafeze ‘alā ümmetı ̇̄  erba‘ı ̇̄ n 

(s. 4) ḥadı ̇̄ ŝen min emri dı ̇̄ nihi, haşerehu Allāh Te‘ālā yevmü’l-kıyāmeti fakı ̇̄ hen ‘ālimen 

Resūlüllāh.  

İmdi devr-i Ādemden Ḫātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye peyġamberlerin ve 

evliyāların aṣḥāblarının işlediği ṣan‘atlarını beyān ider. Bu mes’ele beyānında eimme-i 

Hanefiyeden cevāb ne vecihledür?  

Ḥażret-i ʻAbbās ve evlādına Ḥażret-i ‘Abbāsın Ḥażret-i Resūl …… …… āyete 

mutābık bu ḥādı ̇̄ sini ki evvel-i āyet budur. Kavlühü Te‘ālā: “Le-kad enzelnā-lḥadı ̇̄ de fı ̇̄ hı ̇̄  

be’sün şedı ̇̄dün ve menāfi‘u li’n-nāsi”256 Ve Ādem Peyġamberin evvel ḥadı ̇̄ d işleyüb ve 

çift sürüb ve etmekcilik idüb şikār idüb cānāver derisin giyüb dibāgat itdüğüne ve 

cullahlık idüb evvel hasır dokuduğuna ve sāir peyġamberlerin āyetle ve ḥādı ̇̄ s ile ve 

vaḥyile, mu‘cizātıyla ẓāhir olmuşdur. ̒ İlmine ve ṣan‘atına da ……: “Ve ‘alleme Ādeme’l-

esmāe küllehā”257da ve şer‘an ẓāhir olan …… ṣan‘atına da şāmildir enbiyālar tahtında.  

İmdi Ādemin ṣan‘atına inanmayub: “Ve ‘alleme Ādeme’l-esmāe küllehā”258 

āyetini inkār eyleyüb …… müftı ̇̄ -yi zamānın sorub (?) bu fetvāsını tahfı ̇̄ f idenlere şer‘an 

ne lāzım gelür? Beyān buyurub mesāb oluna.  

                                                 
254 Bu hâdisin Türkçe anlamı, eserin 28. sayfasında Bursevî tarafından verilmiştir. Bkz. Bahrü’l-Ensâb, s. 

28.  
255 Enbiyâ Sûresi, 21/107: “Ve biz seni, ancak âlemlere rahmet olarak gönderdik.” 
256 Hadîd Sûresi, 57/25: “Bir de demiri indirdik ki onda büyük bir güç ve insanlar için yararlar vardır.” 

(Not: Âyet olduğu gibi alınmamış, baş kısmındaki “le-kad” kısmı ile ileride gelen “veenzelna” kısmı ile 

birleştirilerek; “le-kad enzelnâ” şeklinde yazılmıştır.)  
257 Bakara Sûresi, 2/31: “Ve Âdem’e bütün isimleri öğretti.” 
258 Bakara Sûresi, 2/31. 
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el-Cevāb: (s. 5) Allāhu a‘lem, şer‘a mutābık fetvāyı tahfı ̇̄ f idenler bilā-tereddüd 

kāfir olurlar. Ol āyete mutābık ḥādı ̇̄ s budur, tefsı ̇̄ rden çıḳmışdur. İbn ‘Abbās ve Katādeden 

mervı ̇̄ dür. ‘Ulemā katında maḳbūl ḥādı ̇̄ s-i kudsı ̇̄ dür.  

Kāle İbn ‘Abbās ve Katāde: “Kālellahu Te‘ālā li-Ādeme: Elem tekün le-ke fı ̇̄ -mā 

etahteke mine’l-cenneti mendūhatin ‘ani’ş-şeceri? Kāle: Belā yā Rab ve ‘izzetüke ve-

lakin mā zanentu enne ehaden yuhlifü bi-ke kāziben. Kāle: Fe-bi-‘izzetı ̇̄  li-ehbetanneke 

ilā’l-arzi. Sümme lā-tenālü’l-‘ışe illā kedden. Fe-ehbitu mine’l-cenneti ve kāne hiye 

ye’kulāni fı ̇̄ -hā. Ve ‘allemehu san ‘ate’l-hadı ̇̄ d ve emere bi’l-harsi, fe-harese ve zere‘a 

sümme sekā hattā izā belega hasude. Sümme derresehu sümme zerrāhu sümme tahanehu 

sümme ‘acenehu sümme habezehu sümme ekelehu. Fe-lem yeb[le]gahu hatta belega 

minhu’l-cehde. Kālū: Sümme enne Ādem ‘aleyhi’s-selām bi-teyessürin ve isterre’l-

‘avrete bi-varaketi’l-incı ̇̄ r. 

Ve’ş-Şeyhān: Ve iştekā. Fe-kāle lehu Cebrāil ‘a.m.: Mā ellezi esābeke? Fe-kāle 

lehu: Ecede fı ̇̄  nefsı ̇̄  kalekan ve ıztırāben, lā-ecide ile’l-‘ibādeti gayre (?) sebı ̇̄ len (?) bi-

enne beyne’l-lahmi ve’l-cildi kedı ̇̄ bü’n-nemli. Kāle Cebrāil ‘a.m.: Zālike yüsemmā 

cev‘an. Kāle: Ve keyfe’l-halāsi minhu? Kāle: Sevfe ehdı ̇̄ ke ilā’l-halāsi min zālike, fe-

gābe ‘anhu sümme cāe sevı ̇̄ reyni ahmereyni.  

İki kızıl öküz ve iki ak inek, iki kızıl saḫtiyān önlük içǖn getürdi. Şimdi timürciler 

önine saḫtiyān ṭutmak ve tennūre eylemek, (s. 6) incir yaprağından setre259 ol vaḳitden 

kalmışdür, şübhesi olanlar (?) Tevārı ̇̄ ḥ-i Manẓūmda görsün, fetvā itdürsün. Ve daḫı ̇̄  

Cebrāil ‘a.m. Ādeme dört tob cevher getürdi ilm-i ṣanāyi‘ içǖn. Evvelki topu temr oldı. 

Ve ikinci topi altūn oldi ‘avretlere ḥelāl, erkeklere harām oldi. Ve üçünci topi gümüş oldi 

esvāb idenün görmesi harām, hôd (?) cinsi ḥelāl. Ve dördünci topi kalay oldi ve bu hüner 

(?) …… Hind’dendür (?). Ve ‘ālātü örs ve’l-matrakatü çekiç ve’l-mak‘atü ve’l-kelbeteyn. 

Sümme cāe bi-şüreri min Cehennemi. Fe-veda‘a fı ̇̄  yedi Ādeme fe-tāret bi-i‘tibāri’n-nāri 

minhu’ş-şureri fe-vekā‘at fı ̇̄ ’l-bahri fe-dehale Cebrāile ‘a.m. el-māe hāttā fe‘alet z’alike 

seb‘a merrātin. Fe-lemmā cāe bi-hā fı ̇̄  merreti’s-sābi‘ati natakatu’n-nāre Ādem fe-kālet 

yā Ādem innı ̇̄  lā utı ̇̄  ‘uke ve innı ̇̄  müntekimete min ‘asāti min evlādike yevme’l-kiyāmeti. 

Fe-kāle Cebrāil yā Ādem innehā lā tutı ̇̄ ‘uke ve lākin sabihı ̇̄ ne-hā fı ̇̄  setrihā fe-yusemmā 

fı ̇̄ ’l-haceri ve’l-hadı ̇̄ di.  

                                                 
259 Metinde: Sekre 
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Taş-ile timürde çakmakdan od çıkmağa sebeb bu ma‘nādür. Şübhesi olan “Ve 

‘alleme Ādeme’l-esmāe küllehā” āyetinin tefsı ̇̄ rine naẓar eylesün. Ve daḫı ̇̄  bu …… …… 

Kavlühü Te‘ālā: “Eferaeytümü-nnāra-lletı ̇̄  tūrūn. E-entüm enşe’tüm şeceratehā (s. 7) 

naḥnü-lmünşiūn.”260 

Ve āyet-i kerı ̇̄me “el-hars” Sūre-i Vāḳı‘adadır. Sümme Cebrāil ‘a.m. ….. ….. el-

ḥadı ̇̄ d ve’l-hars. Fe’l-harsü evvelen min ‘ameli’l-hadı ̇̄ d. Sümme etāhu …… saḫtiyān min 

hıttatin fı ̇̄ -hā selāse cennātin min …… üç dane buġdāy …… Ādeme iki habbe ve Ḥavvāya 

bir habbe verildüğüne sebeb budur-ki şer‘ile …… …… ere iki ve ‘avrete bir veriliyor. 

Allāhın emri ve Peyġamberin kavli (?) dahi budur. Şübhesi olan Tātār Ḫān’üñ yedinci 

cildini görsün ve Sadrüşşerı ̇̄ a ba‘dehu görsün.  

Fe-ḳāle: Yā Ādem le-ke el-habbetān ve li-l-Hava habbeten. Fe-li-zalike sare li’z-

zikri misli hazzin ….. ….. illa bi-āyet-i kerı ̇̄me, Sūre-i .... Zirinden (?) habbeten min-ha 

elf habbetin. Ve ḳı ̇̄ le: Semān-mie dirhem.  

Ādem Ṣafiyyullah zamānında buġdāyın her dānesi bin dirhem idi. Ba‘zılar sekiz 

yüz dirhemdir …… Her peyġamberin ef‘āline göre eksile eksile yediyüz üzre …… kaldı. 

Şim[di]den gerü duʻā idelüm. ‘Amelimize göre daḫı ̇̄  eksilmesün, Allāh Te‘ālā saklasın. 

Amin. Fe-ḳāle Ādem: Yā …… hāzihi küllehü”. Fe-ḳāle Cebrāil ‘a.m.: Huz-hā feinnehe 

sebebü …… ve bi-ha ahrectü mine’l-cenneti ve bi-ha yuhyi fi’d-dünya ente …… ila 

kıyami’s-sa‘ati.” Naḳale min tefāsı ̇̄ r.  

Ba‘dehu (s. 8) ol Mālikü’l-ümemi’l-ekrem, Vācibi’l-icābeti’l-‘ızz ve’l-ḳadı ̇̄m 

Ḥażret-i Ādem Ṣafiyullaha buyurdu-kim: “Yā Ādem cennetde şecer ile muṣāḥib olma 

didim. Niçǖn emrime itaat itmedün?” deyü buyurdukda, Ādem Ṣafiyullah: “Öyle oldı, 

‘izzetüñ ḥaḳḳı içün ben ẓan (?) itmedüm ki şecere-i hulddan buġdāy yalancı taḳdı ̇̄ r 

olduġını ve daḫı ̇̄  şeyṭān iḍlāl idüb yidüre” deyüb. “İzzetün celālün ḥaḳḳı-çun beni yere 

indürme, maḳāmumdan ayırma. Bundan ṣoñra ‘ı ̇̄ ş ideyim, bir daḫı ̇̄  şeyṭān sözine uyub bu 

ecil fi‘l-i muḥālif itmeyeyim, emriñe mutı ̇̄ ‘ olayım” didi. Ḥaḳḳ Te‘ālā a[yı]tdı: Yā Ādem 

cennetden yire in ki sen ve Ḥavvā benüm emrime muḥālefet idüb vüs‘atle (?) ol buġdāyı 

yedüñüz. Çünki Allāh Te‘ālā Ḥażretleri Ādeme emr etdi-kim: “A‘lā maḳāmdan ednā 

maḳāma git” buyurdu. Ādem Ṣafiyullah cennetden çıḳmaḳ istemedi ya‘nı ̇̄  a‘lā maḳāmdan 

ednā maḳāma çıḳmadı. Ḳavluhu Te‘ālā: “Kulnā hebetū min-hā cemı ̇̄ ‘en” el-āyet. Ādem 

                                                 
260 Vakıa Sûresi, 56/71-72: “Söyleyin şimdi bana, tutuşturmakta olduğunuz ateşi; onun ağacını siz mi 

yarattınız, yoksa yaratan biz miyiz?” 
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Ṣafiyullah cennetden emr-i ḥaḳḳla çıḳdı. Ol-dem şeytan iḍlāl idüb buġdāy yediği-çün 

başından tacı, önünden ḥulle ve belinden kemer gidüb ‘uryān kaldı. Bu ma‘ṣı ̇̄ yeti göricek 

Ādem ve Ḥavvā üç yüz yıl (s. 9) aġlayub gözlerinden āb revān idüb gözleri yaşından 

ḳaranfı ̇̄ l ve zencefı ̇̄ l ve dārçı ̇̄ n ve nilüfer bitdi.  

Ve daḫı ̇̄  Ādem ve Ḥavvā ‘uryān ḳalıcaḳ bir elini öñüne ve bir elini ardında setr 

idüb icābet ileyin ḳaldırub du‘ā vü zārı ̇̄  idüb Allāh Te‘ālā Ḥażretinden dileğim cenneti 

tavāf ideler. Ḥaḳḳ Te‘ālā Ḥażreti dileğini ḳabūl idüb cenneti ṭavāf eylediler. Ādem ve 

Ḥavvā cenneti göricek itdüği günāha istiğfar eylediler. Ḥaḳḳ Te‘ālā Ādem’in duʻāsın ve 

tevbesin ḳabūl idüb günāhın ‘afv eyledi. Ve cennetde ḳudret aġaçlarından yabrak istedi. 

Hiçbir aġaç Ādeme ve Ḥavvāya yabrak virmedi. Ol-dem incı ̇̄ r aġacı kendü yabrağından 

emr-i ḥaḳḳla Ādeme üç yabrak ve Ḥavvāya beş yabraḳ baġışladı. Ve asma ve üzüm 

cubuğı kendü cubuğından bir cubuk baġışladı. Ādem setr kılması içün emr-i ḥaḳkla edebe 

ri‘āyet idüb o çulı tennūre idüb. Ve peşı ̇̄ n Ḥavvā daḫı ̇̄  tennūre idüb ol-dem Allāh emriyle 

Cebrāil gelüb asma çubuğını Allāhın ‘azametin ẕikr idüb beline dolanub cennetden 

çıkdılar. Ol tekbı ̇̄ r budur: “Sübhānellāhi ve’l-ḥamdülillāhi ve lā ilāhe illāllahu va’llāhu 

ekber, Allāhu ekber ve lillāhi’l-ḥamd” didiler. Ādem261 üc ve Ḥavvā beş kefen olmaġa 

sebeb bu ma‘nādır. Şübhesi olan (s. 10) tefāsı ̇̄ rün Tefsı ̇̄ r-i ‘Uyūnında görsün262 ve Tātār 

Ḫānüñ üçünci cildinde görsün. Tabbāğlar ve [ā]ḫı ̇̄ ler bile ḳuşaḳ ḳuşatmağa bunı delı ̇̄ l 

ṭutarlar.  

İmdı ̇̄  bunlar Ādem-i Ṣafiyullah zamānından tā Resūlullāh ṣallallahu te‘ālā ‘aleyhi 

ve sellem ḥażretlerinin zamānına değin bunlar kavlen ve fi‘lendir. Ḥaḳḳında āyet-i kerı ̇̄me 

yoḳdur. Fetvāya ta‘alluk yoḳdur lakin te‘āmül-i nās ile kuvvet bulmuşdur. Te‘āmül-i nās 

icmā‘-ı ümmet maḳāmına katılmışdür. Müfti-yi zamānın daḫı ̇̄  cevābı budur. Şübhesi olan 

fetvā itdürsün.  

Ādem Ṣafiyullah cennetden çıkıcak Ḥavvādan ayru düşüb. Ol-dem Ādem 

Serendı ̇̄ b ṭaġına düşdi ve Ḥavvā Ciddeye düşdi. Ādem Ṣafiyullah baş açıḳ yalın ayaḳ 

Ḳuds-i Mübārekün yerini ve Beytü’llāhın yerini ḳırḳ kez ṭavāf eylediler. Evvel Beytü’llāh 

Ḳuds-i Mübārek idi, emr-i ḥaḳḳla döndi. İbrāhı ̇̄m Peyġamber yabdi, Ka‘be oldi. Şimdi 

ḳıblemiz oldur. Ve daḫı ̇̄  Ādem Ṣafiyullah Ka‘be ṭavāf iderken ayaḳları yarıldı, gāyet bı ̇̄ -

huzūr olub. Ādem ol dem icābet elin ḳaldırub derūn-ı dilden du‘ā vü zārı ̇̄  kılub ağlayıcak 

                                                 
261 Metinde: Ādem Ādem 
262 Metinde: ‘Uyūn’ında 
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ol dem Ādeme vaḥyile cimcime selbūr na‘leyn geldi. Ḳuds-i Mübārek ovasında çift 

sürerken bunları geydi. Şübhesi olan (s. 11) Tevārı ̇̄ ḥ-i Manẓūmda görsün ve Tevārı ̇̄ ḥ-i 

Kāmilede ve Tevārı ̇̄ ḥ-i Taberiyyede görsün. Fetvā itdürsün.  

Selbūrun aşağısı saḫtiyān, yuḳarusı çiftdir (?). Ādem Ṣafiyullah Ḳuds-i Mübārek 

ovasında çift sürerken geymişdür. Elān şimdi Karamanda geyer. Selbūrdan nakil 

babuçdur. Sümeyyā (?) Peyġamber dikmişdür. Babuççular pı ̇̄ ri oldur. Ve Cimcime 

Ḥażret-i Resūlullah ‘aleyhi ve selleme gelmişdür. Ve Cimcime senūre kabuğundandır. 

İdris Peyġambere gelmişdür. Cemşı ̇̄ d tamām itmişdür. Ve na‘leyni Ḥażret-i Fātıma 

geymişdür ‘Arafātda. Elān Mekke halkı hep na‘leyn geyerler. Ve saḫtiyān ve tasması, 

saḫtiyān ve yadigārıdır / bağrıdır. Ve çizme Ḥażret-i İbrahim Peyġamberin babasının 

birāderi te’lı ̇̄ f[i]dir. Ve Ḳuds-i Mübārek taşını dellāk (?) idüb taşırken cizme geymişdür. 

Ve iç edük İbrahim Peyġamber te‘lifdir. Ka‘be-i Şerı ̇̄ fi yaparken geymişdir. Millet 

İbrāhı ̇̄mdir, mezheb Hanefı ̇̄ dir. Ümmet Ḥażret-i Resūlü’llāh Efendimizdir. İç edük 

geymek de sünnet-i Resūldür. Tıraş olmak da İbrahim Peyġamber sünnetidir. Şübhesi 

olan babucı ve başmakçı ve dellak: “Ve ‘alleme Ādeme’l-esmāe küllehā”263 “Ve 

‘allemnāhū ṣan‘ate lebūsin leküm”264 āyetinin tefsı ̇̄ rine naẓar eylesün. Bu āyete 

inanmayan tāife kāfir-i (s. 12) mutlak olur. Ādemden ṣoñra ẕikr olunan ṣanāyi‘ler İdris 

Peyġamber ve Cemşı ̇̄ d te’lı ̇̄ fidür.  

Āndan ṣoñra Ādem, Ḥavvā ile ‘Arafātda buluşdılar. Birbirleriyle muhabbet idüb 

Allāh emrine kāil olub ve “Bismillāh” diyüb çiftlendiler. Ve ḥelāl kesble ṣan‘atlar 

işlemeğe niyyet idüb “Bismillāh” didiler. Ba‘dehu İslām kuşağın kuşandılar ve ḥarām 

la‘blara niyyet idüb “Bismillāh” dimediler. Ḥarām la‘blara ve ḥarām yemeklere 

“Bismillāh” deyenlere tecdı ̇̄ d-i ı ̇̄mān ve tecdı ̇̄ d-i nikāh lāzım gelür. Şübhesi olan fetvā 

itdürsün. Ḥaḳḳında fetvā çıkmışdur, ol fetvā budur.  

Bu mes’ele bābında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne-vecihledür ki canbāz ve 

hokkabāz ve güreşçi ve kuklacı ve tasbāz ve kıssah[ā]n la‘blerine helāldir diyenlere 

şer[‘an] ne lāzım gelür? 

el-Cevāb: Allāhu a‘lem tevbe ve istiğfār ve tecdı ̇̄ d-i ı ̇̄mān ve tecdı ̇̄ d-i nikāh lāzım 

gelür Ebu’s-Su‘ūd.  

                                                 
263 Bakara Sûresi, 2/31. 
264 Enbiyâ Sûresi, 21/80. 
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İmdi şeyhler ve ahı ̇̄ ler ortasında ve ṭarı ̇̄ ḳat erenleri ortasında yeniçeri (?) şeyh ve 

nakib diküb ve yiğidbaşı diküb şākird başka çıkarmak sünnetdür. Zirā şākird başka 

çıkarmalu olsunlar. Un ve katık (?) bir penbeden kuşağı veya bir peştemalı delil ile ve 

tekbı ̇̄ r āyetiyle ve ḥādı ̇̄ s-ile Allāh’ın buyurduğu ve Peyġamberin sünnetidür deyü (s. 13) 

kuşadırlar. Zirā Ḥażret-i Muḥammed İslām kuşağı kuşatmışdür. İslām kuşağı oldur-ki 

Allāh[ı] bir bilmekdir ve Peyġamberi ḥaḳḳ bilmekdir ve şer‘a kāil olmakdır, Kelām-ı 

Ḳadı ̇̄mi delil tutmakdır ve Çāryāre –radiyallahu ‘anhum ecma‘ı ̇̄ n- ikrār idüb muhabbet 

itmekdür. Āndan-sonra cümle ashabın ulusu Ḥażret-i Ebā Bekri’s-Sıddık –radiyallahu 

‘anhu-, gicisi (?) Emı ̇̄ rü’l-Mü’minı ̇̄ n ‘Ömerü’l-Fārūk –radiyallahu ‘anhu-, āndan Emı ̇̄ rü’l-

Mü’minı ̇̄ n ‘Osmān Zı ̇̄ ’n-Nūreyn’dir –radiyallahu ‘anhu-. Ḥażret-i ‘Osmān Zı ̇̄ ’n-Nūreyn 

dimek sebeb budur ki iki cihān fahrı Muḥammedü’l-Mustafā sallallahu  ‘aleyhi ve sellem 

Ḥażret-i ‘Osmāna iki kızın virdi. Ānın içün Zı ̇̄ ’n-Nūreyn dinildi. Āndan sonra gicisi 

Emı ̇̄ rü’l-Mü’minı ̇̄ n ‘Ali İbn Ebı ̇̄  Tālib –kerremallahu vechehu-dür. Āndan gicisi İmām 

Ḥasan ve İmām Ḥüseyin –radiyallahu ‘anhumā-, āndan gicisi Ḥażret-i Hamza ve Ḥażret-

i ‘Abbāsdır. el-Mahmūd bin ‘Abdullah ve en-Nāsü ve ‘alā temāmi imāmi’l-‘aşereti’d-dı ̇̄ n 

bāyi‘ū Nebiyyinā tahte’t-tecereti ve ‘alā cemı ̇̄ ‘i’l-musābakati (?) mine’l-muhācirı ̇̄ n ve’l-

ensār ve’t-tābi‘ı ̇̄ n ve’l-ahyār ve’l-ebrār –rıdvanullahi te‘ālā ‘aleyhim ecma‘ı ̇̄ n-dir 

bilmekdür. İslām kuşağı ki derler bunlara muhabbet idüb gittükleri yol gitmekdür.  

Bundan sonra Mālikü Erhamü’l-Ekrem ve Vācibü’l-‘İzz ve’l-Kadı ̇̄m Ḥażret-i 

Ādem Ṣafiyyullah Ḥażret-i Cebrāil ile Ḥaḳḳ Te‘ālā kırk çift koyun gönderdi erkekli ve 

dişili. (s. 14) Dünyā dirliği içün ol koyunları gönderdi. Ol koyunların güzelliği şöyle idi 

kim Ḥaḳḳ Te‘ālā firiştelere buyurdı a[yı]tdı: “Sizden bir canavār halk ideyim Habı ̇̄ bim 

Muḥammed Mustafā” dilince, ganem dirler cemı ̇̄ ‘i hayvānātın berekātı ol koyunlarda 

buluna. Koyunu boğazlayalar ve sağalar. Ānın etini ve başını bişüreler, yiyeler, südüni 

sağub içerler. Ol evliyālar ve enbiyālar ġıdāsı olub ‘alemleri ziyāde olub bunları …… ol 

benim mi‘rac-ı aʻlāma irişeler ya‘nı ̇̄  ednā maḳāmdan a‘lā maḳāma irişeler, ‘urūca ireler. 

Kavlühü Te‘ālā: “İnnı ̇̄  a‘lemü mā lā ta`lemūn”265. Yakı ̇̄ n-i evvel (?): “Kābe kavseyn”266 

makāmına irişeler. Çün (?) firişteler nurundan Ḥaḳḳ Sübhanehu ve Te‘ālā koyunı yaratdı. 

El-Hamdülillah, her cān-ki bu ‘āleme geldi, elbetde ölüm endişesin yapar ve illā koyun 

ölüm gamın çekmez. Andan ötüri kendünin Ḥaḳḳ yoluna ḳurbān olmasın ḳabūl itmişdir. 

Eyle olmasa Cebrāil ‘a.m. Ādeme ve Ḥavvāya cennetden getürdiği koyunların südüni 

                                                 
265 Bakara Sûresi, 2/30: “Şüphe yok ki, ben sizin bilmediklerinizi bilirim.” 
266 Necm Sûresi, 53/9: “iki yay kadar…” 
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sağub (?) Ādeme ve Ḥavvāya çift sürmezden evvel dünya ta‘amlarından süd içdiler. Ve 

hem Muḥammed Mustafā Sallallahu Ta‘ālā ‘aleyhi ve sellem ḥażretleri mi‘rāc-ı a’lāda 

evvel süd içdi. Ve çün (?) Ādem ve Ḥavvā bu koyunlardan sağdılar, içdiler ve 

boğazladılar, lahmın ekl etdiler. “Ne ile boğazlandı?” (s. 15) dersen, ihtilaf var. Cebrāil 

kanadıyla derler, kamış ile derler ve taş ile derler. ... boğazlanduğı mukarrerdir. 

Kasabların delili budur. Halilü’r-Rahman ve civanmerd kasab Nasrullah gelinceye dek 

bundan delil tutarlar. Şübhesi olana: “ve ‘allemnāhū ṣan‘ate lebūsin leküm”267 āyetine 

naẓar eylesün. Bu āyet Sūre-i Enbiyāda268 gelür. Ḥażret-i Davuda nāzil olmuşdur.  

Ve daḫı ̇̄  Ādem Ṣafiyyullah evvela gelen koyunların ... “Bismillāh” deyüb tekbir 

ile boğazladı. Bayram namazına sekiz tekbir olmaġa sebeb budur. Ve dahi koyunun 

kanından derisine dört haruf hice yazıldı. Hice, Kelām-ı Ḳadı ̇̄min bünyad ve aslıdır ve 

Ādem Ṣafiyyullah cemi‘ sanayi ilmi hicesinin tefsı ̇̄ rinden görmüşdür.  

Ve evvela tekbirler ki zikr olundu, bayram namazının tekbiri ḳurbānı i’lam 

içündür. Evvelki tekbir farzdır. Sonraki tekbirler bayram namazıyla vācibdir. Hutbe 

müstehabdır.  

Ve dahi Ādem Ṣafiyyullah emr-i ḥaḳḳla Ḳuds-i Mübārek ovasında çif[t] sürerken 

deri geydi. Üşüdükçe tüylü yanını ve ıssıda tüysüz yanını geydi. Kürkçülerin ve 

debbağların bir delili de budur. Andan sonra Cebrāil ‘a.m. Allāhın emriyle gelüb ve 

evvela koyunların derisini Ādem Ṣafiyyullah ta’allüm idüb dibāgat ilmin gösterdi. Koyun 

ve gayrı hayvanat derisini dibāgat eyledi, hınzır derisiyle ādem derisinden gayrısın. Zira 

hınzır derisi ile ādem derisi dibāgat ile pak olmaz. (s. 16) Ādem kerameti içün, hınzır aynı 

necis olduğı içün derisini dibāgat cāiz değildir. Ve dahi Ḥażreti Ādem Ṣafiyyullah dibāgat 

ettiği deriyi geydi tā Ḥażret-i Şit zamanına dek. Ol zaman panbuk ve keten yoğidi. 

Debbağların devr-i Ādemden Nūḥ tufanına gelinceye dek bundan gayrı delilleri yokdur. 

Şübhesi olan şer‘an Şerh-i Seyyid Alizadede görsün, fetvā itdürsün.  

Ve dahi Ḥażret-i Ādem ‘aleyhi’s-selām ol ameliyle ve mucizatıyla ve velayetiyle 

Cebrāil vasıta olub gösterdi. Evvela temürcilik işledi. Ādemin lü’lü ṣan‘atı temürcilik ve 

çiftçilik ve debbağlık ve etmekçilik ve unculuk idi. Ādem Ṣafiyyullah evvela temürcilik 

ilminden çakmak düzüb od yakdı. Ve Ādemden sonra Ḥażret-i Davud zerre ve kilid ve 

hasırı işledi. Yapu yapmak içün ol hasır budur-kim İbrahim Peyġamber Kā‘be-i Şerifi ol 

                                                 
267 Enbiyâ Sûresi, 21/80. 
268 Metinde: Sûre-i Sûre-i Enbiyâ 
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hasır-ile yapmışdur. Bu ol mahaldir ki örs ve çeküç ve kelpetin vechinden kığılcım 

geldüği vakt idi. Yukarıda şerh olunmuşdur. Ḥażret-i Ādem-i Ṣafi ol vakt yapmışdur. 

Şübhesi olan fetvā itdürsün. Ḥaḳḳında fetvā olunmuşdur. Ol fetvā bu mes’ele beyānında 

eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledir ki Ādem ‘aleyhi’s-selām çif[t] sürüb ve dibāgat 

idüb ve unculuk ve etmekçilik iddüğine ve Şit Peyġamber dahi cullahlık idüb hasırı evvel 

dokuduğuna (s. 17) ve İdris Peyġamberin evvel tüccarlık ve gemicilik iddüğüne ve 

İbrahim Peyġamberin Kā‘be-i Şerifi yapub taş taşıyub hammallık itdüğüne ve Musa 

Peyġamberin hallaçlık ve kiçecilik iddüğüne Sü[l]eyma[n] Peyġamber İdrisden sonra 

cemceme ve başmak ve selbur ve selbur nakl-i babuçdur ve Talut Peyġamberin meşk ve 

matara dikdüğine ve eskicilik ve debbağlık iddüğüne, eskicilerin ve sakaların bir delili 

budur ve Salih Peyġamberin Ādemden sonra sakalık ve temürcilik iddüğüne, Ādem-i Ṣafi 

Ḳuds-i Mübārek ovasında evvela çifti anda sürüb ve öküzlerin anda savarub ādeme ve 

hayvana su ulaşdurub sakalık itdüğüne, Hatemü’n-Nebiyyine gelinceye değin geçen 

peyġamberlerin mucezatıyla, velayetiyle ve kerametiyle vecibe ve āyete mutabık ḥādı ̇̄ s 

ile ṣan‘at işleyüb ve yetimlere, fakirlere tasadduk ettiklerine. İnkār idüb haklarında āyet-

i kerime yokdur diyen tanıklara şer’an ne lazım gelür? Beyān buyurub mesab oluna.  

el-Cevāb: Allāhu alem bi’s-sevab. Üslub-ı ma’hude (?) üzerine işlediklerinden 

nesne lazım gelmez, ḥaḳḳında āyet ve ḥādı ̇̄ s-i şerif yokdur diyenlere, tevbe ve istiğfar 

lazım ve tecdid-i iman ve tecdid-i nikāh lazım gelür. Haklarında āyet-i kerime ve ḥādı ̇̄ s-i 

şerif vardır ve farz-ı kati’ vardır. (s. 18) Netekim Ḥaḳḳ Te‘ālā buyurur: “Ve allemnahu 

san’ate lebusin lekum li tuhsınekum min be’sikum fe [hel] entum şakirun”.269   

Andan sonra Ādem Ṣafiyyullah kifaf-ı nefs içün bir çölmek düzüb ta’am büşürüb Ḥavvā 

ile yediler. Çölmekçilerin ve kazancıların bir delili budur. Davud Peyġamberden evvel 

zira-kim Resulullah buyurulmuşdur evvela beden (?) ilmi andan diyen “allemtüküm” 

ḥādı ̇̄ s-i sahihinde gelür: “el-İlmu ilman. İlmu’l-ebdan sümme ale’l-edyan”. Sadaka 

Resullullah. Bu ḥādı ̇̄ s, sahih ḥādı ̇̄ stir.270  

                                                 
269 Enbiyâ Sûresi, 21/80. 
270 “İlim iki çeşittir: Beden ilmi ve din ilmi” anlamına gelen bu ifade, bazı kaynaklarda hâdis olarak 

zikredilmiş, Şevkânî tarafından mevzu rivayet olduğu söylenmiş, Ebû Nu’aym ise sözün İmam Şafii’ye ait 

olduğunu iddia etmiştir. Bkz. Hikmetullah Ertaş (2015). “Din Dersi Kitaplarındaki Hadislerin 

İncelenmesi”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, Cilt 5, Sayı 1, s. 90; “İlim iki (çeşit)dir: 

Kalpte (yer eden) ilim ki; işte faydalı ilim budur. Dil üzerinde (kalan) ilim ki; işte bu da, Allah'ın, insanoğlu 

üzerindeki huccetidir.” şeklinde hâdis olarak geçen benzer bir ifade ve kaynakları için Bkz. Mustafa Fatih 

Yar (2010). Kitâbu’l-İlim ve Hadis Kaynaklarındaki Yeri. Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, s.86. 
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Ve dahi Allāh Te‘ālā emriyle Cebrāil ‘a.m. geldi, indi: “Ya Ādem, Ḥaḳḳ Te‘ālā 

celle celalühü buyurdu ki çift sürüb cennet-i a‘lada şeytan ihtilal idüb bızırın soyub 

[Allāh] Te‘ālānın emrine muhalefet idüb Ḥavvā ile yediğünüz danei eküb biçüb ve un 

idüb yiyesüz. Sana ve Ḥavvāya ve oğullarıyla ve bilunden gelen peyġamberlere ve 

evliyālara ve cemi’ ümmet-i Muḥammede tā ruz-ı kıyamete dek maişetlerine sebeb ola 

ve din diyanet tevessülüne.” didi. Ādem Ṣafi didi-kim: “Ya Cebrāil, Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā 

Ḥażretlerini ve Ḥavvāyı bunun sebebinden cennetden çıkarıldığını, ānı makama emr 

eyledi. Şimdi bana ekme der, ekmezin.” didi. Cebrāil ‘aleyhi’s-selām e[y]tdi: “Ya Ādem, 

bu yerin sanma, Allāhın emrine muhalefet eyleme” diyecek, (s. 19) Ādem kāil oldu ve 

e[y]tdi: “Ya Cebrāil, çift nice sürülür ve buġdāy nice ekilür, bilmezin.” didi. Şimdi Ādem 

oğlanı biribirine muhalefet etmek, Ādem Ṣafiyyullah zamanından kalmışdır. Ḥaḳḳ Celle 

ve ‘Alā emriyle Cebrāil cemi’ ṣan‘at ilmini bir mahalde indirüb cümle çift sanaileri 

Ādeme taallüm eyledi. Şübhesi olan “ve ‘alleme’l-esmāe küllehā”271 āyetinin tefsine 

naẓar eylesün. Bu āyet-i kerime Sūre-i Bakarada gelür. Ḥaḳḳında bu āyetin cümle 

sanayiinden gayrı ṣan‘atlar dāhil idüğüne fetvā çıkmışdır. Ol fetvā budur.  

Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledir ki “Ve ‘alleme 

Ādeme’l-esmāe küllehā”272 āyeti ve “ve allemnahu sanate lebusin leküm”273 āyeti cümle 

sanayi‘ dahildür, değil midür? Beyān buyurub menab olasuz.  

el-Cevāb: Allāhu alem bis-sevab. Şer‘an zahir olan külleha ṣan‘atlarda şamildir 

enbiyālar tahtında. Andan sonra Cebrāil Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā emriyle cennetten bir çif[t] 

kızıl öküz ve bir çif[t] ak inek getürdi. Andan sonra saban timuri ve saban ağacı ve 

boyunduruk numune getürüb ve Ḥaḳḳ Celle Ḥażretleriniñ emriyle Cebrāil vesile olub 

Ādeme Ḳuds-i Mübārek ovasında çif[t] sürmeyi gösterdi. Evvela Ādem çifti Ḳuds-i 

Mübārek ovasında sürdü ve öküzlerin … su erdi (?). Ve Ḳuds-i Mübārek ovasında 

fukaraya su ulaşdırdı, (s. 20) sakalık etmiştir. Sakaların Ḥażret-i Resūl sallallahu te‘ālā 

‘aleyhi ve sellem zamanına gelinceye dek bundan gayrı muhkem delilleri bu kadar.  

Ādemün evvela sana'tı çif[t]cilik ve unculuk ve etmekçilikdir. Ve dahi öküzler 

cennetden çıkub urıcak, ağladılar. Öküzlerin gözün yaşından nohud ve çimen bitti ve 

südiğiden purçak ve taru bitti ve tersinden bakla bitti ve mercimek bitti. Ve Cebrāil vasıta 

olub Ādeme çif[t] sürmek ilmini gösterdi. Ve öküzler cenneti anıcak yürümediler. Cebrāil 

                                                 
271 Bakara Sûresi, 2/31. 
272 Bakara Sûresi, 2/31. 
273 Enbiyâ Sûresi, 21/80. 
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‘a.m. heman dem emr-i hakla Tuba ağacından bir ü[z]gendere getürüb Ādemin eline virüb 

“ve’ş-şemsi ve ḍuḥāhā”274 diyerek dürtüb yürütdü. Ādem bir günde ekdi ve bir günde 

süvardı ve bir günde biçdi ve sürdi ve bir günde un etdi ve bir günde büşürüb ekl eyledi.  

Bir rivayet de budur. Āyet ve ḥādı ̇̄ s mucibince Ādem, Allāh emriyle ve Cebrāil 

vasıtasıyla etmek büşürüb eline aldı ki yiye, heman-dem Cebrāil ‘a.m. Ādemi ve Ḥavvāyı 

ve Hābili ve Kābili ve Anuşe binti Ādemi bir yire cem’ idüb etmeği sofra yapub buyurdı. 

Sofra yapub etmek yimek ol zamandan kaldı.  

Ve dahi Ādem Ṣafiyyullah cennetden çıkub ahşam olıcak subhanallah, (s. 21) 

subhanallah didi. Sabah vakti olucak elhamdülillah didi. Ve gün doğıcak Allāhu ekber 

didi. “Subhanallah velhamdülillah ve lailahe illallah ve Allāhu ekber” dimek Ādem 

Ṣafiyyullahdan kaldı. Şimdi hod beş vaḳit namazın tesbihidir. Ādem Ṣafiyyullah belinden 

gelen peyġamberler ve mürseller ibadeti bu tesbih ile iderlerdi. Ol vaḳit Kelām-ı Ḳadı ̇̄m 

nāzil olmamışdı. Şübhesi olan Sadrüş-şeride görsün.  

Ve dahi evvela Ādem Ṣafiyyullah cennetden çıkdıkda, sabah namazını kıldı. 

İbrahim Halilullah, Kā‘be-i Şerifi yaparken öğle275 namazını kıldı. Ve Musa Kelimullah 

sihre ile cenk iderken ikindi namazını kıldı. Yunus Peyġamber balık karnından çıkub 

ahşam namazın kıldı. Ve iki cihan serveri Fahr-i Kāinat Efendimiz yatsu namazını kıldı. 

Yetmiş bin melaike ile kıldı. Ve Ḥażret-i Resūl Sallallahu te‘ālā ‘aleyhi ve sellem Mi’rac 

gicesi beş vaḳit namazı ümmetine armağan getürdi. Beş vaḳit namaz hakdır.  

Ve ḳıblemiz beşdir ve imāmımız beşdir ve celle ve ‘alānın melaike-i mukarrebi 

dörtdür. Cebrāildir, İsrafildir, Mikaildir, Azraildir. Cebrāil vahy indirmeğe, İsrafil sur 

üfürmeğe, Mikail bulutlar sürmeğe, Azrail ruh kabz eğlemeye müekkeldir. Ve cennet ve 

cehennem ve sırat ve mizan hakdır. Ve dört kitap gökden (s. 22) Tevrat Musa 

Peyġamber[e] indi saru cild ile. Ve İncil İsa Peyġamber[e] indi siyah cild ile. Ve Zebur 

Davud Peyġamber[e] indi kırmuzi saḫtiyān cild ile. Ve Hatemü’n-Nebiyyin Efendimize 

Kelām-ı Ḳadı ̇̄m indi vahiyle, āyet āyet. Ve Ḥażret-i Osman radiyallahu anh cem’ idüb ve 

yazub yeşil cild olunmuşdur sayhtiyandan. Ve İsa Peyġambere gökden maide indi, ortası 

yeşil ve kenarı kırmuzı saḫtiyān sofra ile. İçinde sirke ile balık ve sebze ve et baş aşağı 

Şamda ve... Dihkanda indi. Ve Hatemü’n-Nebiyyin Ḥażret-i Muḥammede gökden maide 

                                                 
274 Şems Sûresi, 91/1: “Yemin olsun, güneşe ve kuşluğuna;” 
275 Metinde: Öyle 
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indi üzüm ile gerde (?) ortası yeşil ve kenarı kırmızı saḫtiyān ile sofra ile baş aşağı 

Mekkede Hanefi makamında.  

Ve Ādem Ṣafiyyullah iki habbe Ḳuds-i Mübārek ovasında sürerken geldi, 

Ḥavvāya bir habbe geldi. Ādem Ṣafiyyullah ekdi ve bişdi, buġdāy oldı. Ve Ḥavvā ekdi 

ve bişdi, arpa oldu. Anınçün avratın aklı eksikdir derler. Cümle ṣan‘atlar Cemşid sana (?) 

sanaatdan gayrı bu dört kitab içinde şamildir.  

Ve dahi Kelām-ı Ḳadı ̇̄m yüz on dört sūredir ve altı bin altı yüz altmış altı āyettir, 

yetmiş altı bin altı yüz kelimedir ve üç yüz kerre yüz bin dahi yetmiş altı bin altı yüz 

hurufdur. Şübhesi olan fetvā etdirsün. Kemal Başaoğlu (s. 23) Ḥażretlerinden fetvā 

çıkmışdır.  

Ve dahi Ādem Ṣafiyyullah cennetden çıkub ‘uryan Hacerü’l-Esved ile ve ‘asa ile 

ve panbuk çekürdeğiyle ve incir südüyle ve üç dane incir yaprağıyla bile çıkmışdır. Ol 

zaman Hacerü’l-Esved akdı. Ādemin ‘isyanından karardı. Şimdi yetmiş bin hacının ṭavāf 

ve ziyaretgāhıdır. Ḥaḳḳ Te‘ālā Celle ve ‘Alā ve Ḥażretleri Ādeme virdiği ahidname 

Hacerü’l-Esved içinde komuşdur. Kıyamet gününde ‘Arafāt276 meydanında okunsa 

gerekdür. “Ve evfū bi-ahdı ̇̄  ūfi bi-ahdikum” el-āyet. Bu āyet Sūre-i Bakarada gelür.277 

Ādem Ṣafiyyullahın bir parmağında bir hatem var idi. Mührinde Hatemü’n-Nebiyyı ̇̄ n 

işareti var idi. Cemı ̇̄ ‘ peyġamberleri devr idüb Süleyman Peyġambere geldi. Bu hatemin 

mühr-i şerifiyle Süleyman Peyġamber yetmiş iki dil söyledi. Yetmiş üç ences-i Rāfizı ̇̄  

mezhebi dilidir. Anı söyledi. Zira hiçbir mezhebde bu dil yokdur. Andan sonra ol hatem-

i mühr-i şerif sultān278-ı enbiyāda karar etdi. Ol hatem-i şerif mühründe “La-ilahe illallah 

Muḥammedün resulullah” yazılıdır. Ve dahi Ebu Bekir, Ömer, Osman, Alinin geleceği 

bile yazılıdır. İmdi bu ḥuṣūṣda āyet-i kerime ve eḥādı ̇̄ s-i şerife dahi vardır. Bunların bu 

tertib ile geldüğine inanmayan Sūre-i Berāet’inde görsün ve şer‘-i şerife danışsun, (s. 24) 

fetvā etdirsün.  

Ebu Bekir, Ömer ve Osman ve Aliye şetm iden Rāfizı ̇̄ leriñ279 katline [fetvā] 

çıkmışdır. Ol fetvā budur.  

                                                 
276 Metinde: ‘Arsān 
277 Bakara Sûresi, 2/40: “… bana verdiğiniz sözü yerine getirin ki ben de size vaad ettiklerimi vereyim.” 
278 Metinde: Sultā 
279 Metinde: Refāzîleriñ 
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Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne veçhiledir-ki Ebu Bekir, 

Ömer ve Osman ve Aliye şetm idüb ve bu‘z idenlere şer‘an ne lazım gelüb?  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem katl lazımdır. Ketebe-hu Ebū’s-Su‘ūd -rahmetullah. Eyle 

olsa.  

Ādem tobrakdan yaradılmışdür. Toprak cevher oldu. Netekim Ḥaḳḳ Te‘ālā 

Kelām-ı Ḳadı ̇̄minde ve Furḳān-ı Kerı ̇̄minde buyurmuşdur: “Ve lekad kerremna benı ̇̄  

Ādem” el-āyet. Bu āyet-i kerime Sübhane’l-lezi esrada gelür.280 Reis-i ‘ulemā buyurur: 

Toprak gevher olduği-çün taş toprağa hükm ider. Bu ziyade mülahaza yeridür. ‘Ulemāya 

ma‘lumdur.  

el-Cevāb: Ḥaḳḳ Te‘ālā Celle ve ‘Alā Ḥażretleri Kelām-ı Ḳadı ̇̄minde ve Furḳān-ı 

ʻAziminde ve Resulullah sallallahu ‘aleyhi ve sellem dahi ḥādı ̇̄ s-i şerifinde buyurmuşdur 

ki: Ṣan‘at işleyüb ve ḥelāl kesbe niyyet etdikden sonra kul rızkını Allāhdan bildikden 

sonra ictihad idüb talebinden imtina‘ ide. Su’ālde eli emeğinden yiye ve peyġamberler 

velayetiyle ve mu‘cizātıyla ve āyetiyle. Ve āyete mutabık ḥādı ̇̄ s ile işlenan ṣan‘atları ḥelāl 

kesbe niyyet idüb kifaf-ı nefse sebeb bile. Ve dahi rızk muhakkak Hudādandür. Kesb 

heman ālet-i mülahazadür. Ve dahi bil-gil kim kesb ve ṣan‘at (s. 25) ve ilim farzdır. Terke 

ruhsatdan inkār itmeğe sebeb, fariza idüğine bid‘atdür. Bir kimse kesb fariza bilse, 

ṣan‘atdan kazanduğı ḥelāl. Eğer kesb fariza olmasa, enbiyā ve evliyā ümmet-i 

Muḥammed meşgul olmazlardı.  

Ve dahi Ḥażret-i Ādemin bin eriş boyı var idi ve bin dürlü sanayi‘i var idi. Ādemin 

inleyişinden, sovuk ve ıssı ‘alāmetinden gökde melāikeler bı ̇̄ -huzūr olurlardı. Ḥaḳḳ Te‘ālā 

Cebrāili gönderdi. Ādemi kanadıyla sığayub kameti yetmiş iki eriş oldı.  

Ve dahi Ādemin ve Ḥavvānın tenlerini kıl bürümüş idi. Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā, 

Cebrāil ‘aleyhi’s-selāmı gönderdi. Cebrāil, emr-i hakkla ve mübarek makasla Ādem 

Ṣafiyyullahın başını tıraş eyledi. Ḥavvā, Ādemi görüb korkmasun deyü devr-i Ādemden 

İbrahim Peyġamber gelene dek hiç peyġamber tıraş olmamışdı. Tıraş olmak İbrahim 

Peyġamberden sünnetdür. Andan kalmışdür tā Resullulah zamanına gelince dek. 

Ḥaḳḳında fetvā çıkmışdür. Ol fetvā budur.  

                                                 
280 İsrâ Sûresi, 17/70: “Andolsun biz Âdemoğluna şan, şeref ve nimetler verdik…” 
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Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür-ki Selman-ı 

Farisi Ḥażretleri dellakların piri midir yohsa gayrı mıdır? Beyān buyurulub mesab oluna.  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem gayrıdür. Bu suretde üstazları ve pirleri kim idüği beyān 

oluna. (s. 26)  

Şimdiki zamanda berberleri ve dellakları ṣan‘atını itdürmüşlerdir. Şer‘-i şerife 

mutabık baş tıraş etmekde ve bıyık ve sakal kıllarından zāyidi almakda muktedāları 

Ḥażret-i İbrahim Halilullahdur. Ṣalavātullahi ‘ala nebiyyinā ve ‘aleyhe muhalif sakal tıraş 

etmekde ve dibinden kırkmakda ve Rāfizı ̇̄ ler281 gibi bıyığa perdaht itmekde pirleri İblis-i 

Le‘ane’dir. Le‘anehullahu ‘aleyh.  

Ve dahi Ādemin bin dürlü ṣan‘atı var idi. Allāh emriyle ve Cebrāil vasıtasıyla her 

ṣan‘ata Ādem ‘ālim olmuş idi. Şübhesi olan “Ve ‘alleme Ādeme’l-esmāe küllehā”282 

tefsı ̇̄ rinde görsün.  

Ādemün evvel ṣan‘atı çift sürmek ve temürcülik idi. Eğer Ādem çifti nerede sürdi 

derseniz, Ḳuds-i Mübārek ovasında sürdi ve dahi Cebrāil ‘aleyhi’s-selām gelüb Ādeme: 

“Es-selāmu aleyke ya Ādem” didi. Ādem dahi: “Aleykümü’s-selām” didi. Cebrāil dahi 

emr-i Hakkla didi-kim “Ya Ādem, sen berüyi sürdükden sonra benim yirümi neçün 

sürdün?” diyicek Ādem eyitdi: “Senin yirün kankısıdür” didi. Cebrāil ‘aleyhi’s-selām ol-

dem bir taş kaldırub “ḳıbleden canibi benimdür” deyü sınur koydı. Ol taşdür ki Ḳuds-i (s. 

27) Mübārekde aslıdür. Hacılar sakar derler. Mu‘cezātıyla kalmışdür ve Kā‘be-i Şerif’in 

mihrabıdür.  

Ādem: “Be cānım bu yerler hod hep benimdür” diyüb Cebrāile elleşdiler. Heman-

dem Cebrāil Ādemi getürüb yire urdı. Ādem Cebrāilin altında iken ayağıyla taşı sınurdan 

atıverdi. Bir mikdar yire tama‘ eyledi. Öyle olsa tama‘ eylemek ve sınur tutmak ve el ele 

alub kulaş tutmak ve taşı ol mahalden kaldırub hammallık eylemek Ādem Ṣafiyyullahdan 

kaldı. Güleşciler ve hammalların bundan gayrı delilleri yokdur.  

Ve Resulullah Ebu Cehil-i La‘ı ̇̄ n ile güleşdi didikleri kizbdür ammā ‘ulemā akvāli 

(?) budur-ki nübüvvet itdüği zamanda dine da‘vet idüb gülaşdi derler. Bu sahih 

rivayetdür. Nübüvvet etmezden evvel güleşdi didikleri kavl-i hāricdür. Müftinin kelāmı 

                                                 
281 Metinde: Refāzîleriñ 
282 Bakara Sûresi, 2/31. 
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budur. Şübhesi olan fetvā etdürsün. Öyle olsa Ḥażret-i Ādem cemı ̇̄ ‘ṣan‘atların üstazıdır 

ve cemı ̇̄ ‘ peyġamberlerin atasıdür. Şübhesi olan Sūre-i En‘am tefsı ̇̄ rinde görsün.  

Ve dahi Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā Ḥażretine senā kılüb iki cihan fahrı Muḥammed 

Mustafā sallallahu te‘ālā ‘aleyhi sellem ṣalavāt getürüb ashabına medh ü tahiyyat 

kıldığımızdan sonra bilün kim ol Server-i Kāinat (s. 28) ve mefhar-ı mevcudat-ı 

‘ālemiyyān ve safvet-i ādemiyyan ve tetemmiye-i devr-i zaman Muḥammed Mustafā 

‘aleyhi selatü’r-rahmet āyete mutabık bir ḥādı ̇̄ s-i şerif sahihinde buyurmuşdur-ki: “Şeri‘at 

benim hilimle sözlerimdür ve ṭarı ̇̄ ḳat benim ‘ilimle işimdür ve hakikat hakla benim 

hālimdür ve ma‘rifet edeble ve ‘ibadetle benim sermayemdür ve ‘aḳıl benim ben dimenün 

aslıdür ve muhabbet benim imāmımdür ve şevk benim merkebimdür ve tevekkül benim 

rızamdür ve kanaat benim hazinemdür ve sıdk benim menzilimdir ve yakin benim 

mekanımdür ve fakr benim fahrımdür ve ben gerü kalan peyġamberler üzerine fakr ile 

fahırlanurum.” 

İmdi bu ne fazl ve ne kemāl olub-ki Ḥaḳḳ Te‘ālā anı ḥabı ̇̄ b idine, ‘arşı ve kürsi, 

levhi ve kalemi ve cemı ̇̄ ’ mükevvenāt ānın aşkına yaratdı ve on sekiz bin ālemi ānın yüzü 

suyuna yaratdı. Evvel bunca kemāl ile “benim fahrım fakr iledir” didi.  

Ve dahi İbn-i Abbāsdan rivayetdür ve Kelām-ı Ḳadı ̇̄mde hikayetdür ve Kütüb-i 

Sittelerden ibaretdür ve dahi Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyhi ve sellem: Kelām-ı Ḳadı ̇̄m 

üç rivayetdür. Bir rivayeti hikayetdür. Bir kısmı dahi Allāh Te‘ālānun Kelām-ı Ḳadı ̇̄mi 

ve Furḳān-ı ʻAzimüdür ki ahkām-ı şer‘ı ̇̄  kemāliyle beyān ider. Ve dahi Ebı ̇̄  Mansur’un 

tefsı ̇̄ rinde (s. 29) ve Kelām-ı Ḳadı ̇̄mde “ve ‘alleme’l-esmāe küllehā”283 āyetinin tefsı ̇̄ rinde 

Ḥaḳḳ Te‘ālā Ādeme cemı ̇̄ ‘ mahlūkatın adların ve isimlerin öğretdi Cebrāil vasıtasıyla 

‘arşdan seraya varınca ve melāikelerden hüccāblara varınca ve göklerden ve nücumlardan 

ve aydan ve güneşden ve cemı ̇̄ ‘ nebatatdan ve ‘āmmü ‘ibādātdan. Şübhesi olan ‘Amme 

tefsı ̇̄ rinde, ve’t-tı ̇̄nü ve’z-zeytūn284 tefsı ̇̄ rinde görsün.  

Ve dahi yerlerden ve ötelerden ve ma‘denlerden ve cümle ṣan‘atlardan ve 

āletlerden öğretdi. Ve dahi Cebrāil ‘a.m. Ādeme: “Ya Ādem, vefatün yakındır. 

Oğlanlarün kaydını görüb vasiyyet eyle.” diyecek Ādem dahi Ḳuds-i Mübārek 

toprağından kerpiç düzüb mübarek şehadet parmağıyla ol kerpiçlere evvela Arab dilin ve 

Acem dilin ve Türk dilin ve Süryan dilin ve İmrani dilin ve Efrenc dilin ve Ermeni dilin 

                                                 
283 Bakara Sûresi, 2/31. 
284 Tin Sûresi, 95/1: “Yemin olsun incire ve zeytine;” 
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ve’l-hāsıl yetmiş iki milletün dillerin yazdı ve nakş idüb kazıdı. Şu delil kim Ādemin 

yetmiş iki oğlu var idi, yetmiş ikisi dahi Ādemi öldürmek kasd eylediler. Ḥaḳḳ Te‘ālā 

Celle ve ‘Alā Ḥażreti yetmiş iki oğluna285 yetmiş iki dil verdi. Birbirinün sözlerin 

anlıyamadılar. Her biri bir dil söyledi. (s. 30) Ādem [kerpiç] kesdi. Kerpiçler her ṣan‘at 

nice işleneceğin, alet alet esbaba ne gerek idüğin, Cemşid te’ellüfünden gayrı her ṣan‘atı 

āyetle bile yazdı. Ol kerpicleri bişürüb kiremüd eyledi. Çölmekçiler ve canakcıların ve 

dahi tobrakdan her ne işlenür tā Resullullah sallallahu te‘ālā ‘aleyhi ve sellem zamanına 

dek. Bundan gayrı muhkem delilleri yokdur.  

Ve aġaçlardan ve tobrakdan huni kullanılurdı Ḥażret-i Davuda gelinceye dek. Ol 

vaḳit bakır ma‘deni dahi zahir olmamışdı. Ve andan sonra Ādem Ṣafiyyullah bir hāli 

yerde, Ḳuds-i Mübārek ovasında çukur kazub zikr olunan kiremidleri katar katar idüb 

gömdi. Andan sonra Ādem Allāh emriyle vefat idüb Düşenbe günü defn olundı 

rahmetullahi aleyh.  

Ve Cum‘a günü Ādem cennetden çıkdı. Cum‘a günü sala verilmesine sebeb bu 

ma’nādür. Ve dahi Nūḥ tufanında anlar ki halas olub hayat buldılar, hiç kimse kalmayub 

gemisinde yetmiş üç kişi kalub tufandan sonra ba‘d zaman anlardan dahi kimse kalmayub 

Nūḥ belinden gelen tāife Hatemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelince dek Ḥaḳḳ Te‘ālā Celle ve ‘Alā 

Ḥażret-i (s. 31) Cebrāil ‘aleyhi’s-selāmı gönderüb Ādem Peyġamberin gömdiği 

kiremidleri çıkarub açub her taife bir keiremid alub üzerindeki yazuya naẓar idüb ne dil 

yazılmış ise anı söyleyüb ve ṣan‘atlardan var ise anı söyleyüb ve esbab-ı alet ne cihetle 

beyān olunmuş ise anı ‘amelle ve akl ile ve ferasetle bilüb işlediler. Nūḥ tufanından sonra 

ṣan‘ata bundan gayrı delil yokdur. Şübhesi olan fetvā etdirsün ve Tevārı ̇̄ ḥ-i Kāmilde ve 

Tevārı ̇̄ ḥ-i Manẓūmda ve Tevārı ̇̄ ḥ-i Taberiyyede görsün. Ve dahi Ādemin kiremüde nakş 

idüb yazduğunda ne didiyse anı işlediler.  

Ve geçen peyġamberin mu‘cizatıyla işledüği ṣan‘atdan sonra işlenan ṣan‘atlara 

delil budur-ki esahh-ı rivayet budur. Bundan gayrı delil yokdur tā Hatemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne 

gelince dek. Resulullah zamanında ashablar akl ve ferasetle işledikleri ṣan‘atları 

kendüleri te‘lı ̇̄ f itd[il]er. Delil var ise maḳbūldür yerin göstericek.  

Ve dahi Ādem ‘ilimle bilmiş idi-kim Tufan-ı Nūḥ olacakdür. Bu ṣan‘atları 

kiremüde yazub gömdüğine sebeb budur-ki kāġıda yazsa su ıslayub mahv ider, teriye 

                                                 
285 Metinde: Yetmiş iki oğluna yetmiş iki oğluna 



55 

 

yazsa yerde çürür, aġaca yazsa (s. 32) od yakub helak ider. Anın içün kiremüde yazdı. 

Hiçbir vechile helak olmayub tura. Kütüb-i mu‘teberlerde böyle mesturdur.  

Ve dahi ma‘lum ola ki peyġamberler mu‘cizātıyla esbābsuz işlediklerinden gayrı 

cümle Cemşid te’lı ̇̄ fidür. Cemşid, İdris Peyġamberün şākirdi idi. İdris Peyġamberün yüz 

yigirmi şākirdi var idi. Yüz yigirmi şākirdün halifesi Cemşid idi. Ol şākirdi üstaza hizmet 

etmek İdris Peyġamberden kalmışdür. Ḥażret ‘aleyhi’s-selāmdan sonra İmām-ı 

A‘zamdan kalmışdür. Zira ana ilm içün ve edeb içün nice kimesne şākird olmuşdur. İsim 

İdris, asıl Ehokohdur, Badu Peyġamberin oğludur. Anın içün İdris dinildi. Ders gayet çok 

okudurdı. Dersi tamām gördükde Ḥaḳḳ Te‘ālādan dilediğim ḥelāl kesb eyleye ya‘ni sa‘nat 

işleyüb eli emeğin yiye ve fukaraya tasadduk eyleye. Ol-dem Ḥaḳḳ Te‘ālā Cebrāili 

gönderdi şu delil ile kim: “Ve kullema garasehu”, Bismillāhi Te‘ālā: “Felemma 

etemme’l-kabaza sellemehu ila hubbihi”. Vakta-ki habbat oldı ya‘ni derzi oldı, gömlek 

dikdi. Ba‘dehu takya dikdi ve boyacıluk etdi ve ilm-i nücum işledi.  

İdris Peyġamber ‘aleyhi (s. 34)286 es- selām her ṣan‘at ki işlerdi. Tesbih iderdi, 

kimseden dest-moz almazdı. Anınçün ki Ḥaḳḳ Te‘ālā cennetden gıdalar gönderirdi. Ve 

İdris Peyġamberün geydüği gömlek ol göm[l]ekdir. İbrahim Peyġamberi oddan287 

kurtardı. Elān şimdi ‘arş-ı a‘lada asıl[ı]dır. Ve Hatemü'n-Nebiyyı ̇̄ n ‘aleyhi’s-selām 

mi‘rac-ı a‘lada geymişdür.  

Ve dahi Cemşid şākird idi. Ol vaktin İslām dini (?) üzerinde idi. Her ne ṣan‘at ki 

işlerdi, İdris Peyġamber ‘a.m’ün ma‘rifetiyle işlerdi. Ve dahi Tevārı ̇̄ ḥ-i Kāmilde ekseri 

ṣan‘atların esbabı Cemşide rāci‘dir. Her ne ṣan‘atı aletiyle ve esbabıyla işlerdi, Cemşide 

işlerdi. Peyġamberler aletsiz ve esbabsız cümle ṣan‘atlar her kankı Peyġambere mensub 

ise aletsiz mu‘cizātıyla, velayetiyle ve vahiyle işlerdi. Ve Ādem ‘aleyhi’s-selām cümle 

ṣan‘atlar ki alet-ile esbabla işleneceğin kiremüde yazmış idi anda aklıyla ve ferasetle. Bir 

rivayet de budur. Öyle olmasa Cemşid, İdris Peyġambere bin ṣan‘atlar öğretdi. 

Öğrenmek-içün hizmet eyledi. Bin ay, seksan üç yıl, dört ay ider. Şübhesi olan ilm-i 

nücumda görsün.  

                                                 
286 33. sayfa müstensih tarafından tümüyle boş bırakılmış, sadece sayfanın ortasına bir kısmı okunamayan: 

“İşbu sahife sehven yazısuz (?) geçilmişdür” şeklinde bir not düşülmüştür. 32. sayfanın altında yer alan 

mürşide (es-selām) bakıldığında, 34. sayfanın “es-selām” ile başlıyor olması, metinde bir kopukluk 

olmadığını gösterir. 
287 Metinde: Ondan 
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Cemşid te‘lif-i ṣan‘at dikkat içün mücemmid idi derler lakin ba‘zı münasebetle 

‘aḳılla ve ferasetle ki havadisinde zikr ider. Ve dahi Cemşid Enoch oğludur ve Bubendek 

karındaşıdır. Oğlu kalmamağın padişah Tahudes olmuşdur.288 Şöhret-i divan ve şöhret-i 

erkān (s. 35) örfı ̇̄  ve gayr-ı hükm-i hükumāt ve pāke be-kūz (?) fi’l-cümle şeri‘atsız 

zülümler Cemşı ̇̄ din te’lı ̇̄ fidür. Ve hükm-i Fisagores-i Yunanı ̇̄  ilm-i musikı ̇̄ , nağmān ve 

lenvāne (?) ve ekseri bāsūz-sāzı ̇̄  (?) ve üzümden şarab itmeği icād itmişdir.  

Ve misk ve ‘ūd ve galiyeler ve güzel kokular düzmek andan kalmışdür. İlm-i 

nücūm bunlar zamanında oldı. Zira müellifi Ḥażret-i İdrisdür. Kirec ve isgirāc (?) ve 

hamam yapmak ve çadur kurmak kendünün ihtirā‘ıdır. Ve dahi deryadan gavvāslık ile 

güher çıkarmak anın icadıdır. Ve nevruz deyü bir günü ta‘yı ̇̄ n etmek anın i‘tibarıdır. 

‘Ömründe asla hasta olmamağın İdris Peyġamberin mu‘cizatını inkār idüb ve siret-i 

şeytāne olub ve azub kāfir olub āb-ı hayat deyü eşşek sidüğini icüb bundan gerü ölmezem 

deyü tanrılık da‘vası idüb tahta geçdi. Ve tahta gecüb hükm-i hükūmet itdüği güne nevruz 

deyü okudı. İmdi nevruz güni nevruz niyyetine seyre gidenlere ‘ādet-i küfürden ihtirāz 

etmek gerekdür. Ḥaḳḳında fetvā çıkmışdür. Ol fetvā budur.  

Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür-ki nevruz güni 

nevruz niyetine seyre gidenler, ‘ādet-i küfürden ihtirāz itmeyenlere şer‘an ne lazım gelür?  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem ‘ādet-i küfürden ihtirāz itmeyan kāfir olur. Fetvā Kemal 

Paşada görsün. (s. 36)  

Ve tiryāk ve fil teshı ̇̄ r idüb zabt itmek Cemşidün oğlı Ebrahdan kalmışdür. Ve dahi 

ibtidā ‘ālemde padişahlık iden Keyumersdür. Ehl-i tarih bunların husūsunda ihtilaf 

itmişlerdir. Ba‘zılar Esbat, Mihaildür ve ba‘zılar Mihailün oğlu oğludur [der]. Amma 

İmām Hüccetü’l-İslām Muḥammed Gazzalı ̇̄  rahmetullahi ‘aleyh Kitabü Nasāyı ̇̄ hi’l-

Mülūk[’da] Şid Nebi ‘aleyhi’s-selāmün karındaşıdür deyü buyurmuşlar. Kādı ̇̄  Beyzavı ̇̄  

rahmetüllahi ‘aleyh Kitābü Nizāmi’t-Tevārı ̇̄ hde Ḥażret-i Nūḥ Nebı ̇̄  ‘aleyhi’s-selām 

evladındandür [der]. Mesela Keyumers İbn Vilad bin Sam İbn Nūḥ ‘aleyhi’s-selām 

dimişler. Āyı ̇̄ n-i pādişāhiyye, nizām-ı kavānı ̇̄ n-i şehinşāhiyye intizām bundan kalmışdür. 

Dünyada binayı ibtida bunlar yabdı. Belh şehrini, Demāvend şehrini bunlar bina 

itmişlerdür. İbrüşimden ve kıldan esvab ve kaftanı ve bisātı bunlar ihtirā‘ itmişdür. Kuyu 

                                                 
288 Metinde: Tahudes’ün oğlu kalmamağın padişah Tahudes olmuşdur. 
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kazub su çıkarmak ve mı ̇̄ ve ağacı dikmek ve mancınık ile ve sapan ile taş atmak bunlarun 

icādıdür.  

Ve mezkūr Keyumers dünyā-yı dı ̇̄ nün (?) fenā-yı şahda (?) etmeğin dünyayı terk 

idüb pādişāhlığı oğlı Siyavuşa (?) virmişdür. Anı dahi divler katl idüb oğlı Huşenk 

padişāh olmuşdur. Sus ve Şişder ve Sfahan ve Babil ve Kufe (s. 37) bunun bünyādıdür 

derler. Ve ma‘denlerden altun gümüş çıkarmak ve aġaçları kesüb tahta eylemek ve harklar 

kazub su getürmek bunun icadıdür, bundan kalmışdür. Semmūr ve sincab ve kakum ve 

veşak ve dilki derilerin kürk idüb geymek bunun ihtirā‘ıdır, bundan kalmışdür. Ve şikār 

içün kelblere ta‘lı ̇̄m itmek ve esbab ve silah düzmek bunun kāridür. Tahumers, Divbend 

Huşenkden oğlı oğlıdür. Bu gāyet de kuvvetlü ve firaslü idi. Halka kasd iden devleri ve 

‘ifritleri habs idüb ve ba‘zısın katl iderdi. Atlara iyar urub binmek ve develere yük urmak 

ve binütlere eşek çeküb katır [yapmak] bunun işidür. Kılınc ve gürz ve buzgan ve nacak 

bunun işidiür. Ve pars olunmak ve çakır ve atmaca ve toğan şikār itmek bundan 

kalmışdür.  

Fasıl 

İmdi bu fasıl şākirdün üstazına ta‘zı ̇̄mi ve hizmeti beyānındadür 

İmamımız İmām-ı A‘zam ve Muktedā-yı Mu‘azzam Mevlānā Ebū Hanı ̇̄ fe-i Kūfı ̇̄  

Nu‘mān İbn Sābit bin Tāhir bin Mezı ̇̄ n-ānūş revān-ı ‘ādil radiyallahu Te‘ālā ‘anhu ve ‘an 

ashabi’l-müctehidı ̇̄ n ve men fı ̇̄  mezhebihi mine’l-mü’minı ̇̄ n ta‘lı ̇̄m-i ilimdür ki bir Tersā 

beççe güzer kıldı yani bir kāfir oğlanı (s. 38) hemān Ḥażret-i İmām ayağı üzerine turub 

müşarünileyh Tersa beççeye ta‘zı ̇̄m eyledi. Hāzır olan cema‘āt ta‘accüb eyleyüb 

keyfiyyeti suāl eylediler. Ḥażret-i İmām bu vechile cevāb virüb buyurdu-ki kelbün hadd-

i bulūğa irdüğin işbu kāfir oğlancığınün babasından istima‘ etdim. Kelbün hadd-i bulāğa 

irmesi, ayağın kaldurub eşmesi imiş. Bana nev‘an üstād gibi oldı. Pes lā-büd oğlana 

ta‘zı ̇̄m iderin didi. İmdi ol din dehāsı ve İslām muktedāsı böyle idicek, lazım oldı-ki 

üstāda kemāl-i mertebede hizmet ve ta‘zı ̇̄m ve tekrı ̇̄m ve hürmet ve ‘izzet vācib-i imān 

belki bu delille farzdür.  

Ve dahi bir şākird üstazına ve velı ̇̄  ni‘metine küfran üzre olub münker olub hürmet 

ve ‘izzet itmeyüb tahfı ̇̄ f etse, üstāzı andan incinse, ṭarı ̇̄ ḳatde yedüği harāmdür ve şeri‘atde 

ḥelāldür. Ḥaḳḳında fetvā çıkmışdür. Ol fetvā budur.  
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Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür-ki Zeydün şākird 

‘Amr üstāzından başka çıkdıkda kazancı şeri‘atde ḥelāl ve ṭarı ̇̄ ḳatde ḥarāmdür diyene 

şer‘an ne lazım gelür?  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem. Eğer şer‘an ḥelāl olan nesneler ehl-i sanāyi‘ṭarı ̇̄ ḳatına 

muhālif olıcak ḥelāl değildür. Nefsü’l-emrde ḥarām olur derse, tecdid-i iman lazım olur. 

Eğerçe şer‘an mübahdür ammā üstazlar tarı ̇̄ kince hātır itmemek sebebiyle ihtirāz olunur 

nesnedür dimek murād iderse, nesne lazım gelmez. Fetvā-yı (s. 39) Ebū’s-Su‘ūd.  

Ve dahi şākirdler bu delille üstazlarına münkir olıcak, ‘ākıbetleri hayr olmaz ve 

tutdukları kolay gelmez. Anunçün-ki bir kişinün üstazı atasıdıür. Bir kimseden atası ve 

anası ve üstazı ve komşusı incinse, mukarrerdür-ki Tanrı Te‘ālā ol kişiden incinür. Şu 

delil ile kim İmām-ı A‘zama nece kimesneler ve nice imāmlar şakir[d] olmuşdur ilim içün 

ve edeb içün. Netekim şā‘ir dimişdür.  

Beyit:  

Bı ̇̄ -edeb olanların ey ser-firāz  

Hem ‘adüvvi çok olur hem ‘ömri az 

Ve dahi Ḥażret-i Peyġamber sallallahu ‘aleyhi ve sellem bir hadı ̇̄ sde buyurur-ki: 

“Men lem yerahu Allah fı ̇̄ ’d-dünyā, lem yerahu fı ̇̄ ’l-āhireti” yani dimek oldur-kim şol 

kimesne ki dünyada Allāhı görmez yani Allāhun emrine tābi‘ olmaz ve şer‘-i şerife kāil 

olmaz, mukarrerdür-ki āhiretde dahi görmez. Muhkem mülāhaza yeridür. Anlayan 

gafletden hazer etmek gerek.  

Ehl-i İslām olan kimesne imdi fikir ve zikir ve ‘ibadet ve şuğl ve ‘ilm-i Bārı ̇̄  Te‘ālā 

içün gerekdür ve hem bunları derūn-ı dilden ve i‘tikād ber-leh dimek gerekdür. Netekim 

Ḥaḳḳ Subhanehu ve Te‘ālā Ḥażretleri Kelām-ı Ḳadı ̇̄minde ve Furḳān-ı Mecidinde 

buyurur ki: “Ellezine āmenū ve ‘amilū’s-sālihāti”289 yani şeri‘at ve ṭarı ̇̄ ḳat ve ma‘rifet 

içinde şunlar ki Allāh Te‘ālā’nın ve Hudā niyyetine ve hem Peyġamberün mu‘cizatına ve 

Ādemün kerametine ve iki cihan fahrı Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ n sallallahu ‘aleyhi ve sellem 

Efendimizün (s. 40) mu‘cizatına ve evliyālarün velayetine ikrar idüb iman getürdiler, 

‘amel-i sālih ānlarün üzerine farz kılındı.  

                                                 
289 Ra’d Sûresi, 13/29: “İman edip dünya ve âhiret için yararlı işler yapanlar…” 
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‘Amel-i salihātdan yani bunlardır ki evvela ‘ahd etsek vefā gerekdür. Ḥaḳḳ Te‘ālā 

Kelām-ı Ḳadı ̇̄minde ve Kur’ān-ı Aziminde buyurur: “Evfū bi-‘ahdı ̇̄ , ūfi bi-ahdiküm ve 

iyyāye ferhebūn”. Bu āyet Sūre-i Bakarada gelür ya‘ni Ḥaḳḳ Sübhanehu ve Te‘ālā 

buyurur ‘ahdünize vefā eyleyün.290 Ve dahi reı ̇̄ s-i ‘ulemādan menkuldür: “el-Kerı ̇̄mü izā 

‘ahede veffen ve izā hālefe ceffen” ya‘ni ehl-i kerem oldur ki ‘ahdine vefa eyleye, kaçan 

‘ahde halef eylesenüz āsim olursunuz.  

Ve ikinci himmete yakı ̇̄ n olmak gerekdür. Netekim Resūl hadı ̇̄ s-i sahı ̇̄ hinde buyurur: 

“Ulüvvü’l-himmeti mine’l-ı ̇̄mani” ya‘ni kim bir müslümanün himmet-i ‘ālı ̇̄ si olsa, eser-i 

ı ̇̄māndandür.  

Üçünci ehl-i şefkat ve ehl-i ‘ibret ve ehl-i gayret olmak gerek ya‘ni gayreti olmayan 

hayvandan beterdür belki misl-i hayvandür. Ve bu dahi āyete mutābık hadı ̇̄ s-i sahı ̇̄ hdür. 

İbn ‘Abbāsdan mervı ̇̄ dür: “eş-Şefkatü mine’l-ı ̇̄mān” ya‘ni bir fakı ̇̄ ri ve bir zekāta mahal 

garı ̇̄ bi müslümāndan terahhum idüb esirgemek, eser-i ı ̇̄māndandür.  

Pes imdi ‘azı ̇̄ zler Fahr-i Kāināt Efendimiz buyurur ki: “Men lā şeyha lehu, lā dı ̇̄ne 

lehu ve şeyhu[hu] eş-şeytānü ‘aleyhi lā‘in” ya‘ni şol kimesnenün-ki şeyhi yokdur, dini 

dahi yokdur. Ānün şeyhi şeytandür, ne‘ūzü billah ve dini olmayub Rāfizı ̇̄ 291 mezheb olub 

çehāryāri (s. 41) sevmiyenlerün ve sevenlere buğz idenün şeyhi şeytandür.  

Şu delil ile kim Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyhi ve sellemün Kur’ān şeyhi olsa ve 

şunlar ki Kur’ān-ı ‘Azı ̇̄mün içindekiyle ‘amel itmeyüb ve Resūlullah sallallahu ‘aleyhi ve 

sellemün şer‘-i şerı ̇̄ fine kāil olmayan ve āyetle mutābık hadı ̇̄ se ‘amel itmeyen tāifeler 

mukarrer kāfir-i mutlakdür. Haklarında fetvā çıkmışdür. Ol fetvā budur.  

Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür ki Kelām-ı 

Ḳadı ̇̄me ve Resullulahun mu‘cizatına ve āyete mutabık hadı ̇̄ se ‘amel itmeyan ve 

inanmayan tāifeye ne lazım gelür?  

el-Cevāb: Kāfir-i mutlakdür. Ehl-i İslām olan elfāz-ı küfürden mālāya‘ni içinde 

edeb ve erkān gerekdür. Netekim Ḥażret-i ‘Ali keremullah vechehu buyurmuşdur-ki 

“edebü’l-mer’i hayrün min zehebin” ya‘ni kişiye edeblü olmak hayırludur altunlar 

almakdan. Netekim Re’is-i ulemā bu ma‘nāya münasib buyurmuşlardur: “el-Edebü 

                                                 
290 Bakara Sûresi, 2/40: “… bana verdiğiniz sözü yerine getirin ki ben de size vaad ettiklerimi vereyim. Asıl 

bana itaatsizlikten sakının.” 
291 Metinde: Refāzî 



60 

 

mālün ve isti‘mālühu kemālün” ya‘ni edeb māldur ve rızıkdur. Ānı isti‘māl itmek kemāl-

i ma’rifetdür.  

Beyit:  

Edeb tācı ̇̄ st ki ez nūr-i ilāhı ̇̄  

Binih ber ser be-rev her cā ki hāhı ̇̄  

Beyit:  

Merdumı ̇̄  bı ̇̄ [edeb] bāşed 

Be pı ̇̄ r dest-i ‘aceb bāşed 

Ya‘ni edeb Allāh Te‘ālānün nūrundan bir tācdür. Sen ol tācı başün üzre ko, dahi her 

kande murad idersen var yüri. Her yiğid kim edebsiz ola, pirliğe yetişürse ‘acebdür.  

İmdi ey ‘azı ̇̄ zler edeb ve erkān ve tarı ̇̄ k farz oldı ādemı ̇̄ ler, müslümanlar üzerine. (s. 

42) Kı ̇̄ le ‘inde’l-‘ulemāi’l-‘ızāmi fı ̇̄ ’t-tarı ̇̄ kati el-ādabü ve’l-erkānü furiza’n-nāse 

mine’llahi te‘ālā. el-Erkānü fı ̇̄ ’l-lüğati ‘ibāretün min üdebāi, el-üdebāü mine’l-edebi, el-

edebü mine’l-hayāi, el-hayāü mine’l-imāni ve’l- İslāmi ve’l- İslāmü mine’t-tasdı ̇̄ kı ve’t-

tasdı ̇̄ ku mine’l-cenneti.  

Peyġamber Ḥażret sallallahu ‘aleyhi ve sellem buyurur ya‘ni erkān-ı tarı ̇̄ k didikleri 

lüğatde edebden ‘ibaretdür. Edeb dahi hayādan ‘ibaretdür. Hayā imandandür. Netekim 

Resulullah ḥādı ̇̄ s-i sahihinde buyurulmuşdur ki: “el-Hayaü mine’l-iman” ya‘ni hayā 

imandandür.292 Hayā imandan olıcak ma‘lum oldı-kim edebsizler imandan berı ̇̄  olurlar 

imiş. Ne‘ūzu billah.  

Pes imdi azizler şol ṣan‘at ehlinin kim şeyhinden ve yolundan ve şer‘iye edebinden 

ve tarı ̇̄ katden ve erkānından ve üstāzından haber olmaya, āna gāfil derler. Pes gaflet dahi 

hayvan mertebesidür. Netekim Ḥaḳḳ Te‘ālā Kelām-ı Ḳadı ̇̄minde ve Furḳān-ı Mecidinde 

ve Kur’ān-ı Şerifinde buyurur: “Ülāike ke’l-en‘āmi bel hüm edall ülāike hümü’l-gāfilūn”. 

Bu āyet Sūre-i A‘rāfdadür.293 İnsan layıkdır kim ömrini ve civanlığını ve pirliğini ihmal 

idüb geçüre, hayvan mesabesinden ola, hayvana benzeye. “el-‘Iyāzü billahi” Netekim 

Resulullah sallallahu ‘aleyhi ve sellem bir ḥādı ̇̄ s-i şerifinde buyurur: “Men gafele 

                                                 
292 Buhârî, Îman 16, Edeb 77; Müslim, Tirmizî, Nesâî ve İbni Mâce’de de geçmektedir. Bkz. İmâm Nevevî 

(2020). Riyâzü’s Sâlihîn: Metni ve Türkçesi. trc. M. Yaşar Kandemir vd. İstanbul: Erkam Yayınları, s. 566.  
293 Araf Sûresi, 7/179: “Onlar hayvanlar gibidir, hatta daha da şaşkındırlar. İşte asıl gafiller onlardır.” 
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‘ani’llahi, fe-yüeddibe” ya‘ni kimse ki Hakdan gāfil ola, ānı şer‘iyye ve kānūn-ı tarı ̇̄ kat 

ile edeblemek gerek ve lazımdür.  

(s. 43) İmdi azı ̇̄ zler, cemı ̇̄ ‘ ṣan‘ata şeyh ve nakı ̇̄ b ve yiğidbaşı ve ehl-i ḳıble dikmek 

gerek lazımdür. Her ḥuṣūṣun şer‘a ahvaline göre nā-meşru‘ ise kāil olmaya, edebsizlik 

idenleri te‘dı ̇̄ b eyleye ve her ṣan‘atın fesadın ve salahın gözleye, birbirlerine zulüm ve 

te‘addi etdirmeye, ehl-i ṣan‘atı kendü ‘ıyali gibi hıfz eyleye. Zira her şeye bir baskı 

olmadıkça olmaz. Netekim Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā Ḥażretleri yeryüzini yaratdı, bir bir karara 

turmadı. Evvel tağları baskı eyledi. Netekim Ḥaḳḳ Celle ve ‘Alā Ḥażretleri Kelām-ı 

Ḳadı ̇̄minde buyurmuşdur: “Elem nec‘ali’l-erda mihāda, ve’l-cibālü evtāda, ve 

halaknāküm ezvāca”.294 Şübhesi olan bu āyetin tefsı ̇̄ rine naẓar eylesün. Zira ashab 

zamanında şeyhü’l-mukarrebı ̇̄ n Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyh ve sellemdür, iki cihan 

fahrıdür. On sekiz bin ‘ālem ānun dos[t]luğuna yaradılmıştür ve anun şeyhi Kur’ān-ı 

‘Azim’dür ve nakı ̇̄ b-i sānı ̇̄ , kevser-i ‘Alı ̇̄ dür -kerremellah vechehü.  

Ve yiğitbaşı İmam Ḥüseyin, cennetde yiğitbaşıdür ve şehid-i şühedadür. Yevm-i 

kıyāmetde şüheda sancağın İmam Ḥüseyin Ḥażretleri çeker ve sāir ashab müridleridür. 

Bu takdirce ehl-i hirfet bir ‘ulema ve sādāt bir şeyh lazımdür. Ehl-i sanayi‘e devr-i 

Ādemden Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye kaç peyġamber velayetle ve vasıtasıyla ve 

vahiyle ve mu‘cezatıyla işledikleri ṣan‘atları yerlü yerinde bilüb ve neveliğe tālib ehl-i 

sanayi‘dür, (s. 44) ānlara deyüvire. Ve bir şākird üstazdan başka çıkdıkda, eğer bu delilleri 

bilmezse üstazına ve şākirdine ögrede. Şer‘a ve tarike muhalif iş etdürmeye.  

Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyh ve sellem mahfil-i şerifde evvela kendüleri 

oturdılar. Āndan gecse Ömerü’l-Faruk oturdı rıdiyallahu ‘anh. Andan gecse ‘Osman Zı ̇̄ ’n-

nūreyn oturdı. Radiyallahu ‘anh. Andan gecse Ḥażret-i Ali oturdı kerremullahü vechehu. 

Andan gecse Ḥażret-i Hamza ve Ḥażret-i ‘Abbās el- Muḥammed dı ̇̄ nü ‘inde’llah ve’n-nās 

oturdı radiyallahu ‘anhu te‘ālā ‘aleyhim ecm‘ı ̇̄ n. Evvelki yiğitbaşıdür. Meclis bu vechile 

idüb her kimesne kemāline ve ‘ilmine göre yerlü yerinde oturddılar. Küslüler295 var ise 

barışduralar. Andan sonra Kelām-ı Ḳadı ̇̄m ve ‘aşr-ı şerif okuna. Andan kısas-ı enbiyā ve 

menakıb-ı evliyā ve sülūk-i zühd oluna.  

                                                 
294 Nebe Sûresi, 78/6-7-8: “Biz, yeryüzünü bir döşek, dağları da (yeri dengede tutan) kazıklar yapmadık 

mı? Sizi çifter çifter yarattık.” 
295 Metinde: Kisvelüler 
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İmdi, imdi Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyhi ve sellem mahfil-i şerifde ashab-ı güzin 

ile sa‘adetle oturduklarında namaz yetişicek, ol Ḥażret, Ḥażret-i Resūl sallallahu ‘aleyhi 

ve sellem imāmetlik etdi. Ol safa ak sakallular turdı. İkinci safa kara sakallular turdı. 

Üçüncü safa kazaklar turdı. Dördüncü safa tıraşlar turdı. Beşinci safa genç oğlanlar turdı. 

Altıncı safa hādimler turdı. Yedinci safa hātunlar (s. 45) turdı.  

İmdi ma‘lum ola ki şeyh dimek lüğatde ma‘nāsı pir dimek ve üstaz dimek olur. Üstaz-ı 

kāmile dahi pir dirler. Köhne-sāl kişiye ya‘ni rüzgār-dı ̇̄ de kişiye kim rūzgār geçürmiş ola, 

ulu olur. ‘İlmiyle ve ‘amel ile ve her ṣan‘atda kāmillik ile sinnen ve zamanen ve hem 

germ [ü] serd çerh kişı ̇̄ de ve şirı ̇̄ n [ü] telh dehı ̇̄  çeşide olur ya‘ni çerh feleğün issisin ve 

sovuğun çeker ve devr-i zamanda açısın ve tatlusın dāver-güzer tahtında olub ehl-i 

hirfet296 şeyhin-dir ya‘ni kendüden aşağı olan ehl-i sanāyi’a zamandan nasihat idüb 

rūzgārün çerhe bed-girdgārün ahvalin beyān ve ‘ayān idüb ‘ālemde ahsen vechile 

geçinmeğün tarı ̇̄ kin ve üslubun bildüre.  

İmdi ma‘lūm oldı-ki şeyhler ve nakibler ve yiğitbaşılar şer‘-i şerif üzre olub 

inkıyād göstericek gāyetle vācibü’r-re‘āya olur. Bu takdirce vācibü’t-ta‘zı ̇̄m ve’t-tekrı ̇̄m 

olur. Bundan ma‘lūm oldu-ki şeyh dimek, üstad dimek olur. Her şākird üstazına hidmet 

ve ri‘ayet ve ta‘zim ve hürmet ve ‘izzet vācibdür.  

Ve dahi Ādem Ṣafiyyullah evvela ṣan‘at ilminden mu‘cizatıyla, velayetiyle ve 

vasıta ile ve vahiyle: “ve ‘alleme Ademe’l-esmae” āyetinün297 tefsı ̇̄ rinde ol Ḳuds-i 

Mübārek ovasında timur ‘ilmin işleyüb saban timuri düzüb timurcilik eyledi. (s. 46) Ve 

andan sonra boyunduruk düzüb tüccārlük eyledi, çift sürdi. Ve unculuk ve etmekçilük ve 

cullahluk ve debbağluk eyledi.  

Ve dahi Şit Peyġamber Yemende cullahluk idüb ve etmek ve helva büşürüb 

Ādemi ve Ḥavvāyı ve Ānūşe binti Ādemi ve Hābili ve Kābili ziyāfet idüb gökden inen 

sofrayı yapub tobrakdan çanakla ve tobrakdan hereni ile etmek ve incir ve zeytun 

yedir[d]iler. Ba‘dehu Hābil Kābili öldiricek tuğ sancağıyla ve ‘alemle bi-iznillahi te‘ālā 

ve Ādem Peyġamber icāzetiyle Şit Peyġamber gazā idüb Kābilden Hābilün kanını aldılar.   

İmdi etmek bişirüb sofra yabmak ve tuğ [u] ‘alem ile gazaya gitmek Şit 

Peyġamber ‘aleyhi’s-selāmdan kalmışdür. Kalaycılık dahi Şit Peyġamberden kaldı derler.  

Lokman-ı Cemşid te‘lif[ü] dirler. Ammā esahh olan kalaycılık Cemşid te‘lif[ü]dür. 

                                                 
296 Metinde: Hırkat 
297 Bakara Sûresi, 2/31. 
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Ḥażret-i İdris derzilik idüb evvela gömlek dikdi ve takyecilik ve boyacılık ve iğnecilik 

eyledi ve ‘ilm-i nücūm öğretdi. Ḥażret-i Nūḥ tüccārlık ve gemicilik eyledi. Ḥażret-i 

İbrahim ‘aleyhi’s-selām kasablık ve etmekcilik ve işcilik ve ticaret-i bazarlık eyledi ve 

bakkallık dahi eyledi. Ḥażret ‘a.m. koyun güdüb ve bundan cullahlık ve keçe[ci]lik idüb 

kilim tokudı. Ve Tur ṭaġında Ādemin emr-i hakla budundan çıkan (s. 47) mı ̇̄ vehātı Tur 

ṭaġından alub bağcevanlık eyledi. Ve Ḥażret-i Davud ‘a.m. timurcilik ve kabçılık ve 

na‘albendlik, odsuz ve körüksüz kudretden mu‘cizatıyla işledi. Ve Ḥażret-i Salih ‘a.m. 

semercilik ve mutafçılık eşledi. Ve Derdı ̇̄ st Peyġamber kilid ve iğne ve na‘alçe ve 

mahmuz işledi. Ve Salih Peyġamber sākı ̇̄ lik idüb ve meşin matara diküb eskicilik ve 

saraçlık dahi eşledi. Ve Ḥażret-i Süleyman ‘a.m. zı ̇̄ netle ev düzdi ve edviyecilük 

işlemişdür, yile ve suya ve dünyaya hükm eylemişdür. Ve Zü’n-Nūn Peyġamber dahi 

sahaflık (?) idüb işlemiş. Ve Muḥammed ‘aleyhi’s-selavatü ve’s-selām Efendimiz ticāret 

idüb kārını fukaraya tasadduk eylemişdür. Ve devr-i Ādemden Nūḥ tufanına gelinceye 

dek ve Nūḥ tufanından Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye dek, Ādem belinden geçen 

Peyġamber āyetle ve ḥādı ̇̄ sle mu‘cizatıyla ve vasıta ile ve vahiyle bu ṣan‘atları devr-i 

Ādemden Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye dek ve ehl-i İslāma lazım olan cümle ṣan‘atları 

Cemşid te‘lif, gayrısı cümle peyġamberler itmişdür. Şübhesi olan Kelām-ı Ḳadı ̇̄mün 

tefsı ̇̄ rinde görsün ve mukarrer su’āl etsün. Ve Sadrü’ş-Şerı ̇̄ ‘ada ve Şer‘ü’l-İslāmda görsün. 

Ve Tevārı ̇̄ h-i Kāmilinde ve Tevārı ̇̄ h-i Manzūmunda ve Tevārih-i Taberiyyede her ṣan‘at 

kime mensūb idüğü mufassal zikr olunmuşdur. Ve inanmayan zikr olan kitablara naẓar 

eylesün görsün. “Ve ‘allemnāhu (s. 48) ṣan‘ate lebūsin leküm” āyetinün298 tefsı ̇̄ rine 

bakub görsün. Bu āyet Ḥażret-i Davudun ḥaḳḳında nāzil olmuşdur ve ḥaḳḳında fetvā 

çıkmışdur. Ol fetvā budur.  

Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür ki cümle zikr 

olan ṣan‘at işlediklerine ve Davud Halifullahın demurcilik eyledüğine inanmayub 

ḥaḳḳında āyet-i kerime ve eḥādı ̇̄ s-i şerife yokdur diyenlere şer‘an ne lazım gelür? Beyān 

buyurılub mesab olasız.  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem. Tecdid-i iman ve tecdid-i nikāh lazım gelür. Ḥaḳḳında 

nass-ı kātı‘ vardur ve ḥādı ̇̄ s dahi vardur. Devr-i Ādemden Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye 

dek peyġamberlerin ve ashabların ve şimdi ümmet-i Muḥammedin işledükleri ṣan‘atlarün 

                                                 
298 Enbiyâ Sûresi, 21/80. 
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farzı var, sünneti var, vācibi var ve bid‘at-ı ḥasenesi var ve bid‘at-ı seyyi’esi var ve bid‘at-

ı tenzihiyyesi var. Netice altı şerāiti var. ‘Arabca şerāit-i sitte derler.  

Farz oldur ki bir kişi ḥelāl kesbe niyyet eylemek ve ḥelāl kesb işlenürken 

“Bismillāhi’r-Rahmani’r-Rahim” dimek farzdır. Ve ṣan‘at işlenürken peyġambere ve 

çeharyāre -rıdvanullahi ‘aleyhim ecma‘ı ̇̄ n- ṣalavāt getürmek sünnetdir. Ve devr-i 

Ādemden Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye kadar kaç peyġamber ṣan‘at işledüğini bilmek 

vācibdür. Ve bid‘at-ı ḥasene didi. Bid‘at-ı ḥasene oldur-ki peyġamberler mu‘cizatıyla 

anladıkları (s. 49) ṣan‘atlara dest-moz almazlardı. Ḥaḳḳ Te‘ālā anlara cennetden māide, 

kızıl saḫtiyān sofra ile gıda gönderdi. Bu takdirce şimdiki halde ehl-i ṣan‘atlar dest-moz 

almak bid‘at-ı ḥasenedir. Ve bid‘at-ı seyyie oldur-ki299 dest-mozdan ziyāde ikram idüb 

aldıkları emanete hiyanet etmek gibidir.  

İmdi ehl-i hirfetden bir şeyh ve kethüda ve bir nakib ve bir yiğitbaşı ve bir üstaz, 

şākird ayırüb revan idüb başka çıkaran üstad bu delilleri bilmese ve revan idüb ayırduği 

şākirde öğretmese ve guslün farzını ve sünnetini bilmese ve şākirdine öğretmese ve 

şākirdin başkasının harc etdüklerin ḥelālleştirmeseler, ol şākirdlerin bunları bilmez ve 

icāzeti ve şehadeti ve imāmeti  cāiz değildir. Ḥaḳḳında fetvā çıkmışdür. Ol fetvā budur. 

Bu mes’ele beyānında eimme-i Hanefiyeden cevāb ne vechiledür-ki Zeyd guslün 

farzını ve abdestin farzını ve sünnetini ve beş vaḳit namazın farzını, sünnetini bilmese ve 

üstaz şākirdine öğretmese, ol şākirdin icāzeti ve şehadeti ve imāmeti cāiz değildir. Beyān 

buyurub meŝāb olasız.  

el-Cevāb: Allāhu a‘lem cāiz olmaz. Fetvā-yı Ebū’s-Su‘ūd.  

İmdi ma‘lum  ola-ki guslün farzı üçdür. Gargaradür, istinşākdıür, sāir a‘zāsın 

yu[ğ]makdur. (s. 50) Sünneti her a‘zāsın üçer kerre yu[ğ]makdur.  

Ve dahi abdestün farzı dörtdür. Yüzini yu[ğ]mak farzdur. Ve kolların dirseklerine 

dek yu[ğ]mak farzdür. Başına mesh etmek ve ayakların topuklarına kadar yu[ğ]mak 

farzdıur. Mā-bākı ̇̄  sünnetdür.  

Ve dahi namazün ferāiz-i hāricesi sekizdür. Evvelki vaḳitdür. İkinci taharet-i 

bedendür. Üçüncü taharet-i sevbdür. Dördüncü taharet-i mekandur. Beşinci setrü’l-

‘avretdür. Altıncı ḳıbleye yönelmekdür. Yedinci niyyetdür. Sekizinci iftitah 

                                                 
299 Metinde: Ve bid‘at-ı seyyie oldur-ki  bid‘at-ı seyyie oldur-ki 
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tekbiridür. Bu ihtilafı ̇̄ dür. Ba‘zılar namazün ferāiz-i hāriciyesidür dimişler ve ba‘zılar 

ferāiz-i dāhiliyesidür dimişler. Küllen et-takdı ̇̄ r farzdur.  

Ve dahi namazün ferāiz-i dāhiliyesi beşdür. Kıyam, kıra‘at, rükū‘, sücūd, ka‘de-i 

āhirde teşehhüd mikdarı müsa‘ade etmekdür.  

Ve dahi namazun vācibātı on birdür. Meşhur olan kırā’ati Fātiha ve zammu sūre 

iki evvelki rek‘atlarda, ta‘yı ̇̄ n-i kıra‘at ve tertib-i ri‘ayet ve ta‘dil-i erkān ve evvelki 

tahiyyātdur, lafzen selāmdur. Salat-ı Vitirde kunutdur. Bayram namazlarınün tekbiridür. 

Ahşamda ve yatsuda ve sabahda cehr ile okumakdur. Öğlede300 ve ikindide ihfā ile 

okuma[k]dur. Bunlar vācibdur.  

Ve dahi namazun sünnetleri bunlardur: İftitah tekbirde ellerin kaldırmakdur ve 

parmaklarını açmak, imām tekbir cehr ile dimek, Subhaneke okumak, e‘ūzü besmele, 

sırren (s. 51) āmin dimek, sağ elin sol eli üzre komak ve tekbir-i rükū‘ ve sücūd, tesbihlere 

üçer kerre dimek, rükū‘da eli ile dizin dutmak, tahiyyātda ellerin dizin komak, sol ayağın 

döşeyüb sağ ayağın dikmek, rükū‘dan başın kaldırdıkda toğru turmak, iki secde beyninde 

bir tesbih mikdarı eğlenmek, Ḥażret-i Resūle du‘a etmek. Bunlar sünnetdür.  

İmdi ehl-i İslāma farz olan bu ‘ibādetdür. Ba‘dehu ḳıbleye karşu, güneşe karşu ve 

aya karşu ābdest almak edebsizlikdür. Abdest alurken ḳıbleye sağ yanın dönmek 

gerekdür. Ve ābdeste niyyet eylemek sünnetdür. Ve tehemmüme niyyet eylemek farzdur. 

Şübhesi olan Ebū’ş-Şevān (?) görsün.  

Zira ki edeb imandandur, iman nedir dinilürse, ikrar bi’l-lisan ve tasdik bi’l-cenān. 

İslām dahi nedir dinilürse, Allāh Te‘ālānun emrini tesellüm ḳabūl eylemekdür. Her ne ki 

emr etdiyse, dutmakdur ve’l-ihsandur. Biri dahi ihsandur. İhsan nedir dinilürse, Allāh 

Te‘ālā[ya] ‘ibādet etmekdür, Allāh Te‘ālā hāzır ve nāzır görür gibi. Eger sen Allāhı 

görmezsen, ol seni görür. İmdi ehl-i İslām olan, Allāh Te‘ālānun ‘ibādetine dāimü’d-dehr 

meşgūl olub ‘ibadet etmekdür ve evliyālarına kāil olmakdur.  

Ve dahi ma‘lūm ola ki Ḥaḳḳ Te‘ālā Celle ve ‘Alā cennetden dünyaya rahmet (s. 

52) sularından dört su çıkardı. Çeharşenbe güni durdu. Dahi dünyaya akdı. Çeharşenbe 

güni hammamda ve gayrı yerde gusl eylemek ve tıraş olmak sünnet-i İbrahim 

                                                 
300 Metinde: Öylede 
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Halilullahdur. Resulullah sallallahu te‘ālā ‘aleyhi ve sellem Efendimiz menāsik-i hacdan 

sonra tıraş olmuşdur.  

Ve dahi ma‘lūm ola-ki yukaruda zikr olan sular dünyaya bu tarı ̇̄ kiyle akdı. Āb-ı 

hayvan zulmete, āb-ı Zemzem Mekkeye, Nil Mısıra, Selsebil Ruma çıkdı.  

Ve dahi Ḥaḳḳ Te‘ālā Ḥażreti cennetden yedi renk çıkardı. Ak Ḥażret-i Ādeme 

‘imāme içün, yeşil Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ n içün ve siyah Ḥażret-i ‘Abbāsa ve kızıl Ḥażret-i 

‘Aliye gazāda geymek içün ve saru Ḥażret-i İmām Ḥasana zehirden geçürmişlerdür ve 

sündüs İmām Ḥüseyin ki şehı ̇̄ d olmuşlardur. İmam Ḥüseyin şehid oldığı vaḳit ve Hābil 

Kābili öldürdiği vaḳit gök kızardı ve istibrāk Fātımatü’z-Zehrāya gelmişdür.  

Boyacılarün ve sakālarun ve cullāhlarun ve debbağlarun gökden indi didikleri bu 

temsı ̇̄ lleri ve bu delı ̇̄ ller ile ŝābitdür. Ve boyacılarun işledikleri ṣan‘at bu āyetle ŝābitdür. 

Ḳālellahu Te‘ālā: “İnne’l-muttakı ̇̄ ne fı ̇̄  makāmin emı ̇̄n, fı ̇̄  cennātin ve ‘uyūn. Yelbesūne 

min sündüsin ve istebrākin mütekābilı ̇̄n. Kezālike ve zevvecnāhüm bi-hūrin ‘iyn”301. Bu 

āyet-i kerı ̇̄me Sūre-i Duhanda gelür. (s. 53)  

Ve daḫı ̇̄  yukaruda zikr olunan cümle ṣan‘atları işledüklerinün takdiri Seyyid 

‘Alizādeden çıkmışdır. Şübhesi olan Seydı ̇̄  ‘Alizādede ve Kadıhānda görsün. Seydı ̇̄  

‘Alizāde’nün Şer‘a Şerhinde nakl etdüği budur kim zikr olunur:  

Fe-kad ‘amele bi-külli vāhiretün min-hā ey min tilke’l-hirefi nebiyyün min 

enbiyā’i. Allāh Te‘ālā ‘aleyhimü’s-salavāt ve’s-selām fe-kad kāne İdris en-Nebiyyü 

‘aleyhi’s-selām habbāten, yuhbitu ‘alā vezni bey‘u’ş-şābbi. Ve Davud en-Nebiyyü 

‘aleyhi’s-selām bi-‘ameli dir‘i, cem‘u darı ̇̄ ‘ mine’l-hadı ̇̄ di leyyinen ke’t-tı ̇̄ nü ve’l-‘acı ̇̄ nü 

yusrifuhu bi-yedihi keyfe yeşāu min gayri nārin ve illā dāribün bi-matrakatin. Ve kı ̇̄ le 

be‘ahu el-hedı ̇̄ dü fı ̇̄  yedihi lemmā ūtiye min şiddeti’l-kuvveti ve hüve evvelü mine’l-

hazhāri. Kānet kable zālike safāyihu. Ve kı ̇̄ le kāne yebı ̇̄ ‘u’z-zır‘e bi-erbe‘atin. Elān fe-

yunfiku min-hā ‘alā nefsihi ve ‘ıyālihi ve yetesaddaka li’l-fukarāi. Ve kı ̇̄ le kāne yahrucu 

hı ̇̄ ne mülkü Benı ̇̄  İsrāil mütenekkiren. Fe-yes’elü’n-nāsü ‘an nefsihi ve ‘ıyāli ve 

yetesaddaka ve yekūlu lehum mā yekūlūne fı ̇̄  Davud beyyinūne ‘aleyhi kezā fı ̇̄ ’l-Keşşāf.  

Ve kāne el-Halı ̇̄ l ya‘ni İbrahim ‘aleyhi’s-selām yezra‘u hüve bi-nefsihi ve yahresu 

lehu ve kāne yetecerrei bi-‘ameli’t-ticāreti fı ̇̄ ’n-neyzā. Eydan hüve mine’s-siyābi 

                                                 
301 Duhân Sûresi, 44/51-54: “Allah’a karşı gelmekten sakınanlar ise güvenli bir yerdedirler; cennetlerde 

ve pınar başlarındadırlar. İnce ipekten ve parlak atlastan elbiseler giyinir, dostlarla karşılıklı otururlar. 

Ayrıca onları güzel gözlü hurilerle evlendiririz.” 
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emkate’l-bazār ve’l-bakkāl. Ve’l-bezā karsan es-silāhu lizā fı ̇̄ ’sıhāh. Ve evvelü minhu 

şeyhu’n-nesı ̇̄ c, bi’l-Fārisiyyeti tāften, ebūnā Ādem en-Nebiy ‘aleyhi’s-selām ve kāne 

‘aynü en-Nebiy ‘aleyhi’s-selām (s. 54) yahdefu ey yuhbitu’l-filü innehu el-meyyātu 

testa‘milü fı ̇̄ ’s-sevbi. Ve kāne Nūḥ en-Nebı ̇̄ y ‘aleyhi’s-selām kāne yensecu’l-aksete, 

cem‘ü kesā. Ve hüve bi’l-Fārisiyyeti. Küllühüm kezālik. Fı ̇̄ ’l-bākı ̇̄  nakaltü min Şerhi Şar‘a 

li’s-Seyyid ‘Alı ̇̄ -zāde fı ̇̄  fasli “ṭalebü’l-hilālü ŝābitün”.  

Ez cümle sanayi‘ ihrācāt Kādı ̇̄ hān ṣan‘at delı ̇̄ l ve cevherü bi-hucrān ve rāyihatü 

Hıtān ve ‘assu Mūsā Peyġamberān ve tāc, kemer ve hulle Ādemü Ṣafiyyān Hacerü Esved 

setere. Ve delı ̇̄ l Kādıhān ez şerhi şiddetü imtihan fi ẕikr mekān ma‘ahu hı ̇̄ ne ihbāt.   

Rivāyetü İbn ‘Abbās radiyallahu ‘anhu: Nezele Ādem ‘aleyhi’s-selām ve ma‘ahu 

reyeme’l-cennete ve ma‘ahu el-hacerü’l-esvedü. Eşedde beyāzen mine’t-tāci ve ma‘ahu  

‘asayü Mūsā ‘aleyhi’s-selām. Ve kānet min esinni’l-cenneti belūten ‘aşrete ezra‘in. Ve 

ḳāle Ebū’l-‘Āliye: Ehrace Ādem ‘aleyhi’s-selām ve ma‘ahu gāssin min sı ̇̄ nin, egāssü min 

şecereti’l-cenneti ve ‘alā re’sihi tācün. Tāc, ‘imāme ma‘nasına gelür. Ve emı ̇̄ lün min 

şecereti’l-cenneti.  

Ve ḳāle ba‘duhum: İhbutu Ādeme bi’l-Hindi fı ̇̄  cezı ̇̄ reti Serendı ̇̄ b ‘alā cebeli yüd‘ā 

Yudem ‘alā Ādem el-veraku ellezi el-hayre. Yabragi taşa dikmek veya pişürmek. Fe-

tebesse getehāti fe-tebbet minhu envā‘i’d-deybi ve’s-semār. Ve ‘alā zālike’l-cebelü’l‘ūdi 

ve’s-sünbül ve’l-karakal ve’l-enādiyye ve dābbetü’l-misk ve daābbetü’z-zibā ve Hav āli-

cebeli’l-yākūt ve fı ̇̄  vādiyeti elmās ve fı ̇̄  arzi tilke’l-hazı ̇̄ reti’n-nessāc (s. 55) ya‘ni seccāde 

taşü fı ̇̄  enhāriha el-billūri ve fı ̇̄  bahrihā el-lü’lü’i.  

Ve ahrace Ādem mine’l-cenneti ve ma‘ahu sarratin hıntatin ya‘ni saḫtiyān keseyle 

buġdāy altun min semereti şeceri’l-cenneti fı ̇̄ ’l-kanuri’l-cevzi ve’l-levzi ve’l-fıstık ve’l-

fındık ve’l-haşhaş ve’l-bellud ve’ş-şānbelut ve’l-cevzü Hindı ̇̄  ve’r-remmān ve’l-muzgābü 

Şāmı ̇̄  ‘aşrete lehā. Nevā çekirdek. el-Hazah ve’l-muşmuş ve’l-enhās ve’r-ratab. Yaş 

hurma. ve’l-Gabı ̇̄ ra ve’n-nebak ve’z-zagrūru’l-mennā’ü meşhur ve’l-makall ve’s-sehlūk 

ve ‘aşerehu lā-kuvvere le-hā. Nevā es-sikābu ve’l-‘arcalü ve’l-kemseri ve’l-‘inebü ve’t-

tūtü ve’t-tı ̇̄ nü ve-lā tezece ve’l-harnūbu ve’l-hıyāru ve’l-batı ̇̄ hu. Nakale min Kitābü’l-

Muntazam li-İbni’l-Cevzı ̇̄ . 

Ve dahi bu zikr olunan nebātātı ve cümle ṣan‘atlar Ādem Ṣafiyyullahdan Nūḥ 

tufanına, andan Hātemü’n-Nebiyyı ̇̄ ne gelinceye dek bunca delil ile ki işlenmişdür, şübhesi 

olan “ve’t-tı ̇̄ ni ve’z-zeytūni” sūresine baksun ve Sūre-i ‘Ammede dahi görsün.  
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Ve dahi Kābil bahcıvan idi ve Hābil sofracı idi. Ve sofra kimin te‘lif[i]dür 

dersenüz, Cemşid te‘lif[i]dür ve Zeyne302’l-‘Ābidı ̇̄ n te‘lif[i]dür. Şübhesi olan Tevārih-i 

Kāmilde görsün ve Ebu Mansurun Tefsı ̇̄ r-i ‘Uyūnunda görsün. Ve Hābilden sonra 

Semmiyā (?) Peyġamber işlemişdür.  

Ve dāne saçmak Cemşidindür. Şu delil ile ki ayru edyān (?) Cemşid te’lı ̇̄ fidür. (s. 

56) Bunları işlerken İslām üzre idi. Yukaruda beyān olmuşdur.  

Ve Dāvud Peyġamber zamānında mücadele [var] idi. Zırh ol vaḳit bünyād olundı. 

Ve Mūsā Peyġamber zamānı sihre [var] idi. Bu ẕikr olunan ṣanāyi‘lere bundan öteki 

delilleri bu kadar.  

Ve daḫı ̇̄  bu cümle ṣan‘atların me’ālin bilmek, murād eyleyüb iltimās-ı muḥabbet 

ve sipās-ı meveddet ibrām idüb maḳṣūd etdikleri ecilden Hakı ̇̄ r Bursevı ̇̄  Hāce Cān ‘Abbās 

‘alā ḳadri’t-ṭāḳat mümkin oldukça Kelām-ı Ḳadı ̇̄mden “ve ‘alleme Ādeme’l-esmāe 

küllehā” āyetiniñ303 ve tefsı ̇̄ r-i tefāsirden ve kütüb-i mu‘teberlerden ve ‘ulemānıñ ve 

sādātıñ şer‘a muḫālif olmayan ḥikāyāt rivāyetleri naḳl olunmuşdur. Öyle olsa şerife ḳābil 

olan ehl-i ḥirfetleri ve ehl-i ṣan‘atları bununla ‘amel eylemek lazımdür. Zı ̇̄ rā her ḥuṣūṣ 

fetvā olmuşdur.  

İmdi bunuñla ‘amel iden yārenlere rehnümā olub üstādlarına dāim ḫayır du‘ā idüb 

kendüleri daḫı ̇̄  bununla ‘amel idüb ṭarı ̇̄ ḳatda ve şeri‘atda neva-sāz olub behremend olalar. 

Ve bu Baḥru’l-Ensābı oḳudukça ṣāhibini ve kātibini ve yazduranı ḫayır du‘ādan 

unutmayalar. Ümı ̇̄ ddir-ki bu ehl-i ḥirfet mābeyninde oḳuyanlarına304 ṣafā ve sürūr ḥāṣıl 

ola inşāellāhu te‘ālā.   

  

                                                 
302 Metinde: Zeyd 
303 Bakara Sûresi, 2/31. 
304 Metinde: Okılılarına 
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5. SONUÇ 

İlk insan Hz. Âdem’in yaratılmasından bugüne iyilik, doğruluk, güzellik gibi ahlâkî 

kâideler ve insan fıtratıyla son derece ünsiyet gösteren erdemler, beşeriyet tarihinde her 

zaman önemini koruyan hasletler olmuştur. Bu ilkeler, kutsal kitaplarda peygamberlerin 

kıssaları anlatılırken bahsedilen faziletleriyle benzerlik taşımaktadır. İlk peygamber Hz. 

Âdem’den, son peygamber Hz. Muhammed Mustafa’ya (s.a.s.) kadar gelmiş olan bütün 

peygamberlerin, bir yandan elçilik vazifelerini yürütürken diğer yandan da kendilerinin 

ve ailelerinin dünyevî geçimlerini sağlamak amacıyla çeşitli mesleklerle uğraşmaları ve 

aynı zamanda mesleklerini bir ibadet şuuruyla yaptıkları bu kapsamda 

değerlendirilmelidir. 

Hz. Peygamber’in, risalet gelmeden önce gençlik yıllarında katıldığı, faziletlilerin 

ahdi/yemini şeklinde tercüme edebileceğimiz Hılfü’l-Fudûl’den beslenen ve Hz. Âli ile 

devam eden “fetâ” (gençlik, yiğitlik) geleneği, zaman içinde teşkilât hâlini almış ve 

yukarıda zikredilen meziyetleri içeren bir esnaf yapısını tesis etmeyi amaçlamıştır. 1180 

yılından itibaren Abbasî Hilafeti’nin başında bulunan Nâsır Lidînillâh öncülüğünde 

kurulan fütüvvet teşkilâtı, İslâm coğrafyasında yaşayan bekâr genç toplulukları ile farklı 

mesleklerdeki esnafların bir araya getirilmesi sonucu oluşmuştur. Halife Nâsır, hem kendi 

hilafetini sağlamlaştırma hem de İslâm ülkelerindeki sosyal ve ekonomik bozulmaları 

önlemek amacıyla diğer Müslüman hükümdârları da bu teşkilâta davet etmiş ve onlara 

fütüvvetle ilgili çeşitli semboller göndermiştir. 1211’de Anadolu Selçuklu Devleti’nin 

sultanı olan I. İzzeddin Keykavus da tahta çıktığı zaman bu teşkilâta dâhil olmuş ve 

böylece Anadolu topraklarında da iktisadî ve tasavvufî temelli bir yapı olan fütüvvet 

teşkilâtının etkileri görülmeye başlanmıştır.  

Tarihsel süreç içinde fütüvveti ve teşkilâtı konu alan fütüvvetnâmeler yazılmaya 

başlanmış, Arapça-Farsça fütüvvetnâmelerden sonra Türkçe fütüvvetnâmeler de 

yaygınlık kazanmıştır. Sufîlik (mütekâmil insan), fütüvvet teşkilâtı ve Âhî loncaları 

temelli olmak üzere üç farklı türde yazılan fütüvvetnâmeler, Osmanlı Devleti’nin hüküm 

sürdüğü yıllarda daha çok lonca teşkilâtını kapsar hâle gelmiş ve esnafların yaptığı 

mesleklere ait tarihçe ile âdab-erkân hakkında bilgi sunmuştur. Bu kapsamda Türkçe 

yazılan fütüvvetnâmelerden birisi de hayatıyla ilgili çok kısıtlı bilgi sahibi olduğumuz 

Hâce Cân Ali Bursevî’nin yazmış olduğu eserdir. 1691 yılında yazmış olduğu düşünülen 

Bursevî’ye ait olan fütüvvetnâmenin Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
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Kütüphanesi, Milli Kütüphane ve Türk Dil Kurumu Kütüphanesi olmak üzere üç farklı 

yazma nüshası bulunmaktadır. Milli Kütüphane’deki nüsha metin ve tahlili şeklinde 

çalışılmış ancak diğer iki nüsha sınırlı birkaç çalışma dışında tam anlamıyla ele 

alınmamıştır.  

Bursevî’nin Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’nde “Bahrü’l-Ensâb” adıyla kayıtlı olan 

fütüvvetnâmesinin 1-56. sayfaları, bu tez çalışmasında tarafımızca metin olarak sunulmuş 

ve birçok yönden incelenmiştir. Hz. Âdem’den Hz. Peygamber’e kadar gelen mesleklerin 

ve âdetlerin kimden ne şekilde geldiği, dayandığı âyetler, hadisler, fetvalar, tarih kitapları 

meselesi eserin başlıca konusunu oluşturmaktadır. 1 ila 56. sayfalar arasındaki giriş 

kısmından sonra 57-151. sayfalar arasında ekmekçi, derici, ayakkabıcı, çulcu, terzi, 

keçeci, kalaycı, iğneci ve nalbantçı gibi çeşitli meslek kollarıyla ilgili başlıklar gelmekte 

ve her başlık altında o mesleğin kökeni, adabı ve erkânı hakkındaki hususlar 

paylaşılmaktadır. Diğer fütüvvetnâmelerde görülen hamdele ve salvele geleneğini devam 

ettiren bu eser; dil ve üslup, muhteva, kaynaklar, şahıs-yer isimleri, âdetler, gelenekler ve 

meslekler başlıkları altında detaylıca değerlendirilmiş ve yazma nüshanın aslı, ekler 

kısmında verilmiştir. 

İncelememiz kapsamında; eserin yer yer eski Türkçe kelimeleri içermekle beraber büyük 

ölçüde sade bir üslup barındırdığı ve Arapça-Farsça dinî ve edebî alıntılara yer verdiği 

görülmüştür. Eserde muhteva olarak; Hz. Âdem’den Hz. Peygamber’e (s.a.s.) kadar 

geçen süreç içinde hangi meslek ve âdetlerin ortaya çıktığı, bunların hangi dinî delilleri 

ölçüt alarak günümüze kadar geldiği gibi konular üzerinde durulmuştur. Bahrü’l-

Ensâb’da kullanılan kaynaklar olarak ise; Kur’an-ı Kerim, hadis-i şerifler, tefsirler, fetva 

kitapları ve tarih kitapları öne çıkmaktadır. Eserde Hz. Âdem ve Hz. Peygamber başta 

olmak üzere birçok peygamber, sahabe ve melekler ile Fars hükümdârlarının isimlerine 

yer verilmiş, İslâm dini açısından kutsal kabul edilen yerler ile İran şehirlerinden 

bahsedilmiştir. Âdetler, gelenekler ve meslekler başlığında ise Ahîlik teşkilâtına kaynak 

teşkil eden gelenekler dışında, günümüze gelmiş olan âdetler ile mesleklerin geçmişte 

kimler tarafından yapıldığı üzerinde durulmuştur. 

Bahrü’l-Ensâb’ın giriş kısmının sonunda, bu eserin amel edenler/okuyanlar için kılavuz 

olması, üstadlarına sürekli hayır duada bulunmaları, onların da okuyup hissedar olmaları 

ve Bahrü’l-Ensâb okundukça sahibinin, kâtibinin ve yazdıranın da hayır duadan 

unutulmaması istenmektedir. Ehl-i hirfet (sanat ehli) arasında okuyanların, safa (gönül 
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şenliği) ve sürur (sevinç) bulması ümidi ve duasıyla son bulan bu bölümdeki ifadeler, 

bizim de temennimiz ve duamızdır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

KAYNAKÇA 

 

AK, Mahmut (2021). “Kuruluş Devri Osmanlı Tarihçiliğinde Bir Gelenek: ‘Tevârîh-i Âl-

i Osmân’ Tarzı Eserler”, İslâm’da Medeniyet Bilimleri Tarihi - 2. Cilt. ed. Recep Şentürk 

vd. İstanbul: İbn Haldun Üniversitesi Yayınları. s. 9-33. 

AKGÜNDÜZ, Ahmet (1995). Fetâvâ-yı Ebüssuûd Efendi, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 

12, s. 441, 442. 

ALTINTAŞ, Ayten, DOĞAN, Hanzade (2003). “Osmanlı Esnaf Tabibinin Ahlak Eğitimi 

ve Değerleri (Fütüvvetnamelere Göre)”, Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı 146, s. 59-83. 

ANADOL, Cemal (1991). Türk-İslâm Medeniyetinde Ahilik Kültürü ve Fütüvvetnâmeler. 

Ankara: Kültür Bakanlığı Halk Kültürünü Araştırma Dairesi Yayınları. 

ANONİM. Risâle-i Akâ’id. Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, Hk 1087/12 No’lu Yazma 

Eser; http://www.yazmalar.gov.tr/eser/risale-i-akaid/57060. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 

2023]. 

ANONİM. Mecmû’a-i Eş’âr. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu A 2996 

No’lu Yazma Eser; http://www.yazmalar.gov.tr/eser/mecmûa-i-esar/85364. [Erişim 

Tarihi: 20 Ekim 2023]. 

AVCI, Casim (2006). Nasîhatü’l-Mülûk. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 32, s. 411. 

BURSAVÎ, Hoca Cân. Fütüvvet-nâme. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu,  

TY. A/870. 

BURSEVÎ, Hâce Cân Ali. Bahrü’l-Ensâb. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi, A332/1. 

BURSEVÎ, Hoca Can. Fütüvvetname. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yazma 

Eserler Bölümü 27464. 

CİCİ, Recep (2000). İmamzâde, Muhammed b. Ebû Bekir, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 

22, s. 210-211. 

ÇETİNOĞLU, Oğuz (2021). Ahî Evran Ahîlik: Fütüvvet ve Fütüvvetnâmeler. İstanbul: 

Bilgeoğuz Yayınları. 

ERDEM, Ekrem (2021). “Fütüvvetnamelerin Türleri ve Farklı Dillerde Yazılmış Bazı 

Fütüvvetnamelerin İçerikleri Üzerine Bir İnceleme”, Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 



73 

 

İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Cilt 5, Fütüvvet, Ahilik ve İktisadi Hayat 

Özel Sayısı, s. 88-113. 

ERTAŞ, Hikmetullah (2015). “Din Dersi Kitaplarındaki Hadislerin İncelenmesi”, İnsan 

ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, Cilt 5, Sayı 1, s. 86-101. 

ERTUĞRUL, Ali (2017). “Bir Tarihçi Olarak Kâdî Beyzâvî ve Nizâmü’t-Tevârîh Adlı 

Eseri”, İslâm İlim ve Düşünce Geleneğinde Kâdî Beyzâvi. ed. Mustakim Arıcı, Ankara: 

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 521-579. 

ERTUĞRUL, Ali (2019). “Hâce Cân Ali Bursevî’ye Ait Fütüvvetnâme’nin Yazma 

Nüshaları”, Kanunî Sultan Süleyman Dönemi ve Bursa. ed. Burcu Kurt, Bursa: Bursa 

Osmangazi Belediyesi Yayınları, s. 249-273. 

EŞREF BİN AHMED, İznikli (2016). Fütüvvet-Nâme: İyilik Kitabı. (haz. Mustafa 

Güneş) İstanbul: Gelenek Yayıncılık. 

FAYDA, Mustafa (2011). Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 40, 

s. 92-94. 

GÜNEŞ, Mustafa (2020). Fütüvvet-Nâme-i Esrar ve Ahîlik. İstanbul: Gelenek Yayıncılık. 

KESKİOĞLU, Osman (1953). Kur’an Tarihi ve Kur’an Hakkında Ansiklopedik Bilgiler. 

İstanbul: Nebioğlu Yayınevi. 

KOCA, Ferhat (1995). el-Fetâva’t-Tatarhâniyye, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 12, s. 

446-447. 

KOLUNSAĞ, İbrahim (2022). “Bir Meddahın Biyografisi: Tulûî’nin Bilinmeyen 

Şiirleri”,  Korkut Ata Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Sayı 9, s. 221-238. 

KOMİSYON (2020). Fütüvvet. Temel İslâm Ansiklopedisi, Cilt 3, s. 105-107. 

KOMİSYON (2020). Kur’an Yolu Meâli. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları. 

KÖKSAL, M. Fatih (2021). Fütüvvet-nâme (Hoca Cân). Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü, 

http://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay-futuvvet-name-hoca-can. [Erişim Tarihi: 13 Ekim 

2023]. 

KÖKSAL, M. Fatih, AYÇİÇEĞİ, Bünyamin (2020). İki Fütüvvetname: Sabuncuoğlu 

Şerefeddin Fütüvvetnâmesi - Bursalı Hoca Cân Fütüvvetnâmesi. Ankara: T.C. Ticaret 

Bakanlığı Esnaf, Sanatkârlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü. 



74 

 

KURT, Aynur (2019). “Anadolu’da Bilinen İlk Türkçe Manzum Fütüvvetnâme Olan 

Şeyh Eşref b. Ahmed Fütüvetnâmesinde Dinî-Tasavvufî Muhtevâ” Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 6, Sayı 10,  s. 117-146. 

MEHMED ESAD (müstensihi). Tevârîh-i Manzûme. Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe 

Yazmaları Koleksiyonu 1020 No’lu Yazma Eser; 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/tevarîh-i-manzûme/113252. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 

2023]. 

NEVEVÎ, İmâm (2020). Riyâzü’s Sâlihîn: Metni ve Türkçesi. trc. M. Yaşar Kandemir vd. 

İstanbul: Erkam Yayınları. 

OCAK, Ahmet Yaşar (1996). Fütüvvetnâme. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 13, s. 264-

265. 

ÖZAYDIN, Abdülkerim (2001). el-Kâmil. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 24, s. 281-283. 

ÖZCAN, Abdülkadir (2011). Tevârîh-i Âl-i Osmân”. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 40, 

s. 579-581. 

ÖZEL, Ahmet Özel (2001). Kādîhan, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 24, s. 121-123. 

ÖZEN, Şükrü (2008). Sadrüşşerîa. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 35, s. 427-431. 

PALA, Ayhan (1983). Burgazi Fütüvvetnamesi. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. 

PEKOLCAY, A. Necla, UÇMAN, Abdullah (1995). Eşrefoğlu Rûmî. TDV İslâm 

Ansiklopedisi, Cilt 11, s. 480-482. 

PERİ, Hüseyin b. (müstensihi). Risâle fî'l-Hadîs. Ankara Milli Kütüphane Adnan Ötüken 

İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu,  Hk 1736/2 No’lu Yazma Eser; 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/risale-fîl-hadîs/50251. [Erişim Tarihi: 20 Ekim 2023].  

RAZAVÎ (2011). Fütüvvetnâme-i Tarikat. yay. haz. Osman Aydınlı. Ankara: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları. 

RAZAVÎ (2014). Fütüvvet-nâme-i Kebîr. yay. haz. Sadullah Gülten, Hacı Yılmaz. 

İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları. 

RÛMÎ, Eşrefoğlu (2023). Fütüvvetnâme (yay. haz. Yunus Emre Yiğit) İstanbul: İber 

Yayınları. 



75 

 

SARIKAYA, Mehmet Saffet (2002). XIII-XVI. Asırlardaki Anadolu’da 

Fütüvvetnamelere Göre Dinî İnanç Motifleri. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları. 

Mehmet Saffet Sarıkaya (2012). “Bektaşî ve Alevî Kültürünün Yazılı Kaynağı Olarak 

Fütüvvetnameler”, Alevilik Araştırmaları Dergisi, Sayı 4, s. 35-66. 

SÜLEMÎ, Ebu Abdirrahman Muhammed İbn el-Hüseyin (1977). Kitabü’l-Fütüvve 

(Tasavvufta Fütüvvet). çev. ve nşr. Süleyman Ateş. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Yayınları. 

SÜMERTAŞ, Burhan (2008). “Mâverdî ve en-Nüket ve‘l-Uyûn Adlı Tefsiri”. Dokuz 

Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 28, s. 31-64. 

ŞEKER, Mehmet (2011). Türk-İslâm Medeniyetinde Ahîlik ve Fütüvvet-Nâmelerin Yeri: 

Seyyid Hüseyin el-Gaybî’nin “Muhtasar Fütüvvet-Nâme”si. İstanbul: Ötüken Neşriyat. 

TAESCHNER, Franz (1953). “İslam Ortaçağında Futuvva (Fütüvvet Teşkilâtı)”, çev. 

Fikret Işıltan, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, Cilt 15, Sayı 1-4, s. 3-32. 

TORUN, Ali (1998). Türk Edebiyatında Türkçe Fütüvvet-nâmeler Üzerine Bir İnceleme. 

Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları. 

TURAN, Şerafettin (2022). Kemalpaşazâde. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 25, s. 245-

247. 

ULUDAĞ, Süleyman (1996). Fütüvvet. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 13, s. 261-263. 

ULUDAĞ, Süleyman (2010). Sülemî, Ebû Abdurrahman. TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt 

38, s. 53-55. 

YAR, Mustafa Fatih (2010). Kitâbu’l-İlim ve Hadis Kaynaklarındaki Yeri. Konya: Selçuk 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. 

YILMAZ, Kaan (2006). Burgazi Fütüvvetname Dil İncelemesi-Metin-Sözlük. Sakarya: 

Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. 

 



76 

 

EK: BAHRÜ’L-ENSÂB EL YAZMASI NÜSHA (ÖRNEK YAPRAKLAR) 
 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası Dış Kapağı, A332/1. 



77 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 1. 



78 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 2-3. 



79 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 4-5. 



80 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 6-7. 



81 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 32-33. 



82 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 54-55. 



83 

 

 

 

Bahrü’l-Ensâb’ın Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Nüshası s. 56-57.



84 

 

ÖZ GEÇMİŞ 

 

KİŞİSEL BİLGİLER 

Adı Soyadı  :   Mahmut Emin Şener 

Yabancı Dili :   İngilizce 

 

ÖĞRENİM DURUMU 

Derece Alan Okul/Üniversite Mezuniyet Yılı 

Yüksek 

Lisans 
Tarih Anabilim Dalı Düzce Üniversitesi 2023 

Ön Lisans Bilgisayar Programcılığı 

Hoca Ahmet Yesevi 

Uluslarası Türk-Kazak 

Üniversitesi 

2022 

Lisans Tarih Düzce Üniversitesi 2020 

Lise Bilişim Teknolojileri 

Beykoz Barbaros Hayrettin 

Paşa Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi 

2014 

 

 

 


